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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Biziň esasy maksadymyz Halkymyzyň, Her Bir maşgalanyň, 
ýUrdUmyzyň Her Bir raýaTynyň aBadan, BagTyýar dUrmUşda 

ýaşamagyny üPjün eTmekden yBaraTdyr.

Hyz mat daş ly gyň
tä ze tap gy ry

Täze möwsüm uly hasaply 
ýeňişler bilen başlandy

1-nji duşuşyklarda 
myhmanlar öňe saýlandy

Gah ry man Ar ka da gy my zyň hal ky­
my zyň bag ty ýar dur mu şy ny üp jün et­

mek bo ýun ça baş lan gyç la ry hä zir ki wagt da 
hormatly Prezidentimiziň baş tu tan ly gyn­
da üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. Oba mil li 
mak sat na ma syn da, «Ber ka rar döw le tiň tä­

ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 
2022 – 2052­nji ýyl lar da dur muş­yk dy sa dy 
taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na ma syn­
da» göz öňün de tu tu lan iş le riň çäk le rin de 
ýur du my zyň äh li se bit le rin de döw re bap 
ýa şa ýyş jaý la ry yzy gi der li gur lup ulan ma ga 

be ril ýär. Döw let Baş tu ta ny my zyň gat naş­
ma gyn da düý bi tu tul ýan tä ze, döw re bap şä­
her çe hem mu nuň bir my sa ly dyr.

Döw let Baş tu ta ny my zyň uça ry Ma ry şä­
he ri niň Hal ka ra ho wa men zi li ne ge lip gon­
dy. Bu ýer de hormatly Prezidentimiz mä hir­
li gar şy la nyl dy. Soň ra Arkadagly Gahryman 
Serdarymyz we la ýa tyň sun gat us sat la ry­
nyň aý dym­saz ly çy kyş la ry na to ma şa et­
di. Aý dym­saz ly çy kyş dan soň ra, döwlet 
Baştutanymyz di ku çar da tä ze, döw re bap 

şä her çä niň düý bü ni tut mak da ba ra sy nyň 
ge çi ril ýän ýe ri ne bar dy. Da ba ra nyň ge çi ril­
ýän ýe rin de uly ru hu be lent lik ýag da ýy eme le 
gel di. Da ba ra gat na şy jy la ryň ha ta ryn da Mej­
li siň Baş ly gy, Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy­
nyň orun ba sar la ry, mi nistr lik le riň, pu dak la­
ýyn do lan dy ryş eda ra la ry nyň ýol baş çy la ry, 
Ma ry we la ýa ty nyň hä ki mi, halk köp çü li gi bar.

Ýur du my zyň sun gat us sat la ry nyň çy ky­
şy da ba ra aý ra tyn öwüş gin çaý dy. Soň ra 
hormatly Prezidentimiz da ba ra nyň ge çi ril ýän 
ýe rin de ýö ri te gur na lan mej lis ler za ly na ba­
ryp, Ýo lö ten et ra by nyň Ymam ba ba ge ňeş li gi­
niň çä gin de tä ze, döw re bap şä her çä niň düý­
bü ni tut mak da ba ra sy my na sy bet li çy kyş et di.

Döw let Baş tu ta ny myz da ba ra gat na şy jy­
la ry mä hir li mü bä rek läp, Ber ka rar döw le tiň 
tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de ata 
Wa ta ny myz da giň ge rim li iş le riň al nyp ba­
ryl ýan dy gy ny, tä ze, döw re bap şä her le riň, 
şä her çe le riň we oba la ryň, se na gat des ga la­
ry nyň, önüm çi lik kär ha na la ry nyň yzy gi der li 
gur lup ulan ma ga be ril ýän di gi ni aýt dy hem­
de Ma ry we la ýa ty nyň Ýo lö ten et ra by nyň 
Ymam ba ba ge ňeş li gin de tä ze, döw re bap 
şä her çä niň gur lu şy gy na ba dal ga ber mek 
da ba ra sy my na sy bet li hem me le ri tüýs ýü­
rek den gut la dy.

Ge çen ýyl Ahal we la ýa ty nyň Ak bug daý 
et ra byn da Döw let li me kan, Ka ka et ra byn da 
Bagt ly za ma na oba la ry nyň, Da şo guz we­
la ýa ty nyň Kö ne ür genç et ra byn da Bi ta rap­
lyk şä her çe si niň açyl ma gy hal ky myz üçin 
uly sow gat bol dy. Arkadagly Gahryman 
Serdarymyz «Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk­
me nis tan – be dew bat ly at­my ra dyň me ka­
ny» ýy lyn da hem ra ýat la ry myz üçin iň amat­
ly ýa şa ýyş şert le ri ni dö ret mek, ýur du my zyň 
se bit le ri ni aba dan laş dyr mak bo ýun ça ne ti­
je li iş le riň al nyp ba ryl ýan dy gy ny nyg ta dy.

Bu gün ki düý bi tu tul ýan tä ze, döw re bap 
şä her çe de­de äh li amat ly şert ler dö re di­
ler. Türk me nis ta nyň Gur lu şyk we bi na gär lik 
mi nistr li gi ta ra pyn dan gu rul jak tä ze şä her­
çe 800 gek tar dan gow rak meý da ny öz içi ne 
alar. Ýo lö ten et ra byn da ky tä ze şä her çe de je­
mi 22 müň 500­den gow rak ila ta ni ýet le nen 
4 müň 500 sa ny ýa şa ýyş ja ýy bi na edi ler. Bu 
jaý lar da adam la ryň ýa şa ma gy üçin amat ly 
şert ler dö re di ler. Şeý le hem bu ýer de Ge­
ňe şiň eda ra bi na sy, or ta mek dep ler, ça ga lar 
bag la ry, sag lyk mer kez le ri, me de ni ýet öýi, 
met jit gur lup ulan ma ga ber ler. Tä ze şä her çe­
de döw re bap dur muş üp jün çi lik ul gam la ry 
he re ket eder. «Şeý le lik de, ýe ne­de az wagt­
dan Ma ry we la ýa ty nyň Ýo lö ten et ra byn da 
ýa şa mak üçin äh li şert le ri bo lan tä ze şä her­
çe bi na edi ler. Tä ze şä her çä niň gu rul ma gy 
ýur du myz da bag ty ýar hal ky my zyň aba dan 
dur mu şy ug run da tu tum ly iş le riň ro waç lan­
ýan dy gy ny ýe ne­de bir ge zek aý dyň gör ke­

zer» di ýip, hormatly Prezidentimiz aýt dy.
Döw let Baş tu ta ny myz ýur du my zyň beý­

le ki we la ýat la ry bi len bir ha tar da, Ma ry we­
la ýa ty nyň hem dur muş­yk dy sa dy taý dan ös­
dü ril me gi ne mö hüm äh mi ýet be ril ýän di gi ni, 
bu ýer de kuw wat ly se na gat kär ha na la ry nyň, 
me de ni­dur muş mak sat ly bi na la ryň we des­
ga la ryň yzy gi der li gur lup ulan ma ga be ril­
ýän di gi ni, ýa kyn gün ler de bol sa mö hüm 
äh mi ýet li ta ry hy tas la ma nyň – «Gal ky nyş» 
gaz kä ni niň dör dün ji tap gy ry na ba dal ga be­
ril jek di gi ni bel le di.

«Biz gel jek de hem ýur du my zyň we la ýat la­
ry ny top lum la ýyn ös dür mek, döw re bap des­
ga la ry gur mak, tä ze önüm çi lik le ri dö ret mek 
bo ýun ça mak sat na ma la ýyn iş le ri üs tün lik li 
do wam et di re ris. Bi ziň esa sy mak sa dy myz 
hal ky my zyň, her bir maş ga la nyň, ýur du my­
zyň her bir ra ýa ty nyň aba dan, bag ty ýar dur­
muş da ýa şa ma gy ny üp jün et mek den yba rat­
dyr» di ýip, döw let Baş tu ta ny myz aýt dy we 
Ma ry we la ýa ty nyň Ýo lö ten et ra byn da döw­
re bap, tä ze şä her çä niň gur lu şy gy na ba dal ga 
be ril me gi bi len hem me le ri ýe ne­de bir ge zek 
tüýs ýü rek den gut la dy.

Soň ra bu ýer de tä ze gu rul jak döw re bap 
şä her çe ba ra da gi ňiş le ýin mag lu mat ber ýän 
wi deo şe kil ler gör ke zil di. Soň ra Ýo lö ten et ra­
by nyň ýa şaý jy la ry ho şal lyk söz le ri bi len çy­
kyş et di ler.

Çy kyş lar ta mam la nan dan soň ra, döwlet 
Baştutanymyz kör pe le riň ha ýy şy bo ýun­
ça tä ze des ga nyň düý bü niň tu tul ma gy my­
na sy bet li ýa dy gär lik ýaz ga gol çek di. Soň ra 
döwlet Baştutanymyz ýa dy gär lik ýaz gy gal­
dy ry lan gu tu jy gy ýyg na nan la ryň şow hun ly 
el çar pyş ma la ry as tyn da tä ze şä her çä niň 
bin ýa dy na at dy. Hormatly Prezidentimiz 
döw re bap şä her çä niň bin ýa dy na il kin ji be­
ton ga ryn dy sy ny at dy hem­de hal ky my zyň 
asyl ly dä bi ne eýe rip, bu be ýik baş lan gy ja ak 
pa ta ber di. Döw let Baş tu ta ny my zyň gö rel­
de si ne eýe rip, il sy lag ly ýa şu lu lar hem des­
ga nyň düý bü ne be ton ga ryn dy sy ny at dy lar.

Soň ra Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň 
adyn dan ça ga la ra sow gat lar gow şu ryl dy.

Da ba ra ta mam la nan dan soň ra, hor mat ly 
Pre zi den ti miz hem me ler bi len mä hir li hoş­
la şyp, di ku çar da Ma ry şä he ri niň Hal ka ra 
ho wa men zi li ne gel di we bu ýer den paý tag­
ty my za ug ra dy.

Şeý le lik de, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Ma­
ry we la ýa ty na ama la aşy ran iş sa pa ry hal­
ky my zyň aba dan we bag ty ýar dur mu şy ny 
üp jün et mek ug run da ama la aşy ryl ýan ne­
ti je li iş le riň no bat da ky aý dyň be ýa ny bol dy.

* * *
Şol gün Ma ry we la ýa ty nyň Ýo lö ten et ra­

by nyň Ymam ba ba ge ňeş li gi niň çä gin de tä­
ze, döw re bap şä her çä niň düý bü ni tut mak 
da ba ra sy my na sy bet li toý sa da ka sy be ril di.

Ýewropa Bileleşigi Afrika yklymy bilen 
gatnaşyklarynda adaty ösüş kömegini bermek 
tejribesinden maýa goýum hyzmatdaşlygyna 
esaslanýan täze modele geçýär.

Futbol boýunça Türkmenistanyň Ýokary 
Ligasynyň täze möwsümine badalga berildi.  
Täze möwsümiň 1-nji tapgyrynyň ähli 
duşuşygynda ýer eýeleri ýeňiş gazandy.

UEFA Çempionlar Ligasynda çärýek 
final duşuşyklaryna badalga berildi. Çärýek 
finalyň 1-nji duşuşyklary geçirilip, 3 oýunda 
myhmançylykdaky toparlar ýeňiş gazandy.

Her ýylyň 7-nji aprelinde dünýäde 
giňden bellenilýän Bütindünýä saglyk 
güni adam saglygynyň gymmatyny 
nygtamak we jemgyýetde sagdyn 
ýaşaýyş ýörelgelerini wagyz etmek 
maksady bilen geçirilýär. Bu sene 
1948-nji ýylda döredilen Bütindünýä 
Saglygy Goraýyş Guramasy bilen 
berk baglanyşyklydyr. Guramanyň 
döredilen güni bilen baglylykda, bu 
baýramçylyk dünýä jemgyýetçiligini 
saglyk meselelerine ünsi 
güýçlendirmäge çagyrýar.

«Bü tin dün ýä sag lyk gü ni yn­
san sag ly gy na, be den ter bi ýe 

we spor ta aý ra tyn äh mi ýet be ril ýän 
hem­de yn san per wer li giň be lent 
däp le ri ni da ba ra lan dyr ýan hal ka­
ra baý ram dyr. Mil li se ne na ma my za 
gi ri zi len bu baý ram jem gy ýe ti mi ziň 
sag dyn ly gy ny, ag zy bir li gi ni, je bis­
li gi ni, ägirt uly dö re di ji lik müm kin­

çi lik le ri ni özün de jem le ýän baý ram 
hök mün de eziz Di ýa ry myz da döw let 
de re je sin de giň den bel le nil ýär» di­
ýip, hor mat ly Prezidentimiz bel le ýär.

Her ýyl bu gün bel li bir te ma ba­
gyş lan ýar. Bu te ma lar dür li ke sel le riň 
öňü ni al mak, sag lyk, sag dyn iý mit len­
mek ýa­da fi zi ki iş jeň lik ýa ly mö hüm 
ugur la ry öz içi ne al ýar. Şeý le çä re ler 
di ňe saglygy goraýyş ulgamynyň iş­

gär le ri niň däl, eý sem, äh li jem gy­
ýe tiň gat naş ma gy ny ta lap ed ýär.

Sag lyk di ňe ke se liň ýok lu gy däl, 
eý sem, ada myň be den, ru hy we 

dur muş taý dan do­
ly aba dan çy lyk da 
bol ma gy dyr. Şo nuň 
üçin sag ly gy go ra­
mak di ňe bir luk man­
la ryň işi däl, eý sem, 
her bir ada myň öz 
jo gap kär çi li gi bo lup 
dur ýar. Sag dyn dur­
muş ýö rel ge si üçin şu 
şert ler aý ra tyn äh mi­
ýet li dir. Olar aras sa 
daş ky gur şaw dan, 
dog ry iý mit len mek­
den, yzy gi der li fi zi ki 

iş jeň lik den, ru hy de ňag ram ly lyk dan 
we zy ýan ly en dik ler den daş da dur­
mak dan yba rat dyr.

Hä zir ki wagt da otu ryp iş le mek 
we he re ke tiň az ly gy köp ke sel le riň 
döremegine se bäp bol ýar. 2

Bütindünýä SaGlyk Güni –  
adamzat üçin möHüm Sene

Hal­ky­my­zyň­aba­dan­dur­mu­şy­
ba­ra­da­ky­ala­da­nyň­aý­dyň­gü­wä­si

8-nji aprelde hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow mary welaýatynyň  
ýolöten etrabynyň ymambaba geňeşliginiň çäginde 4 müň 500 hojalyga niýetlenen täze, 

döwrebap şäherçäniň düýbüni tutmak dabarasyna gatnaşdy.

GaraşSyzlyk –  
öSüşleriň GözBaşy

türkmen halky üçin 
Garaşsyzlyk milli buýsanjyň 
we özbaşdak ösüşiň 
gözbaşydyr. mukaddes 
Garaşsyzlygyň 35 ýyllygy 
mynasybetli ýurdumyzda 
gazanylan üstünliklere nazar 
aýlamak aýratyn buýsanç 
duýgusyny döredýär.

Ga raş syz lyk ýyl la ryn-
da ýur du myz da ama la 

aşy ry lan giň ge rim li öz gert-
me ler yk dy sa dy ýe tiň äh li pu-
dak la ryn da ösü şi üp jün et di. 
ne bit-gaz, gur lu şyk, oba ho-
ja ly gy, ulag we kom mu ni ka-
si ýa ul gam la ryn da ga za ny lan 
üs tün lik ler türk me nis ta nyň 
yk dy sa dy kuw wa ty ny has-da 
ber kit di. Berkarar döwletiň 
täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe ösüş-öz ge riş ler ýo lu-

nyň do wam et di ril me gi ne ti je sin-
de, şä her le ri miz we oba la ry myz 
döw re bap keş be eýe bo lup, ila tyň 
ýa şa ýyş-dur muş de re je si bar ha 
ýo kar lan ýar. döw let ta ra pyn dan 

dur muş ul ga my na gö nük di ril ýän 
se riş de le riň möç be ri bar ha art ýar. 
adam ma ýa sy nyň gor la ry ny ös dür-
mek de hem-de kä mil leş dir mek de 
döw rüň öňe sür ýän ta lap la ryn dan 
ugur al nyp, de giş li pu dak la ry döw-
re bap laş dyr ma ga uly üns be ril ýär. 

Bu bol sa türk me nis ta nyň kons-
ti tu si ýa syn da jem gy ýe ti mi ziň we 
döw le ti mi ziň iň ýo ka ry gym mat ly-
gy hök mün de kes git le nen ada myň 
bagtyýar durmuşy ha kyn da ky ala-

da nyň, Gahryman arkadagymyzyň 
yn san per wer ýo lu ny my na-
syp do wam et dir ýän arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň alyp 
bar ýan dur muş sy ýa sa ty nyň top-
lum la ýyn hä si ýe te eýe bol ýan dy gy-
nyň aý dyň gü wä si dir. 3
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Bütindünýä saglyk güni –  
adamzat üçin möhüm sene

türkmen Bedewleri – 
halkymyzyň Buýsanjy

Bi lim öz gert me le ri – 
üs tün li giň Bin ýa dy

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Şo nuň üçin gün de lik fi zi ki iş jeň lik hök ma­

ny dyr. Gün de azyn dan 30 mi nut ge ze lenç et­
mek, sport bi len meş gul lan mak (ýo ga, ýüz mek, 
yl ga mak), ir den be den maşk la ry ny ýe ri ne ýe­
tir mek ada myň fi zi ki iş jeň li gi ni ýo kar lan dyr ýar. 
Fi zi ki iş jeň lik ýü rek­da mar ul ga my ny güýç len­
dir ýär, se miz lik den go ra ýar we ru hy ýag da ýy 
go wu lan dyr ýar.

Sag lyk di ňe şah sy däl, eý sem, jem gy ýet çi lik 

gym mat ly gy dyr. Döw le ti miz ta ra pyn dan dö re dil­
ýän şert ler sag dyn jem gy ýe tiň esa sy ny düz ýär.

Köp çü lik le ýin spor tuň ös dü ril me gi döw let sy­
ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri bo lup 
dur ýar. Şu aý da ge çi ril ýän bu çä re ler ýaş nes­
liň be den ter bi ýä bo lan hö we si ni art dyr ma ga we 
jem gy ýet de sag dyn dur muş ýö rel ge si ni ber kit­
mä ge hyz mat ed ýär. Ap rel aýy nyň do wa myn­
da ge çi ril ýän hal ka ra sport mas la hat la ry bol sa, 
ýur du my zyň sport dip lo ma ti ýa syn da ky or nu ny 

has­da ber kid ýär. 
Bü tin dün ýä sag lyk gü ni di ňe bir baý ram çy lyk 

däl, eý sem, adam la ry sag ly gyň gym ma ty ba ra­
da oý lan ma ga iter ýän mö hüm pur sat dyr. Her bir 
adam öz sag ly gy ny go ra mak üçin gün de lik dur­
mu şyn da sag dyn ýö rel ge le ri ber jaý et me li.

Jemal Kadyrowa, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky­
ny şy döw rün de eziz Di ýa ry myz da üs tün lik li 

dur mu şa ge çi ril ýän döw re bap bi lim öz gert me­
le ri röw şen gel je gi miz bo lan ça ga la ryň, ýaş la­
ryň kä mil li gi ni, döw re bap bi lim le ri ni üp jün ed ýär. 
Ylym­bi lim müm kin çi lik le ri niň ýo ka ry de re je si bu 
ul ga myň mer kez le ri ne yl my­teh ni ki tä ze lik le riň 
or naş dy ryl ma gy bi len berk bag la ny şyk­
ly dyr. Ýur du myz da bi lim ul ga my ny kä mil­
leş dir mek ug run da giň ge rim li öz gert me ler 
dur mu şa ge çi ril ýär. Ça ga lar bag la ryn dan 
baş lap, or ta we ýö ri te or ta, şeý le hem ýo­
ka ry okuw mek dep le ri dün ýä ül ňü le ri ne 
la ýyk gel ýän iň tä ze komp ýu ter teh no lo­
gi ýa la ry, mul ti me di ýa en jam la ry bi len üp­
jün edil ýär. Ýaş la ra be ril ýän bi li miň ýo ka ry 
de re je de bol ma gy ny ga zan ma ga hem­de 
hü när men le ri taý ýar la mak bo ýun ça bi te­
wi ul ga myň bol ma gy na aý ra tyn äh mi ýet 
be ril ýär. Ýaş nes liň da şa ry ýurt dil le ri ni 
çuň laş dy ryp öw ren mek le ri, ola ryň dün­
ýä niň iň öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ryn dan baş çy­
ka ryp bil ýän ýo ka ry de re je li hü när men bo lup ýe­
tiş mek le ri ug run da ir gin siz ta gal la edil ýär. Dün ýä 
dil le ri ni bil mek bi len ýaş la ry myz dün ýä niň yl my 
mag lu mat la ry ny tiz öz leş dir ýär ler. Şo nuň üçin 
hem san ly ul gam bo ýun ça hü när men le riň tä ze 
nes li ke ma la gel ýär. Ýaş ne sil le ri miz san ly ul ga­
ma, komp ýu ter teh no lo gi ýa sy na, ro bot teh no lo­
gi ýa sy na oňat dü şün ýär ler. Bu ba bat da ta kyk we 
te bi gy bi lim le riň öz leş di ril megine uly äh mi ýet be­

ril ýän di gi ni bel le mek ge rek. Bi lim ba bat da ama la 
aşy ryl ýan in no wa si on öz gert me le riň bar şyn da 
ylym­bi lim ul ga my nyň öňün de dur ýan we zi pe le­
riň çä gi bar ha gi ňe ýär.

«Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – be­
dew bat ly at­my ra dyň me ka ny» ýy lyn da bi lim ul­
ga my ny kä mil leş dir mekde yzy gi der li iş ler üs tün­

lik li dur mu şa ge çi ril ýär. Umu my bi lim ber ýän or ta 
we ýo ka ry okuw mek dep le rin de dür li ders bäs­
le şik le ri ge çi ril ýär. Ne ti je de, ze hin li, bi lim al ma ga 
hy juw ly ne sil ke ma la gel ýär. Ýa kyn da ýur du my­
zyň or ta mek dep le ri niň okuw çy la ry nyň ara syn da 
ge çi ri len «Al tyn asy ryň al tyn ze hin le ri» at ly bäs le­
şik de mek de bimiziň okuw çy la ry üs tün lik li çy kyş 
et di ler. Bäs le şi giň şä her tap gy ryn da ma te ma ti ka, 
bio lo gi ýa der sin den okuw çy la ry my zyň 6­sy öň­
dä ki orun la ry eýe le me gi ba şar dy lar. Esa san hem, 

ma te ma ti ka der sin den mu gal lym Gü lä lek Aman­
ba ýe wa nyň taý ýar lan okuw çy la ry aý ra tyn saý­
lan dy lar. 

Ýaş la ryň bi li mi, ze hi ni röw şen gel je gi mi zi üp jün 
ed ýär. Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal­
ky ny şy döw rün de ylym­bi li mi çuň ňur öw ren ýän 
ýaş la ryň üm zü gi ile ri. Okuw çy lar dün ýä niň iň bir 

döw re bap en jam la ry bi len üp jün edilen 
mek dep ler de bi lim le ri ni, ukyp­ba şar nyk­
la ry ny art dyr ýar lar. Döw re bap bi lim al­
mak, us sat hü när men bo lup ýe tişmek 
ýaş la ryň ýe ke­täk ar zu wy. Ýur du myz da 
ýaş la ryň bi lim öw ren mek le ri ne giň müm­
kin çi lik le riň dö re dil me gi be lent üs tün lik le­
riň bin ýa dy nyň berk di gi ni görkezýär. Ýaş­
lar Wa ta nyň, hal kyň gel je gi. Ylym­bi li miň 
il kin ji bas gan ça gy bol sa, bi lim ojak la ryn­
dan baş lan ýar. Biz – mu gal lym lar Wa ta­
nyň, hal kyň gel je gi, da ýan jy bo lan ýaş la ry 
ter bi ýe läp we ös dü rip ýe tiş dir mek de bi li­
mi mi zi, ze hi ni mi zi, ba şar ny gy my zy gaý­

gyr ma rys. Hä zir ki aja ýyp döw rü miz de bag ty ýar 
gel je gi miz ba ra da çuň ňur ala da ed ýän Gahryman 
Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman Serda­
rymyzyň jan la ry sag, ömür le ri uzak bol sun, be ýik 
iş le ri ro waç lyk la ra bes len sin!

ogulşat aÝMÄMMEdowa,
Aşgabat şäherindäki matematika we iňlis dili okuw 

derslerini çuňlaşdyryp öwredýän ýöriteleşdirilen 
49-njy orta mekdebiň mugallymy.

Her ýy lyň ap rel aýy nyň soň ky ýek şen be­
sin de ýur du myz da Türk men be de wi niň mil li 

baý ra my uly da ba ra la ra bes le nip bel le nip ge çil ýär 
hem­de bu öz bo luş ly to hu myň naý ba şy we kil le ri­
niň ara syn da «Ýy lyň iň owa dan ahal te ke be de wi» 
at ly hal ka ra gö zel lik bäs le şi gi ge çi ril ýär. 
Baý ram çy lyk la ryň aý ryl maz bö le gi bo lan 
at ça py şyk la ry ny ge çir mek üçin paý tag­
ty myz da, we la ýat lar da döw re bap at çy lyk 
top lum la ry gu rul dy, ugur daş inf rast ruk­
tu ra dö re dil di. 2010­njy ýyl da Hal ka ra 
ahal te ke at çy lyk as so sia si ýa sy nyň dö re­
dil me gi hal ka ra hyz mat daş lar bi len ne ti­
je li gat na şyk la ra tä ze iter gi ber di. Spor tuň 
Olim pi ýa gör nü şi bo lan kon ku ry ös dür mä­
ge tä ze iter gi be ril di. Bu sport gör nü şi niň 
2017­nji ýyl da Aş ga bat da üs tün lik li ge çi­
ri len Ýa pyk bi na lar da we sö weş sun ga ty 
bo ýun ça V Azi ýa oýun la ry nyň mak sat na­
ma sy na gi ri zi len di gi ni bel le mek ge rek.

Owa dan ly gy, syr dam ly gy bo ýun ça de ňi­ta ýy 
bol ma dyk ahal te ke be dew le ri mil li hem­de dün­
ýä me de ni ýe ti niň naý ba şy gym mat lyk la ry nyň 
bi ri hök mün de yk rar edil di. Ta ry hy mag lu mat la ra 
gö rä, 5 müň ýyl lyk ta ry hy bo lan meş hur be dew­
le ri mi ziň ne sil ug ry öz göz ba şy ny ga dy my ýet den 
alyp gaýd ýar. Ir dö wür den bä ri se ýis le ri miz ta ra­
pyn dan ös dü ri lip ýe tiş di ri len we kä mil lik de re je si­

ne ýe ti ri len ahal te ke be dew le ri dün ýä de beý le ki 
meş hur at to hum la ry nyň bir nä çe si niň ke ma la gel­
me gi ne uly tä si ri ni ýe tir di. Ta ry hyň do wa myn da 
türk men hal ky nyň we pa ly ýol da şy, dos ty bo lan 
be hiş di be dew ler hä zir ki wagt da Ga raş syz, ba ky 

Bi ta rap Wa ta ny my zyň ok gun ly ösü şi niň, Ber ka­
rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü­
niň dö re di ji lik ru hu nyň ny şa ny na öw rül di. Ga dy my 
dö wür ler den bä ri dün ýä de be hiş di be dew le re, ola­
ryň kä mil keş bi ne we öz bo luş ly hä si ýet le ri ne haý­
ran ga lyn ýar. Şu ýyl da me ýil leş di ri len dür li çä re ler 
ahal te ke at la ry nyň dün ýä dä ki şöh ra ty ny has­da 
art dyr ma ga, mil li at çy lyk sun ga ty ny hal ka ra de re­
je de wa gyz et mä ge gö nük di ri len dir.

2026­njy ýy lyň «Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk­
me nis tan – be dew bat ly at­my ra dyň me ka ny» 
ýy ly diý lip yg lan edil me gi hem­de Wa ta ny my zyň 
Ga raş syz ly gy nyň 35 ýyl ly gy my na sy bet li ýy lyň 
do wa myn da me ýil leş di ril ýän çä re le riň mak sat­

na ma sy iş le nip dü zül di. Ýy lyň şy ga ry bi­
len bag ly lyk da, ýur du myz da we da şa ry 
ýurt lar da at çy lyk we at ly sport ugur la ry 
bo ýun ça çä re le ri ge çir mek me ýil leş di ril­
ýär. Şeý le lik de, 2026­njy ýyl üçin me­
ýil leş di ri len äh li çä re ler hem­de onuň 
dö wür le riň we ne sil le riň üz nük siz bag la­
ny şy gy ny gör kez ýän ny şa ny Ga raş syz, 
ba ky Bi ta rap Türk me nis ta nyň saý lap alan 
dö re di ji lik ýo lun da tä ze sep git le re bo lan 
ym ty ly şy ny aý dyň gör kez ýär. Olar da ýur­
du my zyň döw let ler dir halk la ryň ara syn da 
dost lu gy, öza ra dü şü niş me gi, yna my ber­
kit mä ge, äh lu mu my pa ra hat çy ly gy pug­

ta lan dyr ma ga go şant goş ýan me de ni we sport 
dip lo ma ti ýa sy ny iler let mek ar ka ly ne ti je li hal ka ra 
hyz mat daş ly gy mun dan beý läk­de ös dür mä ge 
yg rar ly dy gy öz be ýa ny ny tap ýar.

aýna wElMyradowa,
Türkmenistanyň Gurluşyk we binagärlik 

ministrliginiň umumy bölüminiň baş hünärmeni, 
ilkinji zenanlar guramasynyň başlygy.

Ýa po ni ýa nyň To ka ra ada la ryn da ozal 
ylym dün ýä si ne bel li bol ma dyk tä ze 

bir gu şuň üs tün den ba ryl dy. As lyn da, To­
ka ra ýap rak saý raý jy sy diý lip at lan dy ry lan 
guş ozal dan bä ri mä lim di. Ýö ne bu ki çi jik bil­
bil mun dan ozal Iji ma nyň ýap rak saý raý jy sy 
(Phyl loscopus iji mae) at ly guş bi len ga ryş­

dy ryl ýar dy. Ge çi ri len bar lag la ryň ne ti je sin de 
bu guş ja ga zyň ge ne ti ki taý dan ta pa wut ly­
dy gy anyk lan dy hem­de oňa tä ze at (Phyl­
loscopus to ka ra en sis) be ril di.

Şwed we ýa pon alym la ry iň döw re bap bar­
lag la ry ge çi ren le rin de, mun dan ozal Iji ma bil bi li 

bi len daş ky keş bi meň zeş bo lan gu şuň as lyn­
da ta pa wut ly dy gy ny anyk la dy lar. Bu guş la ryň 
To ka ra ada la ryn da mil li on lar ça ýyl dan bä ri 
köp lük bo lup ýa şa ýan dy gy ýü ze çy ka ryl dy. 

Alym lar To ka ra bil bi li bi len Iji ma bil bi li­
ni ta pa wut lan dyr mak üçin di ňe DNK taý dan 
däl, ola ryň se si ne­de üns be rip dir ler. To ka ra 
bil bi li niň se si niň özü ne mah sus rit mi we ähe­
ňi bar. Şeý le hem ola ryň ar ka sy zeý tu na ça­
lym ed ýän ýa şyl reňk li, dö şi bol sa ça lym tyl 
bo lup, kel le si bir ne me ki çi, aýak la ry kel te räk.

To ka ra bil bi li di ňe ki çi ada lar to pa ryn da ýa­
şa ýar we onuň sa ny çäk li. Şol se bäp li alym lar 
bu gu şy eý ýäm go ral ma ga mä täç jan dar la­
ryň sa na wy na goş ma gy tek lip ed ýär ler. 

Ýa po ni ýa da iň soň ky guş gör nü şi mun dan 
45 ýyl tö we re gi ozal, ýag ny 1980­nji ýyl la­
ryň ba şyn da ha sa ba alyn ýar. 

Her ýyl dün ýä niň dür li ýe rin de tä ze jan­
dar la ryň, şol san da guş la ryň hem tä ze gör­
nüş le ri tapyl ýar. 

Jeren owlÝagulyÝEwa, 
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş 

uniwersitetiniň žurnalistika hünäriniň talyby.

«Num beo» mag lu mat be riş kom pa ni ýa­
sy dün ýä de ýa şaý şyň iň ar zan şä her le­

ri niň sa na wy ny taý ýar la dy. Sa naw dü zü len­
de hyz mat lar pu da gy, ýa şa ýyş jaý la ry nyň, 
azyk önüm le ri niň ba ha sy ýa ly öl çeg le re se­
re di lip dir. Bu sa naw da Gü nor ta Azi ýa ýurt­

la ry nyň şä her le ri öň dä ki 
orun la ry eýe läp dir. Bu 
şä her ler de ýer li önüm çi­
li giň ösen bol ma gy ýa­
şaý şyň ba ha sy nyň el ýe­
ter li bol ma gy na ge tir ýär. 

Pa kis ta nyň Ka ra çi şä he ri bi rin ji or ny eýe le­
ýär. La hor (Pa kis tan), Ys la ma bat (Pa kis tan), 
In da ur (Hin dis tan), Bho pal (Hin dis tan), Faý­
sa la bat (Pa kis tan), Pat na (Hin dis tan), Ra wal­
pin di (Pa kis tan), Mul tan (Pa kis tan) we Ka ir 
(Mü sür) öň dä ki orun la ry eýe le ýär. 

gurban ÇaryÝEw, 
Türkmenistanyň Ylym we bilim işgärleriniň 

Kärdeşler arkalaşyklarynyň ilkinji guramalarynyň 
Tagtabazar etrap geňeşiniň başlygy.

Dün ýä niň kä bir ýer le rin de seý rek ýag daý da 
hem bol sa, ak reňk li älem go şar gö rün ýär. 

Go laý da An tark ti ka da iş alyp bar ýan hü när men­
ler şeý le te bi gy ha dy sa nyň şa ýa dy bol du lar. Ýa­
gyş dam ja la ry nyň dö wül me gi ne ti je sin de eme le 
gel ýän älem go şar adat ça dür li reňk li hem­de ýa­
rym Aý şe ki lin de bol ýar. 
Em ma örän seý rek ýag­
daý da reňk siz, ýag ny ak 
älem go şar hem duş gel­
ýär. Mu nuň se bä bi şöh­
lä ni döw ýän suw dam­
ja la ry nyň örän ow nuk bol ma gy bi len bag ly dyr. 
Ýag ny bu ha dy sa ümür li ho wa da duş ge lin ýär. 

Seý rek ýag daý da ak älem go şa ryň ýo kar sy na­
rynç, aşa gy be new şe reňk li hem bo lup bil ýär. Ak 
älem go şar adat ça, pol ýar se bit ler de ga bat gel ýär.

Mahym MawyÝEwa, 
Türkmen döwlet maliýe institutynyň talyby.

Hy taý kos mos in ter ne ti ni ös dür mek üçin 
ki çi göw rüm li 18 sa ny an ten na ny kos mo sa 

goý ber di. Ýurt Ýe riň me de ni zo lak dan uzak ýer­
le ri ni ýo ka ry hil li in ter net hyz ma ty bi len üp jün 
et mek mak sa dy bi len «Qian fan» at ly tas la ma ny 
dur mu şa ge çir ýär. Tas la ma nyň çäk le rin de je mi 
14 müň eme li hem ra kos mo sa ibe ri ler. Go laý da 
7­nji uçu şyň çäk le rin de 18 eme li hem ra kos mo­

sa uçu ryl dy. Tas la ma­
nyň bi rin ji tap gy ryn da 
je mi 1 müň 296 eme li 
hem ra Ýe riň aşa ky or bi­
ta sy na çy ka ry lar. Eme li 
hem ra la ryň bi rin ji to pa ry 

2024­nji ýy lyň aw gust aýyn da uçu ry lyp dy.
Hä zir ki wagt da Ilon Mas kyň ýol baş çy lyk ed­

ýän «SpaceX» kom pa ni ýa sy na de giş li bo lan 
«Star link» tas la ma sy hem dur mu şa ge çi ril ýär. 
Bu tas la ma nyň çäk le rin de eý ýäm ýüz ler çe eme­
li hem ra kos mo sa çy ka ry lyp, Ýe riň dür li kün je gi 
ýo ka ry hil li in ter net hyz ma ty bi len üp jün edil di.

Şasüleýmän gurBansÄhEdow, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar 

we informatika institutynyň talyby.

Ýew ro pa Ko mis si ýa sy «DiscoverEU» mak­
sat na ma sy nyň çäk le rin de her ýyl 35 müň 

ýaş ra ýa ta mugt ot ly pe te gi ber ýär. Bu mak sat­
na ma dan Ýew ro pa Bi le le şi gi ne ag za ýurt lar bi len 
bir ha tar da «Eras mus+» ýurt la ry – Tür ki ýe, Is­
lan di ýa, Lih tenş teýn, De mir ga zyk Ma ke do ni ýa, 
Nor we gi ýa, Ser bi ýa döw let le rin den ýaş lar hem 
peý da la nyp bil ýär ler. Ýaş lar şu ýy lyň 1­nji iýu­

lyn dan gel jek ýy lyň 30­njy 
sent ýab ry na çen li ara lyk­
da 7 gün läp Ýew ro pa nyň 
bir nä çe şä he ri ni mugt ot ly 
pe tek le rin den peý da la nyp 
aý la nyp bi ler ler. Şeý le hem 

ýüz tut ma sy ka bul edi len ýaş lar sport, me de ni 
çä re ler, myh man ha na, jem gy ýet çi lik ulag la ry 
we beý le ki bir nä çe hyz mat dan peý da lan mak 
üçin ar zan la şyk ly kar tyň eýe si bo lar lar. Her ýyl 
bol şy ýa ly, bu ýe ňil lik den di ňe 18 ýaş ly lar peý­
da la nyp bil ýär. Tö leg siz sy ýa hat dan peý da lan­
mak üçin 8­nji ap rel den 22­nji ap re le çen li ýüz 
tut ma ly. Mak sat na ma 2018­nji ýyl da dur mu şa 
ge çi ri lip di. Hä zi re çen li bu mak sat na ma nyň çäk­
le rin de 431 müň 931 pe tek ber lip dir.

Mähri BaÝJyKowa,
Aşgabat şäher Medeniýet müdirliginiň 

Merkezleşdirilen kitaphanalar ulgamynyň 
Mollamurt adyndaky kitaphana 
şahamçasynyň kitaphanaçysy.

Ita li ýa nyň Ka lab ri ýa se bi tin de oba la ra gö­
çüp ba ran la ra aý da 800 ýew ro tö le ner. Se­

bi tiň yk dy sa dy ýe ti ni ös dür mek mak sa dy bi len 
dur mu şa ge çi ril ýän mak sat na ma nyň çäk le rin­
de bu kö mek pu ly 2 ýyl ber ler. Se bit de 9 oba nyň  
ila ty soň ky ýyl lar da 2 müň den aza lyp dyr. Bu 
ýe ňil lik den peý da lan mak üçin bar bo lan bir tä­
jir çi lik işi ni do wam et dir mek ýa­da tä ze işi ýo la 
goý mak ta lap edil ýär. Bu mak sat na ma ýur duň 
hö kü me ti niň «Res to al Sud» (Gü nor ta da gal ýa­
ryn) at ly has uly mak sat na ma sy nyň çäk le rin­

de dur mu şa ge çi ril ýär. 
Bu mak sat na ma bi len 
di ňe söw da ny ös dür­
mek däl, eý sem, se bi tiň 
ilat sa ny ny hem art dyr­

mak göz öňün de tu tul ýar. Se bi tiň ilat sa ny ny 
art dyr mak mak sa dy bi len ýer li önüm çi li ge hem 
gol daw be ril ýär. Ýer li ýa şaý jy lar dan oba ho ja­
ly gy, sy ýa hat çy lyk, gastro no mi ýa we se net­
çi lik iş le ri bi len meş gul lan ýan la ra hem gol daw 
be ril ýär. Mak sat na ma dan peý da lan mak üçin 
baş lan gyç de re je de ital ýan ça bil mek, 40 ýa şa 
ýetmedik bol mak ýa ly şert ler bar.

Myrat ŞaMyradow,
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa 

gullugynyň harby gullukçysy, podpolkownik.

Ýaşlar mugt otly 
peteginden peýdalanar

rekord goýan 
syýahat

Ýel ener gi ýa sy 
güýç li ös ýär

Kosmos internetini 
ösdürýär

dünýäniň iň arzan 
şäherleri

reňk siz älem go şar

Ýa po ni ýa da tä ze guş gör nü şi ta pyl dy

Adam zat ýa rym asyr dan gow rak wagt dan 
soň ra gaý ta dan Aýa git mä ge taý ýar lyk gör­

ýär. Bu mak sat bi len 2­nji ap rel de dört ast ro nawt 
kos mo sa uçu ry lyp dy. 10 gün do wam et jek sy ýa­
ha tyň çäk le rin de üçü si ame ri ka ly, bi ri ka na da dan 
bo lan ast ro nawt lar Aýyň da şyn dan aý la nyp, yzy­
na gaýt dy lar. Şeý le lik de, olar hä zi re çen li kos mos 
gi ňiş li gin de ada myň ba ran iň uzak ýe ri ne ýet di ler. 
Ast ro nawt lar Ýer den 406 müň 765 ki lo metr uza­
ga gi dip, mun dan ozal «Apol lo 3»­e de giş li bo lan 
re kor dy tä ze le di ler. Ge çi len ara ly gyň 1970­nji ýyl­
da ky re kord dan 6 müň  
600 ki lo metr den 
gowrakdygy mä lim edil di. 

«Ar te mis 2» at ly kos­
mos gä mi si Aýyň bi ze 
gö rün me ýän, ýag ny ga­
raň ky ta ra py na ge çe nin de, gä mi niň eki pa žy Gü nüň 
tu tul ma gy na hem­de «Ýe riň bat ma gy na» şa ýat 
bol du lar. Aýyň aňyr syn dan se re di len de, Gün şöh le­
si Aýyň da şyn da hal ka eme le ge ti rip, Gü nüň daş ky 
at mos fe ra sy ny ýü ze çy kar ýar. Şeý le hem ol ýer de 
ýyl dyz lar hem has aý dyň gö rün ýär. Ast ro nawt lar 
kos mos gä mi si niň pen ji re sin den Ýer bi len Aýy bir 
kadr da su ra ta dü şür di ler. On da Aý dan Ýe riň ýa şy şy­
ny gör mek bol ýar. Aýyň go la ýyn dan se re di len de, bi­
ziň pla ne ta myz ýa rym Aý ýa ly bo lup hem gö rün ýär. 

selbi BaÝMyradowa, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we 

informatika institutynyň mugallymy.

Bü tin dün ýä ýel ener gi ýa sy bi le le şi gi niň 
(WWEA) ge çen ýy la de giş li taý ýar lan 

mag lu ma ty na gö rä, ýel ener gi ýa sy nyň ösü şi ýyl­
sa ýyn art ýar. 2024­nji ýyl da bu ugur da dün ýä de 
11,9% ösüş ga za ny lan bol sa, ge çen ýyl bu gör­
ke zi ji 14,3%­e ýe tip dir. Se bit ler ba bat da al nan da, 
kä bir ýurt lar da has ýo ka ry ösüş ha sa ba al nyp dyr. 
De giş li dö wür de Wýet nam 50,8% ösüş bi len bi­
rin ji bo lup dyr. Çi li de 23,9%, Hy taý da 23,2% we 
Hin dis tan da 13,1% ösüş ha sa ba al nyp dyr. 

Ýy lyň dowa myn da bü tin dün ýä de önüm çi lik 
kuw wa ty 169 müň 14 me ga wat tä ze be ket ler işe 
gi ri zi lip dir. Bu pu da gyň umu my önüm çi lik kuw­
wa ty 1 mil li on 346 müň 866 me ga wa ta ýe tip­
dir. Şeý le lik de, dün ýä de 
elekt rik ener gi ýa sy nyň 
11 gö te ri min den gow ra gy 
ýel be ket le rin den alyn dy. 

Di ňe Hy taý da önüm­
çi lik kuw wa ty 130 müň me ga wat bo lan tä ze 
be ket ler gu rul dy. Şeý le lik de, tä ze gur lan ýel 
be ket le ri niň 77 gö te ri mi bu ýur da de giş li bol­
dy. Ne ti je de, dün ýä niň umu my önüm çi li gi niň 
ýa ry syn dan gowra gy Hy ta ýa de giş li bol dy. 

Hin dis tan bol sa, önüm çi lik kuw wa ty 6 müň 
300 me ga wat bo lan tä ze ýel be ket le ri ni gu­
rup, bu ugur da ABŞ dan öňe geç di. Üçün ji ýer­
dä ki ABŞ­da bol sa, önüm çi lik kuw wa ty 6 müň 
272 me ga wat bo lan tä ze des ga lar gu rul dy.

gülşat ÖMürKulowa, 
Hojambaz etrabyndaky 21-nji orta 

mekdebiň mugallymy.

oba göçenlere 
aýlyk berler



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Pul we üstünlik adamy üýtgetmeýär, 
diňe onuň hakyky ýüzüni açyp görkezýär.

Will Smit. 
Eger durmuşy öňünden çaklap bolýan 

bolsady, onda ol gyzyksyz we tagamsyz 
bolardy.

Eleanoro Ruzwelt. 
Bagtly durmuşyň syry öz wezipäňe 

düşünmek we ony ýerine ýetirmekdir.
Genry Ford. 

Durmuş barada ýazmak üçin, ilki ony 
ýaşap görmeli.

Ernest Hemingueý. 
Durmuşyň saňa berýän ýaralaryny 

pähim-paýhasa öwür.
Opra Winfriý. 

Siziň ýeňileniňiz möhüm däl. Siziň 
göreşmegiňiz möhümdir!

Leonid Zorin.
Durmuşyň hödürleýän taýýar zadyny alma. 

Öz eliň bilen bir zat gurup, has gowusyna ymtyl.
Eşton Kutçer. 

 Haçan-da bir netijä geleniňizde, şu 
elmydama ýadyňyzda bolsun: abraý 
gazanmak üçin onlarça ýyl gerek, emma ony 
ýykmak üçin bäş minut ýeterlik. 

Worren Baffet.
Adamzada bolan ynamyňyzy ýitirmäň! 

Adamzat ummandyr. Ummanyň içine birnäçe 
hapa damja düşse-de, tutuş umman hapalanmaz.

Mahatma Gandi. 
Seniň durmuşyňda iň möhüm iki gün 

bar: biri dünýä inen günüň, beýlekisi bolsa 
näme üçin dünýä ineniňe düşünen günüňdir.

Mark Twen. 
Paýhaslylyk adamlaryň gowy 

häsiýetlerini goldap, erbet häsiýetlerine bolsa 
sabyrly bolmakdyr.

Wilýam Somerset Moem.
Eger alýan zadyň göwnüňden turmasa, 

berýän zadyňy üýtget. 
Karlos Kastaneda.

Şowsuzlygyň gaçyp gutulgysyzdygyny 
bilýänler, köplenç, uly üstünliklere ýetýärler.

Koko Şanel. 
Eger durmuşyňyz doly gözegçilikde ýaly 

görünýän bolsa, onda siz şol bir duran ýeriňizde 
duransyňyz ýa-da gaty haýal hereket edýänsiňiz.

 Mario Andretti.

edebiýat W.A.Suhomlinskiý: «Kitap okamak diňe bir güýmenje däl-de, eýsem, zähmetdir, döredijilikdir,
ruhy dünýäňi we erk-islegiňi kämilleşdirmekdir».

XX asyr da hal ky my zyň dur mu şyn da uly orun alan, 
unu dyl ma jak, buý sanç ly wa ka la ryň bi ri-de Aş ga-

bat-Mosk wa at ly ýö ri şi dir. Üs tün den 91 ýyl ge çen bu ýö-
riş mil li at çy lyk pu da gy nyň ta ry hy na al tyn harp lar bi len 
ýa zyl dy. 4300 ki lo met re ba ra bar bo lan at ly ýö riş 1935-nji 
ýy lyň 30-njy ma ýyn da baş la nyp, şol ýy lyň 21-nji aw gus-
tyn da, bel le nen me ýil na ma dan üç gün öň ta mam lan ýar. 
Seg sen dört gün do wam eden ýö ri şe ýur du my zyň dür li 
kün jek le rin den tej ri be li se ýis le riň, ça pyk su war la ryň otuz 
sa ny sy gat naş ýar. Şo la ryň bi ri hem Ak tel pek Na gy mow-
dyr. Ol 1896-njy ýy lyň 22-nji mar tyn da Da şo guzda çar wa 
maş ga la syn da do gul ýar. 1903-1910-njy ýyl lar ara ly gyn da 
med re se de we ýer li rus mek de bi niň bin ýa dyn da he re ket 
eden il kin ji mek dep de baş lan gyç bi lim al ýar. 1911-1934-nji 
ýyl lar ara ly gyn da çöl eks pe di si ýa la ryň ýol be le di, aras sa 
gan ly to hum at la ry ös dü rip ýe tiş dir me giň mil li aý ra tyn-
lyk la ry, at idet me giň gör nüş le ri, to hum çy lyk ugur la ry bo-
ýun ça bi ler men-tä lim çi ýa ly iş ler de zäh met çek ýär.

Ak tel pek Na gy mow he mi şe uzyn jä hek le nen gyr my zy 
don ly, tah ýa ly, ak silk me tel pek li, ça kan reňk li be dew li 
ge zen soň, il için de oňa An na mät mür ze, An na mu ham-
met mer gen, An na päl wan hem diý lip dir. Ol halk köp-
çü li gi ne özü ni sag dyn, pä him li pi kir len ýän, päk ýü rek li, 
sy pa ýy, sa byr ly we kä mil dur muş tej ri be li je pa keş yn san 
hök mün de ta na dyp dyr. Ak tel pek 1936-1937-nji ýyl lar da 
Aş ga bat da ýer-suw, ýol ugur la ryn dan hü när men le ri taý-
ýar la ýan mek de biň gys ga wagt la ýyn oku wy ny ta mam la-
ýar. 1938-1943-nji ýyl lar ara ly gyn da Kö ne ür genç et ra by-
nyň ýol gur lu şyk bö lü mi niň mü di ri, 1944-1951-nji ýyl lar 
ara ly gyn da Kö ne ür genç et ra by nyň suw ho ja lyk eda ra sy-
nyň baş ly gy nyň orun ba sa ry, 1952-1954-nji ýyl lar da «Ak-
der ýa» mal dar çy lyk fer ma sy nyň mü di ri, 1955-nji ýyl dan 
soň ra öm rü niň ahy ry na çen li «Ak der ýa» we Näz li Gy ly-
jow adyn da ky ge ňeş lik le ri niň ar çy ny, ar çy nyň orun ba-
sa ry we zi pe le rin de zäh met çe kip dir. Aktelpek Nagymow 

1935-nji ýylda Aşgabat-Moskwa atly ýörişine gatnaşan 
Daşoguz toparyna ýolbaşçylyk edýär. Ol bu taryhy 
ýörişe «Garagär» atly bedewi bilen gatnaşýar. Toparyň 
düzüminde Garaşsyzlyk (şol wagky Ýylanly) etrabyndan 
Batyr Gazakow, Görogly etrabyndan bolsa Babajan 
Şükürow, Akmämmet Babaýew, Esen Hydyrow we 
Gurbandurdy Amanow ýaly edermen gerçekler bolupdyr.

Ýö ri şiň do wa myn da oňa to pa ryň dü zü min de ýa şu ly 
nes liň we ki li, ez ber yz çy, mer gen lik de, ho wa nyň ýag-
da ýy ny öňün den çak la mak da, süý ji suw ly gu ýu la ry daş 
men zil ler den saý gar mak da, ke se liň baş lan gyç de re je le-
ri ni gys sag ly bil mek de, ýa ba ny haý wan la ry aw la mak da, 
el de ki leş dir mek de, ýüz mek de, syn çy lyk da meş hur lyk 
ga za nan us sat, dür li agyr lyk da ky daş la ry gö ter mek de, 
zyň mak da, uzyn ly gy na, be ýik li ge bök mek de ýo ka ry gör-

ke zi ji le ri bi len ta pa wut la nan ber daş ly tür gen, öň de ba ry jy 
ha ly pa hök mün de uly hor mat goý lup dyr. Dün ýä met bu-
ga tyn da ýö ri şe gat na şan türk men ger çek le ri niň eder men-
li gi, dür li kyn te bi gy we ho wa şert le ri ni ýe ňip, ýag ny üm-
mül mez rus to kaý la ry ny, giň ga zak säh ra la ry ny böw süp 
ge çen mer da na ly gy, at la ry nyň ýyn dam ly gy, duý gur ly gy, 
çy dam ly ly gy hem-de üşük li hä si ýet le ri ba ra da «ja dy ly 
be dew le riň sta ha now çy la ry», «ta ry hyň sa hy pa la ryn da 
tä ze lik le ri dö re di ji be ýik hal kyň gah ry man la ry», «raý daş-
ly gy, dost lu gy we ýe ňiş le ri da ba ra lan dy ry jy se net kär ler» 
diý lip be ýan edi lip dir. 1935-nji ýy lyň 26-njy aw gus tyn da 
Ak tel pek Na gy mow bu ta ry hy ýö ri şe gat na şan dy gy üçin 
«Gy zyl Ýyl dyz» or de ni, al tyn sa gat, Hor mat ha ty bi len 
sy lag la nyp dyr. Eder men li giň, gaý duw syz ly gyň we gah ry-
man çy lyk ly he re ket le riň ny şa ny hök mün de oňa «Aş ga bat 
– Mosk wa at ly ýö ri şi ne gat na şan Ak tel pek Na gy mo wa. 
22.08.1935ý.» di ýen ýaz gy ly ýa dy gär lik sow gat ber lip dir.

At ly ýö riş bi len ady gan Ak tel pek Na gy mow 1964-nji 
ýy lyň 25-nji sent ýab ryn da ara dan çyk ýar. 1966-njy ýy lyň 
20-nji sent ýab ryn da şol wagtky TSSR Ýo ka ry So we ti niň 
Pre zi diu my nyň ka ra ry bi len, ta ry hy wa ka la ry ha ty ra la-
mak we jem gy ýet çi lik-sy ýa sy me de ni ýe tiň gül läp ös-
me gi ne aý ra tyn uly go şant go şan gör nük li jem gy ýet çi lik 
iş gär le riň ady ny ebe di leş dir mek mak sa dy bi len dog duk 
oba sy na Ak tel pek Na gy mo wyň ady da kyl ýar. 

Ýur du myz da ha ly pa-şä girt lik mek de bi ni kä mil leş dir mä ge 
uly go şant go şan, halk bi len bag ry ba da şan şah sy ýet le riň öm-
rü ni we dö re di ji li gi ni, ta ry hy hyz mat la ry ny öw ren mä ge giň 
müm kin çi lik le ri dö re dip ber ýän Gahryman Arkadagymyzyň 
hem-de Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň jan la ry sag, 
ömür le ri uzak, iş le ri ro waç bol sun!

Dädebaý Pälwanow, 
Daşoguz welaýatynyň Görogly etrap häkimliginiň 

hünärmeni.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Me de ni ýet we bi lim ul gam la ryn da hem uly üs tün lik ler ga-

za nyl ýar. Tä ze mek dep ler, ýo ka ry okuw mek dep le ri, ki tap ha na lar 
we me de ni ýet mer kez le ri gur lup, ýaş nes liň giň dün ýä ga ra ýyş ly, 
ýo ka ry bi lim li bo lup ýe tiş me gi ne giň müm kin çi lik ler dö re dil ýär. 

Ýur du myz da hal ka ra gi ňiş li gin de hem iş jeň sy ýa sat alnyp 
ba ryl ýar. Pa ra hat çy lyk, dost luk we hyz mat daş lyk ýö rel ge le ri ne 
esas lan ýan da şa ry sy ýa sat ne ti je sin de dün ýä döw let le ri bi len 
ne ti je li gat na şyk lar ro waç lan ýar. Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi-
ta rap lyk de re je si bu gat na şyk lar da mö hüm or ny eýe le ýär.

«Türk me nis ta ny 2026-njy ýyl da dur muş-yk dy sa dy taý dan 
ös dür me giň we ma ýa go ýum Mak sat na ma sy na» la ýyk lyk da, 
şu ýyl umu my meý da ny 900 müň ine dör dül metr den gow rak 
ýa şa ýyş jaý la ry nyň, 3 müň 380 orun lyk umu my bi lim eda ra la-
ry nyň, 1 müň 80 orun lyk mek de be çen li ça ga lar eda ra la ry nyň 
gur lup ulan ma ga be ril me gi ýur du my zyň Ga raş syz ly gy nyň şan ly 
35 ýyl ly gy nyň esa sy wa ka la ry na öw rü ler. Mak sat na ma ny dur-
mu şa ge çir me giň çäk le rin de we la ýat lar da we paý tag ty myz da 
en çe me des ga lar dyr bi na la ryň gur lu şy gy na ba dal ga ber ler. 
Şeý le hem bir nä çe des ga la ryň gur lu şy gy ny ta mam la mak göz 
öňün de tu tul ýar. Ýag ny şu ýyl Aş ga bat – Türk me na bat ýo ka ry 
tiz lik li aw to mo bil ýo lu nyň Ma ry – Türk me na bat bö le gi, Bal kan 
we la ýa ty nyň Gy zy lar bat et ra byn da tä ze, döw re bap oba, Gy zy-
lar bat et ra byn da kö pu gur ly elekt rik stan si ýa sy, Türk men ba şy 
et ra by nyň Guw ly ma ýak şä her çe sin de ýa şa ýyş jaý lar we bi na lar 
top lu my ulan ma ga ber ler. Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 
ins ti tu ty nyň, Se ýit na zar Seý di adyn da ky Türk men döw let mu-
gal lym çy lyk ins ti tu ty nyň tä ze bi na lar top lum la ry da ba ra ly açy lar. 
Ýur du my zyň mun dan beý läk-de dep gin li ösü şi ni sak la mak, ma-

ýa go ýum iş jeň li gi ni yzy gi der li üp jün et mek, tä ze iş orun la ry ny 
dö ret mek, ra ýat la ryň dur muş taý dan go rag ly ly gy ny ber kit mek, 
ila tyň dur muş şert le ri ni go wu lan dyr mak üçin oňyn şert le ri üp-
jün et mek bol sa, Ga raş syz Wa ta ny my zyň dur muş ugur ly döw-
let sy ýa sa ty nyň stra te gik mak sat la ry bol ma gyn da gal ýar.

Ga raş syz ly gyň 35 ýyl ly gy di ňe bir ge çen ýo lu my zyň my-
sa ly bol man, eý sem, gel je ge uly yna myň ny şa ny dyr. Hal-
ky myz öz Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap döw le ti niň ösü şi ne 
go şant goş ma gy do wam edip, tä ze üs tün lik le re ýet mek ug-
run da yh las ly zäh met çek ýär. Goý, Ga raş syz Türk me nis ta nyň 
ösüş ýo ly he mi şe ro waç bol sun! Goý, hal ky my zyň aba dan-
çy ly gy we bag ty ýar dur mu şy bar ha ber ke sin!

aýnur REJEPowa,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we gaz 

uniwersitetiniň mugallymy.

Türk me nis tan bi len Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň ara-
syn da ky hyz mat daş lyk hä zir ki wagt da äh li ta rap la ýyn 

stra te gik hä si ýe te eýe bol mak bi len, uly ösüş le re bes len ýär. 
Şu ýyl  Türk me nis tan bi len Hy ta ýyň ara syn da ky giň ge rim li 
gaz hyz mat daş ly gy nyň ýo la go ýul ma gy na 20 ýyl dol dy.

2023-nji ýyl da hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedowyň we Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň Baş ly gy 
Si Szin pi niň Pe kin de bo lan ýo ka ry de re je li gep le şik le ri niň ne ti je-

sin de Türk me nis tan da Lu Ban us sa ha na sy nyň işi ni ýo la goý mak 
we ylym ul ga myn da iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly gy ber kit mek ba-
ra da ky tas la ma ba dal ga be ril di. Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky 
Hal ka ra ne bit we gaz uni wer si te tin de Lu Ban us sa ha na sy nyň 
dö re dil me gi iki ýur duň döw let Baş tu tan la ry nyň öza ra dü şü niş-
mek we öň den gö rü ji lik li sy ýa sat la ry esa syn da müm kin bol dy.

2024-nji ýy lyň 18-nji okt ýab ryn da Türk me nis tan da Lu 
Ban us sa ha na sy ny dö ret mek mak sa dy bi len, Hy taý Halk Res-
pub li ka sy nyň Si an şä he rin de Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky 
Hal ka ra ne bit we gaz uni wer si te ti bi len Si an ne bit uni wer si-

te ti niň, He beý ne bit hü när-teh ni ki uni wer si te ti niň, Hy ta ýyň 
mil li ne bit gaz kor po ra si ýa sy nyň (CNPC) hem-de Hy ta ýyň bi-
lim ul ga myn da hal ka ra alyş-ça lyş as so sia si ýa sy nyň ara syn da 
öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma bag la şyl dy. Äht na ma nyň 
mak sa dy Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit we gaz 
uni wer si te tin de Lu Ban us sa ha na sy ny dö ret mek we işi ni ýo la 
goý mak, «Ga zy lyp alyn ýan peý da ly mag dan la ryň geo lo gi ýa sy 
we göz leg le ri» hem-de «Mag lu mat ul gam la ry we teh no lo gi-
ýa la ry (ne bit gaz pu da gyn da)» taý ýar lyk ugur la ry bo ýun ça ýo-
ka ry de re je li ba ka lawr la ry we ma gistr le ri taý ýar la mak dyr. 

Hy taý Halk Res pub li ka sy ne bit gaz pu da gy ny ös dür mek de 
Türk me nis ta nyň öň den gel ýän yg ty bar ly hyz mat daş la ry nyň 
bi ri ha sap lan ýar. Ýe ri ge len de bel le sek, «Lu Ban us sa ha na-
la ry» 2500 ýyl mun dan ozal ýa şap ge çen meş hur hy taý ly 
oý lap ta py jy Lu Ba nyň ady ny gö ter ýär. Ol öz döw rün de hä-
zir ki gün ler de-de giň den ula nyl ýan iş gu ral la ry nyň kö pü si ni 
dö re dip dir. Hä zi re çen li Azi ýa nyň, Ýew ro pa nyň, Af ri ka nyň 
on lar ça ýur dun da şeý le okuw mer kez le ri üs tün lik li he re ket 
ed ýär. Türk me nis tan da Lu Ban us sa ha na sy 2026-njy ýy lyň 
ap rel aýyn da Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit 
we gaz uni wer si te ti niň çä gin de da ba ra ly ýag daý da açy-
lar hem-de öz işi ne baş lar. Bu tas la ma Türk me nis tan bi len 
Hy ta ýyň ara syn da bi lim ul ga myn da gat na şyk la ry ber kit mek 
ar ka ly ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti niň ösü şi üçin ze rur hü när-
men le ri taý ýar la ma ga gö nük di ri len dir.

Sylap atamyRaDow,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we gaz 

uniwersitetiniň Senagat gurluşygy we geodeziýa 
kafedrasynyň mugallymy.

Hä zir ki dö wür de dün ýä niň köp ýurt la ryn da bol şy 
ýa ly, ýur du myz da hem in no wa si on ösü şiň esa sy 

ugur la ry nyň bi ri san ly ul ga myň ös dü ril me gi bo lup dur-
ýar. San ly yk dy sa dy ýe tiň ke ma la gel me gi di ňe bir yk-
dy sa dy ösü şi däl, eý sem, jem gy ýe tiň äh li ul gam la ry nyň 
döw re bap laş dy ryl ma gy ny üp jün ed ýär.

Soň ky ýyl lar da Di ýa ry myz da mag lu mat-ara gat na şyk 
teh no lo gi ýa la ry ny giň den or naş dyr mak bo ýun ça uly iş-
ler al nyp ba ryl ýar. Döw let ta ra pyn dan ka bul edi len mak-
sat na ma lar esa syn da in ter net ul ga my nyň el ýe ter li li gi gi-
ňel dil ýär, elekt ron hyz mat la ryň sa ny art dy ryl ýar hem-de 
döw let eda ra la ry nyň işi ne san ly çöz güt ler üs tün lik li or-
naş dy ryl ýar. Bu bol sa ra ýat la ra hyz mat et me giň tiz li gi ni 
we hi li ni ýo kar lan dyr ma ga ýar dam ber ýär.

Giň ge rim li san ly öz gert me ler «Türk me nis tan da san ly yk-
dy sa dy ýe ti ös dür me giň 2026 – 2028-nji ýyl lar üçin Döw let 
mak sat na ma sy nyň» çä gin de al nyp ba ryl ýar. Res mi na ma 5G 
teh no lo gi ýa la ry ny, bu lut hyz mat la ry ny, uly mag lu mat la ry 
(big da ta), zat la ryň in ter ne ti ni (IoT) we fin te hi or naş dyr ma-
gy, şeý le hem elekt ron hö kü me ti, te le me di si na ny we uzak-
dan bi li mi döw re bap laş dyr ma gy öz içi ne al ýar.

Eme li aňy ulan mak ar ka ly sy nag tas la ma la ry eý ýäm dört 
pu dak da – bi lim, sag ly gy go ra ýyş, oba ho ja ly gy we ýol he-
re ke ti ni do lan dyr mak ul gam la ryn da işe gi ri zil di. Şol bir wagt-

da Ar ka dag şä he rin de öň de ba ry jy san ly çöz güt le ri ulan mak 
ar ka ly, gur lu şy gyň ikin ji tap gy ry do wam ed ýär; IT-mer kez le ri 
paý tag ty myz da hem-de Ar ka dag şä he rin de dö re dil ýär.

Go laý da ýur du my zyň Ara gat na şyk mi nistr li gi bi len 
«Mu roo sys tems Cor po ra ti on» kom pa ni ýa synyň arasynda 
mag lu mat la ry iş läp taý ýar la ýyş mer kez le ri ni dö ret mek we 
döw re bap laş dyr mak ug run da öza ra dü şü niş mek ba ra da ky 
Äht na ma gol çekildi. Yla la şykda san ly dü züm ul ga myn da 
hal ka ra stan dart la ry na la ýyk lyk da we döw re bap teh no lo gik 
çöz güt le ri ulan mak ar ka ly, ýur duň çä gin de tä ze da ta-mer kez-

le ri ni gur mak bo ýun ça bi le lik dä ki iş le r göz öňün de tutul ýar.
San ly ul gam yk dy sa dy ýe tiň dür li pu dak la ryn da, aý-

ra tyn-da bi lim, sag ly gy go ra ýyş, ma li ýe we ulag ul gam-
la ryn da mö hüm orun eýe le ýär. My sal üçin, bi lim ul ga-
myn da on laýn okuw plat for ma la ry nyň or naş dy ryl ma gy 
ýaş la ryň döw re bap bi lim al ma gy na giň müm kin çi lik le ri 
dö red ýär. Şeý le hem sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da elekt-
ron sag lyk kar ta la ry nyň ula nyl ma gy luk man çy lyk hyz-
mat la ry nyň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr ýar.

In no wa si on ösü şiň mö hüm bö le gi hök mün de star tap 
tas la ma la ra hem aý ra tyn üns be ril ýär. Ýaş te le ke çi ler üçin 
dö re dil ýän müm kin çi lik ler tä ze teh no lo gi ýa la ryň peý da 
bol ma gy na we ola ryň önüm çi li ge or naş dy ryl ma gy na 
şert dö red ýär. Bu bol sa ýur duň yk dy sa dy kuw wa ty nyň 
art ma gy na oňyn tä sir ed ýär.

Şeý le lik de, Türk me nis tan da san ly ul ga myň ös dü ril-
me gi in no wa si on ösü şiň mö hüm şer ti bo lup, ol ýur duň 
hal ka ra de re je sin dä ki bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny ýo kar lan-
dyr ýar. Gel jek de bu ugur da al nyp ba ryl ýan iş le riň has-da 
giň ge ri me eýe bol jak dy gy na ynam bil di ril ýär.

medetmuhammet HaJyÝEw,
Türkmenistanyň Oguz han adyndaky Inžener-tehnologiýalar 

uniwersitetiniň dil öwreniş bölüminiň mugallymy.

Sanly ulgam – DöwREBaP öSüşiň möHüm ugRy

atly ÝöRiş BilEn aDygan
uniwERSitEtimizDE lu Ban 

uSSaHanaSy öz işinE BaşlaÝaR

gaRaşSyzlyk – öSüşlERiň gözBaşy

SözSüz DüşünişmEk
Ýi git he niz el ha sa sy na öw re niş män di. Aw to bu sa 

mün mek üçin kyn çy lyk çek ýär di, üs te si ne aw to bus da-
ky äh li ýo lag çy la ryň na za ry oňa gö nü gip di.

Utan mak dan ýa ňa ga ra der bo lan ýi git aw to bu syň 
bas gan çak la ry na mün mä ge jan ed ýär di. Bir den kä sü-
rü ji kel le si ni penjireden çy ka ra ga-da ýo luň gar şy ta ra-
py na haý ran ga ly jy lyk bi len se ret mä ge baş la dy. Ony 
gö ren ýo lag çy lar ýi gi de se ret me gi ni bes edip, bi le si-
ge li ji lik bi len ýo luň gar şy ta ra py na se ret diler. Em ma 
hiç ki miň gö zü ne üýt ge şik zat gö rün me di.

Ýi gi diň aw to bu sa mü nüp, jaý la şyk ly ýer le şe ni ni 
gö ren sü rü ji aw to bu sy sürüp ugrady.

Ýo lag çy lar sü rü ji ni haý ran gal dy ran za dyň nä me-
di gi ni bi lip bil me di ler. Ýi git bi len sü rü ji bol sa aý na da 
bi ri-bi ri ne ýyl gyr mak bi len dü şü niş di ler.

giR DE Ji ni RE DE?
En çe me ýyl lar dan bä ri çaý ha na nyň eýe si gir de ji ha-

sap-he si bi ni özü çe ýö red ýär di. Pul sa lyn ýan çek mä niň 
sag ta ra pyn da ky gu tu jy ga alyn ma ly ha ryt la ryň pu lu-
ny, gün de lik gir de ji ni çe ke re, tö le nen dür li tö leg le riň 
çek le ri ni hem çep ta rap da ky gu tu jy ga sa lyp goý ýar dy.

Çaý ha na eýe si niň kör pe og ly söw da ug run dan 

okap, ýo ka ry bi lim li ha sap çy bo lan soň, ka ka sy nyň 
ha sap ýö re di şi ne ilk-ä haý ran gal dy, so ňam onuň iş 
ýö re di şi ne öz ýa nyn dan nä gi le bol dy. Ahy ry bir gün: 

– Ka ka, gir de ji-çyk da jy ňy ýö re di şi ňe hiç dü şü nip 
bi le mok. Aras sa gir de ji ňi nä dip ha sap la ýar syň? – di-

ýip so ra dy. On da ka ka sy:
– Gu lak as, og lum. Şu ýe re il ki ge le nim de bar baý-

ly gym eg nim dä ki pal tom dy. Bu gün agaň luk man, sen 
ha sap çy, gyz do ga nyň mu gal lym. Ejeň iki mi ziň ka şaň 
aw tou la gy myz, şä her de hem oba da öýü miz bar. Işi miz 
şow ly gi dip dur, hiç ki me ber gi miz ýok. Şo la ry jem le-de, 
eg niň dä ki pal to ny aýyr, şon da gir de ji ni bi ler siň – diý ýär.

As lyn da, ha ky ky gir de ji nol dan baş lap, ni re le re 

ýe ten di giň dir. Ýyl lar geç se-de kö nel me ýän we gym-
ma ty ny ýi tir me ýän ýe ke-täk ha sap yn sa nyň öz yzyn-
da go ýan sars maz bin ýa dy dyr. 

Du şu şyk gü ni
Synp daş lar uçu rym bo lan la ryn dan ýig ri mi ýyl 

ge çen den soň du şuş dy lar. Olar mek dep de okan dö-
wür le rinde bo lup ge çen gy zyk ly baş dan ge çir me le ri ni 
ýat la şyp uzak otur dy lar.

Ola ryň bi ri ikin ji synp da oka dan surat mu gal ly my ny 
ýat lap, on dan ömür lik ho şal dy gy ny, hut şo nuň ug ruk-
dyr ma gy bi len ýo ka ry okuw mek de bi niň pro fes so ry 
bo lan dy gy ny, dur mu şyn dan ra zy dy gy ny aýd ýar.

Ag şa ma ra ol mu gal ly my bi len duş uşýar, olar ep-
es li wagt söh bet ed ýär ler. Hoş la şyk wag ty ge len de 
mu gal lym:

– Özüm ha kyn da aý dan ýa kym ly söz le riň üçin sag bol! 
Me niň tu tuş gü nü mi ýa kym ly duý gu la ra bes le diň – diýýär.

Şon da okuw çy sy oňa şeý le diý ýär:
–Ýok, mu gal lym, gaý tam men siz den ho şal. Siz 

me niň gü nü mi däl, tu tuş öm rü mi bagt a beslediňiz! 

terjime eden Jemşit DuRDyÝEw, 
Dänew etrabyndaky 32-nji orta mekdebiň mugallymy.

«uly kitaP-2026»: 
DalaşgäRlER BElli BolDy

tolStoÝyň Ýuwlugy 
RuSSiÝanyň RaÝaty BolDy

zEnanlaRyň çEPER 
EDEBiÝat BaÝRagy

«Uly ki tap» mil li ede bi baý ra gy na Rus si ýa nyň 81 ilat ly no-
ka dyn dan, şeýle hem, 14 ýurt dan aw tor lar da laş gär bol dy. 

20-nji möw süm de je mi 400 eser hö dür len di» di ýip, «Uly ki ta byň» 
met bu gat gul lu gy ha bar ber di. Ar han gelsk, So çi, Ka li ning rad, Wla-
di wos tok we Rus si ýa nyň beý le ki şä her le ri niň ýa zy jy la ry nyň iş le rin-
den baş ga-da, Be la rus, Bol ga ri ýa, Ger ma ni ýa, Gru zi ýa, Ga za gys tan, 
Kam bo ja, Ka na da, Mol do wa, Por tu ga li ýa, ABŞ, Öz be gis tan, Fran-
si ýa we Ek wa dor ýa ly ýurt la ryň aw tor la ry nyň ki tap la ry hö dür len di.

Met bu gat gul lu gy nyň bel le me gi ne gö rä, gat na şy jy la ryň ara-
syn da hem giň den ta nal ýan aw tor lar, 
hem-de öz le ri ni «Li seý» baý ra gyn da 
ta na dan ýaş ýa zy jy lar bar. Eser le ri Rus-
si ýa nyň ne şir ýat la ry, köp çü lik le ýin ha bar 
be riş se riş de le ri, se bi ta ra ýa zy jy lar gu-
ra ma la ry, ede bi žur nal lar we agent lik ler, 

şeý le hem ne şir ýat gul luk la ry, ýa zy jy lyk us sat ly gy mek dep le ri we 
Ede bi aka de mi ýa nyň ag za la ry hö dür le di ler. Hö dür len ýän le riň (no-
mi na tor la ryň) sa ny 100-den geç di.

«Uly ki tap» baý ra gy na hö dür le nen äh li eser lere baý ra gyň Bi ler-
men ler ge ňe şi seredýär. Bu ýyl onuň dü zü mi ne ýa zy jy lar we tan kyt-
çy lar gi rip, kys sa çy, şa hyr, dra ma turg Dmit riý Da ni low oňa baş lyk lyk 
ed ýär» diý ip, met bu gat gul lu gy ha bar ber di. Ge ňeş da laş gär le riň 
«uzyn sa na wy ny» (long-list) dü zer we ol 21-nji ap rel de met bu gat 
mas la ha tyn da yg lan edi ler. Fi nal çy lar bol sa 3-nji iýun da yg lan edi ler. 
Baý ra gyň ýe ňi ji le ri ni Ede bi ýat aka de mi ýa sy kes git lär, de kabr aýy nyň 
ba şyn da bol sa da ba ra ly baý rak gow şu ry lyş çä re si ge çi ri ler.

3-nji ap rel de Rus si ýa nyň Pre zi den ti Wla di mir Pu ti niň gol çek me gi 
bi len meş hur ýa zy jy Lew Tols to ýyň Swe si ýa da dog lan ýuw lu gy 

Da ni il Tols toýa Rus si ýa nyň ra ýat ly gy berildi. Res mi hu kuk mag lu mat la-
ry por ta lyn da çap edi len bu Per ma na la ýyk lyk da, ýa zy jy nyň og ly Lew 
Lwo wi çiň neslinden bo lan Da ni il Tols toý bi len bir ha tar da, ka na da ly we 
fran si ýa ly beý le ki ta ry hy şah sy ýet le riň ne sil le ri ne hem Rus si ýa nyň pas-
por ty be ril di. Da ni il 1972-nji ýyl da Swe si ýa da dün ýä inip, onuň maş ga-

la sy ol ýe re 1917-nji ýyl da gö çüp barypdyr. 
«Ýas na ýa Pol ýa na» mu zeý-go rag ha na sy-
nyň we kil le ri niň bel le me gi ne gö rä, Da ni il 
Tols toý her ýyl ge çi ril ýän däp bo lan «Tols-
toý la ryň gu rul ta ýy na» iş jeň gat naş ýar.

Da ni il Tols toý di ňe bir maş ga la kök-
le ri ne we pa ly bol man, eý sem, Rus si ýa da işe wür lik gat na şyk la ry ny 
hem ös dür ýär. Ol 2016-njy ýyl da şwed kom pa ni ýa sy nyň we ki li hök-
mün de Tu la se bi tin de eko lo gik ag ro biz nes aç mak bo ýun ça gep le şik  
ge çi rip, Wen ýow ra ýo nyn dan 6 müň gek tar ýer sa tyn al dy. Mu ze-
ýiň di rek to ry Ýe ka te ri na Tols ta ýa nyň aýt ma gy na gö rä, Da ni il Rus si-
ýa nyň te bi ga ty ny we me de ni ýe ti ni ga ty go wy gör ýär hem-de bu 
söý gi ni öz gy zy Nast ýa hem ge çi rip dir. Bu ra ýat lyk ber mek çä re si 
Rus si ýa nyň 2012-nji ýyl dan bä ri alyp bar ýan sy ýa sa ty nyň, ýag ny rus 
di li ni bil ýän we kök le ri 1917-nji ýy lyň re wol ýu si ýa syn dan öň ki döw-
re uza ýan ne sil le ri ýur da ça gyr mak mak sat na ma sy nyň bir bö le gi dir.

Dün ýä ede bi ýa ty nyň iň ab raý ly baý rak la ry nyň bi ri bo lan «Wo-
men’s Pri ze for Ficti on» (Ze nan la ryň çe per ede bi ýat baý ra gy) 

boýunça 2026-njy ýy lyň ýe ňi ji si yglan ediler. Hä zir ki wagt da bü tin dün-
ýä niň ede bi ýat jem gy ýet çi li gi 22-nji ap rel de yg lan edil jek gys ga sa na wa 
(short list) sa byr syz lyk bi len ga raş ýar, se bä bi bu sa naw hä zir ki za man 
ede bi ýa ty nyň iň tä sir li we öň deba ry jy eser le ri ni jem le ýär. Baý ra gyň bu 
ýyl ky esa sy da laş gär le ri niň ara syn da Re bek ka Mak kaý we Sal li Ru ni ýa ly 
kys sa us sat la ry nyň at la ry bi len bir ha tar da, tä ze ga ra ýyş ly ýaş ýa zy jy la-
ryň hem gys ga sa na wa gir me gi ne ga ra şyl ýar.

Ge çen ýyl bu ab raý ly baý ra ga ni der land ly ýa zy jy Ýa el Wan der Wu den 
özü niň «Amanat» (The Sa fe ke ep) at-
ly il kin ji ro ma ny bi len eýe bo lup dy. 
Ikin ji ja han ur şun dan soň ky dö wür de 
Ni der land lar da bo lup geç en wa ka-
lar, söý gi, ýit gi we ta ry hy ha ky kat lar 
us sat lyk bi len be ýan edil ýän bu eser 
emin le riň ýo ka ry ba ha sy ny al ma gy 
ba şar dy. Şeý le lik de, ýa zy jy di ňe bir 

uly ab ra ýyň eýe si bol man, eý sem, 30 müň funt ster ling möç be rin dä ki pul 
baý ra gy ny we «Bes si» diý lip at lan dy ryl ýan bü rünç heý kel ji gi hem al dy. 

Ýe ri ge len de bel le sek, baý ra gyň yl my-do ku men tal eser ler (Non-Ficti on) 
ug ry bo ýun ça 2026-njy ýy lyň esa sy da laş gär le ri bel li bol dy. Sa naw da dün ýä 
bel li ýa zy jy Arund a ti Roý we Liz Dýu set ýa ly ta ny mal žur na lis tiň ese ri bar.

Bu baý rak 1996-njy ýyl da esas lan dy ryl dy. Baý ra gyň esa sy mak sa dy dün-
ýä niň haý sy kün je gin de ýa şa ýan dy gy na ga ra maz dan, ese ri ni iň lis di lin de ýa-
zan we Bri ta ni ýa da ne şir eden ze nan aw tor la ra gol daw ber mek den yba rat-
dyr. Otuz ýy la go laý wag tyň do wa myn da «Wo men’s Pri ze for Ficti on» di ňe 
bir ze nan ýa zy jy la ryň däl, eý sem, bü tin dün ýä ede bi ýa ty nyň tä ze ugur la ry ny 
we iň oňat eser le ri ni kes git le ýän esa sy öl çeg le riň bi ri ne öw rül di.

XXi aSyRyň EDEBiÝat älEmi
Şu gün ki ede bi ýat dün ýä si di ňe bir ki-
tap tek je le rin den yba rat däl-de, eý sem, 

teh no lo gi ýa nyň, emo sio nal göz leg le riň we 
me de ni ýet le riň öza ra ga tyş ýan uly bir um ma-
ny dyr. Şol ummandaky iň esasy akymlara we 
täzeliklere bilelikde göz aýlalyň.

Şu gün ki ede bi ýat dün ýä si niň iň uly tä ze li gi, 
yz ly-yzy na ge len iki sa ny uly wa ka bi len hä si-
ýet len di ril ýär. 2024-nji ýyl da Ko re ýa Res pub li-
ka syn dan Han Ganyň No bel 
baý ra gy ny al ma gy Azi ýa 
ede bi ýa ty nyň ru hy güý jü ni 
dün ýä äş gär et di. Onuň yzyn-
dan 2025-nji ýyl da wen ger 
ýa zy jy sy Las lo Kras na hor-
kai niň bu baý ra ga my na syp 
gö rül me gi bol sa, ede bi ýat da 
çuň ňur fi lo so fik we post mo der nis tik göz leg le riň 
ýe ne-de da ba ra lan ýan dy gy ny gör kez di. Bu saý-
law lar ede bi ýa tyň di ňe bir he ka ýa däl, eý sem, 
yn san ru hu nyň iň çyl şy rym ly gat lak la ry na ba ryp 
ýet ýän uni wer sal dil di gi ni su but ed ýär.

Kitaplaryň meşhurlyk ýoly indi diňe bir neşirýat 
mahabatlaryndan geçmän, okyjylaryň kalbyna 
barýan has täze we erkin ýollary hem öz içine alýar. 
«TikTok»-daky «#BookTok» platformasynda 
okyjylaryň paýlaşýan maslahatlary edebiýat 
dünýäsiniň ösüşine uly itergi berýär. Bu bol sa 
ede bi ýa ty has aý dyň gör nü şe ge tir di. 

Ede bi ýat äle min de iň köp çe ki şme döredýän 
mow zuk la ryň bi ri eme li aň dyr. Kä bir ýa zy jy lar 

ony sýu žet gur mak da gu ral hök mün de ulan sa , 
baş ga bir le ri aw tor lyk hu ku gy nyň go ral ma-
gy ug run da gö reş ýär . Ýöne tehnologiýa näçe 
össe-de, ynsan kalbynyň hakyky duýgusyny 
we döredijilik uçgunyny döretmek heniz hem 
diňe adama mahsusdyr. Oky jy lar in di di ňe öz 
dil le rin dä ki eser ler bi len çäk len me ýär ler. Hä zir ki 
dö wür de Ýa po ni ýa nyň mis tik rea liz mi, Skan di-
na wi ýa nyň de tek tiw le ri we Gün do ga ryň fi lo-

so fik eser le ri bü tin dün ýä de 
iň köp okal ýan eser le riň 
ha ta ryn da dyr. Bu bol sa dün-
ýä niň has-da ki çe lip, me de-
ni ýet le riň bi ri-bi ri ne has ýa-
kyn laş ýan dy gy ny gör kez ýär.

Şu gün ki ede bi ýat di ňe 
bir mag lu mat aky my däl-de, 

eý sem, yn san kal by ny bir leş dir ýän duý gu daş-
lyk köp rü si dir. Han Ganyň yn san ykballarynyň iň 
näzik taraplaryny suratlandyrýan eserlerinden 
baş lap, Las lo Kras na hor kai niň çyl şy rym ly fi lo-
so fik eserlerine çen li – ede bi ýat bi ziň ru hu my-
zy tä ze le ýär. Hat da «#Bo ok Tok»-yň şa dy ýan 
wi deo la ry hem bu uly dün ýä niň bir bö le gi dir. 
Ki tap lar bi zi di ňe bir öz ger mä ge däl, eý sem, 
dün ýä niň bar ha çyl şy rym laş ýan keş bi ne has 
çuň ňur dü şün mä ge ça gyr ýar.

Selbi imamowa, 
Lebap welaýat ýörite sungat  

mekdebiniň talyby.

gyS ga 
HE ka Ýat laR
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Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

Ilat sa ny ar tar. 2070-nji ýyl la ra çen li 
dün ýä ila ty nyň sa ny hä zir ki 8,3 mil liard dan 
12,4 mil li ar da ýe tip bi ler. Flin ders uni wer si te ti-

niň alym la ry bu ösü şiň te bi-
gy se riş de le re we eko lo gi ýa 
goş ma ça ag ram sa lyp bil-
jek di gi ni duý dur ýar lar. Göz-

leg le re gö rä, pla ne ta nyň dur nuk ly ly gy üçin 
amat ly ilat sa ny 2,5 mil liard adam dyr. Hü när-
men ler eko lo gik çök gün li giň öňü ni al mak üçin 
ener gi ýa we suw se riş de le ri ni ulan mak da 
düýp li öz ge riş le riň ze rur dy gy ny nyg ta ýar lar.

Eme li aň bä bek le riň agy sy ny «ter ji me 
ed ýär». Tä ze «Awa ba by» prog ram ma sy 150 

müň ses ýaz gy sy esa syn da ça-
ga nyň 11 sa ny ýag da ýy ny (ajyk-
mak, agy ry we ş.m.) anyk la ma-
ga kö mek ed ýär. Ap rel aýyn dan 

baş lap, Mi si ma şä he rin dä ki maş ga la lar üçin bu 
hyz mat mugt el ýe ter li bo ldy. Ul gam ene-ata la ra 
bä be giň is leg le ri ne has pa ra hat we dog ry çe me-
leş mä ge müm kin çi lik ber ýär.

Gök di rä niň gur lu şy gy na baş lan dy. Ga-
za gys ta nyň Ala tau şä he rin de 272 metr be ýik-

lik dä ki «Ala tau Iconic» gök di-
rä ni niň gur lu şy gyna baş lan dy. 
Seýs mi ki taý dan berk we 
ener gi ýa tyg şyt laý jy ul gam lar 

bi len en jam laş dy ry lan bi na se bi tiň iň be lent 
des ga sy bo lar. Tas la ma ofis le ri, ýa şa ýyş jaý-
la ry ny we me de ni meý dan ça la ry öz içi ne 
alyp, di zaý ny Zai liý Ala tau nyň buz luk la ryn-
dan yl ham al nyp dyr.

15 müň ýyl lyk dost luk. Lon do nyň Te bi-
gy ta ryh mu ze ýi niň alym la ry iň ga dy my öý iti-

niň süň kü ni (Gof go wa gy) sel je-
rip, ola ryň adam bi len, azyn dan, 
15 müň ýyl ozal dost la şan dy gy-
ny su but et di ler. Ga lyn dy la ryň 

DNK we hi mi ki der ňe wi haý wan la ryň eý ýäm 
şol dö wür de adam lar bi len meň zeş iý mit le-
nen di gi ni we dün ýä ýaý ran dy gy ny gör kez di. 
Bu tä ze mag lu mat it le riň el de ki leş di ril me 
döw rü niň öň ki çak la ma lar dan 5 müň ýyl ir 
baş lan dy gy ny tas syk la ýar.

Elekt rou lag me ýil na ma la ry yza çe kil di. 
Dün ýä niň 12 sa ny iri aw to ön dü ri ji si («Hon da», 

«Mercedes-Benz», «Fer ra ri» we 
ş.m.) ben zin li ulag la ra is le giň ýo-
ka ry ly gy hem-de döw let ýe ňil-
lik le ri niň ýa ty ryl ma gy se bäp li 

do ly elekt rou lag la ra geç mek den sak lan dy lar. 
«Fi nancial Ti mes»-yň ha ba ry na gö rä, bu stra-
te gi ýa üýt geş me si pu da ga 75 mil liard dol lar 
ýit gi ge tir di. Kom pa ni ýa lar in di esa sy ün sü ni 
gib rid we ada ty ýan gyç ly mo del le ri sak lap 
gal ma ga gö nük dir ýär ler.

Kwant na wi ga si ýa sy sy nag edil di. Bri tan 
in že ner le ri dün ýä de il kin ji ge zek ot lu lar da hem-
ra sig na ly na mä täç bol maz dan iş le ýän kwant 

na wi ga si ýa ul ga my ny (RQINS) 
üs tün lik li sy nag dan ge çir di ler. 
GPS-den ta pa wut ly lyk da, tu-
nel ler de-de bök denç siz iş le ýän 

bu duý gur teh no lo gi ýa gel jek de de mir ýol dü zü-
mi ni kä mil leş dir me giň we çyk da jy la ry azalt ma-
gyň esa sy gu ra ly na öw rü ler.

In no wa si ýa mer ke zi gu rul ýar. Sa ud 
Ara bys ta ny dün ýä niň il kin ji tä jir çi lik mak sat ly 
bol ma dyk şä he ri bo lan «Misk City»-de 38 
müň ine dör dül metr meý da ny eýe le jek «Il mi» 
yl my-bar lag mer ke zi niň gur lu şy gy ny do wam 
ed ýär. «Vision 2030» mak sat na ma sy nyň çä-
gin de ýaş ze hin le ri we in no wa si ýa la ry gol da-
ma ga gö nük di ri len bu döw re bap des ga nyň 
gur lu şy gy ny 2027-nji ýy lyň ikin ji çär ýe gin de 
ta mam la mak me ýil leş di ril ýär.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1912-nji ýy lyň 10-njy ap re lin de Bri ta ni ýa-
nyň «Ti ta nik» laý ne ri Sa ut gemp ton por tun-
dan il kin ji we soň ky sy ýa ha ty na ug ra dy. Şol 
dö wür de dün ýä niň iň uly 
ýo lag çy gä mi si bo lan bu 
gä mi niň be ýik li gi 11 gat ly 
ja ýa ba ra bar dy. 14-nji ap rel 
gi je si laý ner De mir ga zyk 
At lan ti ka da aýs berg bi len 
çak nyş dy we gark bol dy. Di ňe 711 adam ha-
las edil di, 1513 adam we pat bol dy. Bu pa jy ga 
pa ra hat çy lyk döw rün de bo lup ge çen ta ryh-
da ky iň uly he läk çi lik le riň bi ri ne öw rül di.

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň hä zir ki Baş 
sek re ta ry An to niu Gu ter ri şiň yg ty ýar lyk 

möh le ti niň şu ýy lyň ahy ryn da ta mam lan ýan-
dy gy se bäp li, gu ra ma nyň tä ze ýol baş çy sy ny 
saý la mak iş le ri do wam ed ýär.

Da laş gär le riň ar za la ry ny ka bul et mek tap-
gy ry ta mam la nyp, hä zir ki wagt da bu jo gap kär li 
we zi pä dört sa ny esa sy da laş gär öňe sü rül di.

BMG-niň gel jek ki Baş sek re ta ry na çyl şy-
rym ly we zi pe ler ga raş ýar. Gu ra ma nyň dün ýä de 
eme le ge len ma li ýe kyn çy lyk la ry na gar şy ne ti-
je li çä re le ri gör mek we hal ka ra şert le re la ýyk-
lyk da giň ge rim li öz gert me le ri ama la aşyr mak 
me ýil na ma la ry tä ze ýol baş çy nyň öňün de du-
ran esa sy ugur la ryň bi ri bo lar.

Hä zir ki wagt da res mi taý dan dört adam – iki 
er kek we iki ze nan da laş gär ha sa ba alyn dy. 
BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň hä zir ki baş ly-
gy An na le na Ber bok bu we zi pä ze nan maş ga-

la nyň saý lan ma gy ny öňe sür ýär. Ber bok few ral 
aýyn da Že ne wa da gu ra lan adam hu kuk la ry bo-
ýun ça mas la hat da «Bi ziň gul luk et me li dün ýä 
ila ty nyň ýa ry sy ze nan lar bol sa-da, nä hi li bo lup 
80 ýy lyň do wa myn da bir ge zek hem aýal maş-
ga la Baş sek re tar we zi pe si ne saý lan ma dy?» di-
ýen so wa ly or ta at dy.

Da laş gärler. Çi li den bo lan 74 ýaş ly Mi şel 
Ba çe let Çi li niň il kin ji ze nan döw let Baş tu ta ny. 
Ba çe le tiň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň işin de 
hem uly tej ri be si bar. Ol ozal BMG-niň Adam hu-
kuk la ry bo ýun ça Ýo ka ry ko mis sa ry we zi pe sin de 
iş le di we «BMG-ze nan» at ly aýal-gyz la ryň hu-
kuk la ry ny go raý jy gu ra ma ýol baş çy lyk et di. Ba-
çe le tiň da laş gär li gi Bra zi li ýa we Mek si ka ta ra-
pyn dan öňe sü rül di.

Ar gen ti na dan bo lan 65 ýaş ly Ra fa el Gros-
si Atom ener gi ýa sy bo ýun ça hal ka ra agent li gi niň 
(MA GA TE) ýol baş çy sy. Bu we zi pe de hü när men 
eý ýäm köp ýyl la ryň do wa myn da bü tin dün ýä dä ki 
ýad ro mak sat na ma la ry na gö zeg çi lik ed ýär we ýad-
ro howp suz ly gy üçin jo gap ber ýär. Gros si niň da laş-
gär li gi öz ýur dy Ar gen ti na ta ra pyn dan öňe sü rül di.

Kos ta-Ri ka dan bo lan 70 ýaş ly Re be ka Grins-
pan yk dy sat çy we Kos ta-Ri ka nyň öň ki wi se-
pre zi den ti. Ol BMG-niň Söw da we ösüş bo ýun ça 

kon fe ren si ýa sy nyň Baş sek re ta ry dyr. Onuň da-
laş gär li gi ni öz ýur dy Kos ta-Ri ka öňe sür di.

Se ne gal dan bo lan 64 ýaş ly Ma ki Sall uzak 
wagt lap Se ne ga lyň Pre zi den ti we zi pe si ni eýe-
le di. Ol bu we zi pe de iş län döw rün de, esa san, 
inf rast ruk tu ra ösü şi ne we sy ýa sy dur nuk ly ly-
gyň üp jün edil me gi ne üns ber di. Onuň da laş gär-
li gi Bu run di ta ra pyn dan öňe sü rül di.

In te rak tiw on laýn-dia log lar ýa kyn gün ler-
de ge çi ri ler we onuň do wa myn da da laş gär ler 
öz mak sat na ma la ry ny hö dür läp, BMG-ä ag-
za döw let le riň so rag la ry na jo gap be rer ler. Iýul 
aýyn dan baş lap, Howp suz lyk Ge ňe şin de da laş-
gär le riň haý sy hem bol sa bi ri we to bök den ji ne 
du çar bol man, ses le riň ag ram ly bö le gi ni al ýan-
ça bir nä çe ge zek ses be riş lik ge çi ri ler. Jem leý-
ji tap gyr hök mün de, tä ze bel le nil jek adam Baş 
As samb le ýa ta ra pyn dan tas syk lan ma ly dyr. 
Ne ti je le re güý züň baş la ryn da ga ra şyl ýar.

Wýet na myň paý tag ty Ha noý şä he rin­
de ge çi ril en Mil li ýyg na gyň 16­njy ça­

gy ry ly şy nyň bi rin ji ses si ýa syn da ýur duň tä­
ze Prem ýer­mi nist ri we zi pe si ne Le Min Hung 
saý lan dy. Wýet na myň Kom mu nis tik par ti­
ýa sy nyň Mer ke zi Ko mi te ti niň sek re ta ry we 
Mer ke zi gu ra ma çy lyk ko mi te ti niň baş ly gy 
bo lup iş län Le Min Hun guň da laş gär li gi  halk 
we kil le ri niň 495­si ta ra pyn dan bi ra gyz dan 
gol dan yldy. Tä ze hö kü met Baş tu ta ny 2031­
nji ýy la çen li, ýag ny bäş ýyl möh let bi len bu 
jo gap kär li we zi pä ni ýe ri ne ýe ti rer.

VNA döw let ha bar lar agent li gi niň mag lu­
ma ty na gö rä, Le Min Hung da ba ra ly ýag daý­
da ka sam ka bul edip, Wa ta na, hal ka we ýur­
duň Kons ti tu si ýa sy na we pa ly bol jak dy gy na, 
şeý le hem par ti ýa we döw let ta ra pyn dan 
yna ny lan we zi pe le ri üs tün lik li dur mu şa ge çir­
jek di gi ne söz ber di. Bu saý law ýa kyn da ýur­
duň Pre zi den ti we zi pe si ne To La myň saý lan­
ma gyn dan soň ra, döw let do lan dy ry şyn da ky 

mö hüm öz ge riş lik le riň do wa my bol dy.
1970­nji ýyl da Ha tin we la ýa tyn da dün ýä 

inen 55 ýaş ly Le Min Hung, döw let sy ýa­
sa ty bo ýun ça ma gistr de re je si ne eýe dir we 
fran suz di li ni kä mil bil ýär. Ol ozal Wýet na­

myň Döw let ban ky nyň baş ly gy bo lup iş läp, 
46 ýa şyn da bu eda ra ýol baş çy lyk eden iň 
ýaş ýol baş çy hök mün de ta ry ha gi rip di. Şeý­
le hem ol Kom par ti ýa nyň MK­sy nyň kan sel­
ýa ri ýa sy nyň müdiri we zi pe sin de uly tej ri be 
top la dy. Tä ze Prem ýer­mi nistr döw let do lan­
dy ry şyn da ky baý tej ri be si bi len ýur duň gel­
jek ki bäş ýyl lyk ösüş me ýil na ma la ry ny ama la 
aşyr ma ga ýol baş çy lyk eder.

Ma li ýe ul ga myn da uly tej ri be si bo lan Le 
Min Hun gyň hö kü met Baş ly gy hök mün de 
esa sy ün sü ni yk dy sa dy dur nuk ly ly ga we 
san ly öz gert me le re gö nük dir me gi ne ga ra­
şyl ýar. Onuň ýol baş çy ly gyn da ýur duň hal ka­
ra ma ýa go ýum la ry ny çek mek we 2030­njy 
ýy la çen li bel le nen yk dy sa dy mak sat la ra ýet­
mek stra te gi ýa sy tä ze ba dal ga alar. Sy ýa sy 
sel je ri ji ler tä ze Prem ýer­mi nist riň döw re bap 
do lan dy ryş uky by nyň Wýet na myň glo bal 
bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny art dyr mak da mö­
hüm bol jak dy gy ny bel le ýär ler.

Ýew ro pa Bi le le şi gi niň ýurt la ry di ňe şu ýy lyň 
mart aýyn da Gün ener gi ýa sy ny ulan mak 

ar ka ly ýan gyç im por tyn dan 3 mil liard ýew ro tyg-
şyt la ma gy ba şar dy lar. Hal ka ra ba za ryn da ne bi tiň 
we ga zyň ba ha sy nyň re kord de re je de gym mat la-
ma gy, «ýa şyl» ener gi ýa nyň äh mi ýe ti ni has-da 
art dyr dy. 31-nji mar tyň mag lu mat la ry na gö rä, 
Brent ky sym ly ne bi tiň ba ha sy 50 gö te rim den 
gow rak gym mat lap, bir bar re li 107 ýew ro ýet di. 
Ga zyň nyr hy 70 gö te rim gym mat la dy, bu bol sa 
2021-nji ýyl dan bä ri iň ýo ka ry gör ke zi ji dir.

«So lar Po wer Eu ro pe» bir le şi gi niň tä ze sel jer me-
si ne gö rä, 1-nji mart dan bä ri Gün ener gi ýa sy Ýew ro-
pa yk dy sa dy ýe ti ne her gün or ta ça 100 mil li on ýew-
ro dan gow rak se riş de tyg şyt la ma ga müm kin çi lik 

ber di. Eger ga zyň ba ha sy hä zir ki ýo ka ry de re je sin-
de gal sa, şu ýy lyň ahy ry na çen li bu tyg şyt ly ly gyň 
67,5 mil liard ýew ro ýe tip bil jek di gi çak lan ýar. Hü-

när men le riň bel le me gi ne gö rä, Gün ener gi ýa sy nyň 
ha sa by na Ýew ro pa nyň umu my ener gi ýa çyk da jy-
la ry, tak my nan, üç den bir bö lek azal dy.

2025-nji ýyl da Ýew ro pa Bi le le şi gi niň ta ry hyn-
da il kin ji ge zek ýel we Gün ener gi ýa sy nyň pa ýy 
ga zy lyp alyn ýan ýan gyç lar dan ön dü ril ýän ener-
gi ýa dan ýo ka ry geç di. Bu ugur da Awst ri ýa 90 gö-
te rim lik gör ke zi ji bi len li der lik ed ýär. On dan soň-
ky orun la ry Şwe si ýa (88%), Is pa ni ýa (69,7%) we 
Da ni ýa (80%) ýa ly ýurt lar eýe le ýär ler.

Is pa ni ýa 2019-njy ýyl dan bä ri Gün we ýel 
kuw wat lyk la ry ny iki es se art dy ryp, gym mat ba-
ha ly ga za bo lan ga raş ly ly gyň öňü ni al dy. Be ýik 
Bri ta ni ýa da bol sa 26-njy mart da re kord de re je de 
ýel ener gi ýa sy ön dü ri lip, ýur duň elekt rik ze rur ly-

gy nyň ýa ry syn dan gow ra gy üp jün edil di. Em ma 
mu ňa ga ra maz dan, hü när men ler soň ky on ýyl da 
il kin ji ge zek Gün ener gi ýa sy ba za ry nyň gow şap 
baş la ma gyn dan ala da ed ýär ler. «So lar Po wer Eu-
ro pe» bir le şi gi niň ýol baş çy sy Wal bur ga He mets-
ber ger sy ýa sat çy la ry hä zir ki çök gün lik den dog ry 
ne ti je çy kar ma ga ça gyr ýar. Onuň pi ki ri çe, hö kü-
met ler di ňe bir tä ze stan si ýa la ry gur mak bi len 
çäk len män, eý sem, ener gi ýa tor la ry ny döw re-
bap laş dyr ma ly we ener gi ýa ny sak laý jy ul gam la-
ry giň den or naş dyr ma ly. Di ňe tä ze aras sa ener-
gi ýa tas la ma la ry ny yzy gi der li dur mu şa ge çir mek 
ar ka ly, gel jek de im port edil ýän ýan gyç la ra bo lan 
ga raş ly ly gy do ly or ta dan aýyr mak we ener gi ýa 
howp suz ly gy ny dur nuk ly sak la mak müm kin dir.

Nýam-Oso ryn Uç ral Mon go li ýa nyň 35-
nji Prem ýer-mi nist ri we zi pe si ne bel len di. 

Onuň da laş gär li gi ni hä ki mi ýet ba şyn da ky Mon-
go li ýa nyň halk par ti ýa sy (MHP) öňe sü r di. 126 
orun lyk Be ýik döw let hu ra ly nyň 
(par la men tiň) ple nar mej li si ne 107 
de pu tat gat naş dy we ola ryň 82,2 gö-
te ri mi Uç ra ly gol da dy.

Ýat la p geç sek, mun dan ozal ky 
Prem ýer-mi nistr Gom bo ža wyn Zan-
dan şa tar 27-nji mart da öz is le gi bi len 
we zi pe sin den çe ki lip di. MHP-niň baş-
ly gy Uç ral 30-njy mar ta çen li par la me-
tiň spi ke ri we zi pe si ni hem eýe le ýär di. 
Sy ýa sat çy Prem ýer-mi nistr li ge da laş gär hök mün-
de gör ke zi len den soň, bu we zi pe sin den çe kil di.

Nýam-Oso ryn Uç ral Mon go li ýa nyň sy ýa sy 
dur mu şyn da iň tä sir li ýaş sy ýa sat çy la ryň bi ri 
ha sap lan ýar. Ol hä zir ki we zi pe si ne bel len me-
zin den ozal, ýur duň San ly ösüş we ara gat na şyk 

mi nist ri we zi pe sin de iş läp, Mon go li ýa nyň döw let 
hyz mat la ry ny san ly laş dyr mak da uly iş le ri bi tir-
di. Şeý le hem ol bi lim ul ga myn da hu kuk çy we 
do lan dy ry jy hök mün de ta nal ýar. 

Uç ra lyň hö kü me ti ne ýur duň yk-
dy sa dy dur nuk ly ly gy ny sak la mak 
we da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry ny 
çek mek ýa ly jo gap kär li we zi pe ler 
ga raş ýar. Bi ler men le riň pi ki ri çe, tä ze 
Prem ýer-mi nistr esa sy ün sü ni pa ra-
hor lu ga gar şy gö re şe, ener ge ti ka pu-
da gy nyň öz gert me le ri ne we goň şy 
döw let ler bi len yk dy sa dy gat na şyk-
la ry ös dür mä ge gö nük di rer.

Onuň par la ment ta ra pyn dan gol da nyl ma gy, 
ýurt da sy ýa sy dur nuk ly ly gyň do wam et jek di-
gi niň ala ma ty hök mün de ba ha be ril ýär. Uç ral 
Mon go li ýa nyň «Vision 2050» ösüş mak sat na-
ma sy nyň iş jeň ta rap da ry bo lup, ol ýur dy mo der-
ni za si ýa et me gi wa da ber ýär.

Mekgede ýakyn geljekde täze howa 
menziliniň gurluşygy meýilleşdirilýär. Ho­

wa men zi li niň we met ro ul ga my nyň gur lu­
şyk me ýil na ma la ry her ýyl Mek gä gel ýän 
köp san ly zy ýa rat çy la ryň bar ma gy ny aň­
sat laş dyr ma ga we mu sul man la ryň mu kad­
des şä he ri niň için dä ki he re ke ti ýe ňil leş dir­
mä ge gö nük di ri len dir.

Mek ge şä he ri we mu kad des ýer ler bo­
ýun ça Pa ty şa lyk ko mis si ýa sy nyň (RCMC) 
baş di rek to ry Sa leh al­Ra şid bu me ýil na­
ma la ry «Harvard Bu si ness Review Ara bia» 
ne şi ri ne be ren in terw ýu syn da tas syk la dy.

Ho wa men zi li niň we met ro ul ga my­
nyň gur lu şy gy Mek gä niň için dä ki he re ke­
ti ýe ňil leş dir mä ge gö nük di ri len dir. Hä zir ki 
wagt da şä he riň öz Hal ka ra ho wa men zi li 
ýok we da şa ry ýurt ly zy ýa rat çy la ryň kö­
pü si Mek ge den, tak my nan, 100 ki lo metr 
uzak lyk da ýer leş ýän Jid de dä ki Pa ty şa Ab­
du la ziz adyn da ky Hal ka ra ho wa men zi li niň 
üs ti bi len gel ýär ler. Mek gä niň dag lyk ýer­
le ri ho wa gat na wy ny kyn laş dyr ýar: ol tur­
bu lent li zo lak la ry dö red ýär, go nu şy kyn­

laş dyr ýar we gör nüş hem­de ho wa şert le ri 
bi len bag ly kyn çy lyk la ryň ýü ze çyk ma gy­
na se bäp bo lup bil ýär.

Al­Ra şid şeý le hem eý ýäm teh ni ki­yk­
dy sa dy esas lan dy ryş tap gy ryn dan ge çen 
«Mek ge met ro sy» tas la ma sy ny dur mu şa 
ge çir mek ba ra da ky me ýil na ma la ry ha bar 

ber di. 2022­nji ýylda Mekgede awtobus 
gatnawlarynyň ýola goýulmagy bilen, 
şu güne çenli bu hyzmatdan peýdalanan 
ýolagçylaryň sany onlarça milliona ýetdi. 
Statistika baradaky baş müdirligiň (GAS­
TAT) mag lu mat la ry na gö rä, ge çen ýyl Sa ud 
Ara bys ta ny dür li gi riş no kat la ry ar ka ly da­

şa ry ýurt dan haj zy ýa ra ty na ge len 1,5 mil­
li on dan gow rak da şa ry ýurt ly zy ýa rat çy ny 
ka bul et di. Umu my lyk da, zy ýa rat çy la ryň 
sa ny 1,6 mil li on adam dan geç di.

2024­nji ýyl da GAS TAT­yň haj bo ýun ça 
sta tis ti ka sy na gö rä, Ýew ro pa dan, Ame ri ka dan, 
Awst ra li ýa dan we beý le ki ýurt lar dan ge len zy­

ýa rat çy lar sy ýa hat çy la ryň 3,2%­ini düz di.
Her ýyl gu ral ýan zy ýa rat, ze rur ma li ýe se­

riş de le ri we fi zi ki müm kin çi lik le ri bo lan mu­
sul man lar üçin bir ge zek lik parz dyr. Haj zy ýa­
ra ty tä ze Aýyň gö rün me gi  bilen bag ly lyk da 
5­6 gün do wam ed ýär we ys lam se ne na ma­
sy na gö rä zil­hij je aýyn da ber jaý edil ýär.

BMG-niň Baş sekretarlyGyna da laş Gär le r

Wýetnamyň Premýer-ministri saýlandy

ÝeW ro Pa nyň ener ge ti ka ga raş syz ly gyn da gü nüň or ny

Mon go li ýa nyň tä ze Prem ýer-mi nist ri

Göni howA GATnAwy ýolA GoýlAr

Mýan ma nyň par la men ti ýur duň öň ki wagt-
la ýyn Pre zi den ti we Ýa rag ly Güýç le ri niň 

Baş ser ker de si Min Aun Hlaý ny res mi taý dan 
döw let Baş tu tan ly gy na saý la dy. 3-nji ap rel de 
bo lup ge çen bu saý law, 2025-2026-njy ýyl la-
ryň par la ment saý law la ryn dan soň ra hö kü me tiň 
do ly ke ma la gel me gi ni şert len dir ýär we 2021-nji 
ýyl dan bä ri do wam edip gel ýän ge çiş döw rü ni ta-
mam la ýar. Saý law la ryň ne ti je sin de har by güýç-
ler ta ra pyn dan gol da nyl ýan Bi le le şik ag zy bir li gi 
we ösüş par ti ýa sy ýe ňiş ga za nyp, tä ze sy ýa sy 
tap gy ryň baş lan ma gy na ýol aç dy.

Min Aun Hlaýn 2021-nji ýy lyň few ra lyn da hä-
ki mi ýe te gel di. Şon dan bä ri ol Döw let do lan dy ryş 
ge ňe şi ne we wagt la ýyn hö kü me te ýol baş çy lyk 
edip, 2024-nji ýy lyň iýu lyn dan bä ri wagt la ýyn 
Pre zi den tiň we zi pe si ni ýe ri ne ýe tir ýär di.

Hü när de re je si bo ýun ça ýo ka ry ser ker de (se-
ni or ge ne ral) bo lan Min Aun Hlaýn öm rü niň 40 
ýyl dan gow ra gy ny har by gul lu ga ba gyş la dy. 

Ol 1956-njy ýyl da Ta woý şä he rin de dün ýä in di, 
Ýan gon uni wer si te tin de hu kuk bi li mi ni al dy we 
Go ran mak gul lu gy nyň aka de mi ýa sy ny ta mam-
la dy. Har by ýo lun da wzwod ser ker de sin den 

baş lap, 2011-nji ýyl da ýur duň Ýa rag ly Güýç le ri-
niň Baş ser ker de si we zi pe si ne çen li ýol geç di.

Min Aun Hlaýn maş ga la ly, bud dizm di ni ne uý-
ýar. Ol Mýan ma nyň iň ýo ka ry döw let sy lag la ry-
na, şeý le hem Rus si ýa nyň we Tai lan dyň bir nä çe 
ab raý ly or den-me dal la ry na my na syp bol dy.

Mýan ma nyň Prezidenti boldy

Ýew ro pa Bi le le şi gi Af ri ka yk ly my bi len gat na şyk la ryn­
da ada ty ösüş kö me gi ni ber mek tej ri be sin den ma ýa go­

ýum hyz mat daş ly gy na esas lan ýan tä ze mo de le geç ýär. 
Bu stra te gi ýa glo bal bäs deş li giň art ýan şert le rin de Ýew­
ro pa nyň se bit dä ki yk dy sa dy or nu ny sak la ma ga we hyz­
mat daş ly gy tä ze ha ky kat la ra uý gun laş dyr ma ga gö nük­
di ri len dir. Af ri ka ta ra py hem bu tä ze for ma tyň go ran mak, 
teh no lo gi ýa we ener ge ti ka ýa ly ugur lar da ösü şi çalt lan­
dyr ma ga ýar dam et jek di gi ni bel le ýär.

Ýew ro pa Bi le le şi gi niň da şa ry sy ýa sat eda ra sy nyň ýol­
baş çy sy Ka ýa Kal las Ni ge ri ýa we Ga na sa par edip, stra­
te gik hyz mat daş ly gyň çäk le rin de bir nä çe yla la şyk la ra 
gol çek di. Ga na da il kin ji ge zek howp suz lyk we go ran mak 
ba ra da ky hyz mat daş lyk şert na ma sy bag la şyl dy. Ni ge­
ri ýa da bol sa sag ly gy go ra ýyş, oba ho ja ly gy we san ly 
infrast ruk tu ra tas la ma la ry ny gol da mak üçin 288 mil li on 
ýew ro möç be rin de se riş de goý ber mek ba ra da yla la şyl dy. 
Bu çä re ler se bit dä ki tä ze ýag daý la ry na za ra alyp, öza ra 
hyz mat daş ly gy has­da kä mil leş dir mä ge ýar dam ed ýär.

Ener ge ti ka howp suz ly gy hem bu hyz mat daş ly gyň esa­
sy ugur la ry nyň bi ri bo lup dur ýar. Hal ka ra gat na şyk la­
ryn da ky soň ky ýyl lar da ýü ze çy kan ýag daý lar we glo bal 
ener ge ti ka ba za ryn da ky üýt geş me ler se bäp li, Af ri ka nyň 
Ýew ro pa üçin stra te gik äh mi ýe ti has­da art dy. Hä zir ki 
wagt da Ita li ýa nyň te bi gy ga za bo lan is le gi niň 30 gö te ri­
min den gow ra gy Al žir ta ra pyn dan üp jün edil ýär, Ni ge ri ýa 
bol sa Gü nor ta Ýew ro pa ýurt la ry na esa sy gaz üp jün çi si 
bol ma gyn da gal ýar. Ýew ro pa Par la men ti niň we kil le ri Af­
ri ka da ky dur nuk ly ly gyň we yk dy sa dy ösü şiň Ýew ro pa nyň 
aba dan çy ly gy bi len gö ni bag ly dy gy ny nyg ta ýar lar. 2024­
nji ýy lyň ne ti je le ri bo ýun ça ÝB bi len Af ri ka nyň ara syn da­
ky söw da do la ny şy gy 355 mil liard ýew ro deň bol dy.

Hyz Mat daş ly gyň
tä ze taP gy ry
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Ýalazy 
meýdan 

(köne söz)

Bir zadyň 
iň soňy

Amerikan 
aktýor ... 
Şnaýder

Öňräk, 
ýaňy-

ýakynda

Hemişeki 
bolşy 
ýaly

Metbugat 
neşirlerine 
ýazylyşyk

Ýokary okuw 
mekdebinde 

fakultetiň 
ýolbaşçysy

Däneli
 ekin

Galyň 
bolmadyk

Deňiz 
jandary

Amerika-
da bir 

döwlet

Maý, 
çeme

Türkiýä-
niň bir 
şäheri

Mynasyp 
görmezlik

Çörek 
bişiriji

Gutap

Aziýada 
bir şäher

Biçäre, 
ejiz, naçar

 Aziýada 
bir döwlet

Buga 
öwrülen

Daşary 
ýurt 

adam ady

Dabaraly 
harby 
ýöriş

...-kanun

Suwuň 
akan 
ugry

Uçujy 
apparat

Owadan, 
gözel

Oglan 
ady

Ýelmeşe gen 
şepbik

suwuklyk

Aw ýeri, 
awlag

Bahreý-
niň paý-

tagty

Mata-
nyň bir 
görnüşi

Ispan 
tansy

Amerika-
da bir 

döwlet

Çäre

«... ekeni 
biler, at - 
bakany» 
(nakyl)

Taryp, 
öwgi

Enelik ýa-
da atalyk 

edýän

Keseki

Garşylygy 
aňladýan 
baglaýjy

Fransiýa-
nyň 

kommun 
şäheri

1

2

12-nji
SKANword

Dik li gi ne: 1. Söý get et mek üçin peý da la nyl­
ýan agaç. 2. Ame ri kan aw to mo bil kom pa ni ýa sy. 
3. Gul py aç ýan gu ral. 4. «Nat riý» hi mi ki ele men ti niň 
gys ga aň la dy ly şy. 6. Ýur du myz da fut bol to par la ry­
nyň bi ri. 7. Aň sat, kyn däl (kö ne söz). 8. Oba ly la ryň we kil le ri ta­
ra pyn dan saý lan ýan oba hä ki mi. 10. Sel juk sol ta ny «Sol tan ...». 
11. Era la ryň bi ri. 16. Edep­ek ram. 18. «Ho wa» sö zü niň iň lis çe si. 
20. Dä ne li ler maş ga la sy na de giş li bo lup, bo ýy 20­30 sm. ýet­
ýän ot. 21. Goý, zy ýa ny ýok. 22. Aň sat bol ma dyk. 23. Ke se liň 
der ma ny, çä re si. 24. Aň­bi lim. 25. Ýew ro pa da bir döw let. 27. Gu­
ry iý mi şiň bir gör nü şi. 28. Gyz ady. 29. Bi ri ni bir za da ynan dy ryp 
ra zy et mek, bo ýun et mek. 31. Py gam ber. 33. Tor sal gy sy nyň 
ter ji me si. 36. Mi we. 38. Ösüm lik le riň mad da syn dan taý ýar la­

nyl ýan iý mit önü mi. 40. Sü ýü me tow be rip, sa pak, eriş 
ediş. 41. Bir ýur da da şa ry ýurt dan ha ryt ge ti riş. 
43. Ese riň, ne şi riň aý ra tyn lyk da ky bir ki ta by. 45. Daý­
han çy lyk bi len meş gul lan ýan ilat ly ýer. 46. Ha ryt sa­

tyl ýan we sa tyn alyn ýan ýer. 48. Ga ryn daş lyk gat na şy gy ny aň­
lad ýan söz. 50. Ýur du myz da bir we la ýat. 51. ...­paý has. 
52. Spor tuň bir gör nü şi. 53. Saz gu ra ly. 58. Ko re ýa Res pub li ka­
sy nyň öý en jam la ry ny ön dür ýän kom pa ni ýa sy.

ke se li gi ne: 2. Italiýanyň awtoulag öndüriji kompaniýasy. 
5.Da gyň kert ýe ri. 9. Film. 10. Ka li for ni ýa da bir şä her ...­Fran sis ko. 
12. Bi le gez ýän bir meň zeş jan dar la ryň, guş la ryň to pa ry. 13. Eliň iç 
ýü zi. 14.Ýyl ha sa by nyň ul ga my. 15. Okuw es ba by. 17. Gü lüň bir 

gör nü şi. 19. Yg ty ýar, rug sat. 21. Na har bi şir mek 
we öýi ýy lat mak üçin ni ýet le nen ýö ri te gur luş. 
23. Be hişt. 26. Og lan ady. 30. Hi mi ki ele ment. 
32. Ma laý zi ýa nyň pul bir li gi. 34. Dil nip ýa­da 
ke si lip al nan bö lek. 35. Güýç li zar ba se bäp li tit­
re mek, san dy ra ma. 37. «...­gün te rek» oý ny. 
39.Ma te rik. 42. Öl çeg bir li gi. 44. Spor tuň bir gör­
nü şi. 47.Be de ni niň ar ka ta ra py ti ken li bo lan we 
düýr le nip bil ýän jan dar. 49. Mer ke zi Ame ri ka da 
bir döw let. 52. Ösüm li giň ýap rak ly çy by jak lar 
ýaý rad ýan bö le gi. 54. Ýe ter lik bol ma dyk. 55.Bra­
zi li ýa nyň bir şä he ri ...­de­Ža neý ro. 56. Akyl ly, 
pa ra sat ly. 57. Teleskopyň bir görnüşi. 59. Do mi ni­
kiň paý tag ty. 60. Gy zyl reňk li gül. 61.Önüm çi li giň 
bel li bir ug run dan hü nä ri bo lan iş çi.

18-nji
KroSSword

Dik li gi ne: 1. Ba sym, çalt. 2. Için de dok maň zy ýok, 
boş. 3. Og lan ady. 4. Haý ran gal mak. 5. Gü nüň dog ýan ta ra py. 
6. Bent edi len, bag ly, daň lan. 7. Ýew ro pa da bir döw let. 8. Ar ka, 
ýeň se. 9. «Bir ... düş se adam ser ne, Uky ga çyp, kö ňül ur na» 
(Mag tym gu ly Py ra gy). 14. «... süý ji, bal dan ba la süý ji» (na kyl). 
15. Meş hur film «Me niň dos tum ...». 16. Aras sa çy lyk da ula nyl­
ýan se riş de. 18. Ne si be, paý. 19. Ga ryn ja nyň bir gör nü şi. 
20. Kä te, kä wagt. 21. Ke ýik, je ren. 23. Ze nan la ryň ba şy na 
atyl ýan be jer gi li üst ki ge ýi mi. 24. Bir za dyň ha sa by ny ýö ret­
mek üçin muk dar dü şün je si, ulu lyk. 26. Is pan akt ri sa sy ... La­
go. 27. Bel li bir wagt ara ly gyn da do ly uk lap ýat mak ýag da ýy. 
30. Ýaý bi len atyl ýan, ujy peý kam ly uzyn gö ni çy byk. 32. Ni­
ka nyň bo zul ýan dy gy ha kyn da er kek adam ta ra pyn dan «boş» 
di ýen ma ny da aý dyl ýan söz. 34. Sol tan, pa ty şa. 35. Is leg, ar­
zuw. 38. Jü büt san. 40. Ýer şa ry nyň mer ke zin den geç ýän we 

ony iki sa ny deň bö le ge böl ýän hy ýa ly çy zyk. 
41. Bir wa ka ny be ýan ed ýän çak laň rak ede bi eser. 
43. Mam la, dürs. 44. Stol oý ny. 47. Bug ly, çis ňi li tu­
tuk ho wa gat la gy. 48. «... eli ýu war, iki el bi ri gip ýü­
zi» (na kyl). 49. Ral li ýa ry şy nyň si mu lya to ry. 50. «Ge ňeş li bi çi­
len ... gys ga bol maz» (na kyl). 51. Gre si ýa nyň bir şä he ri. 
52. Köp çü li giň öňün de çy kyş edi lip söz len ýän söz, çy kyş. 
54. Be den sy na sy. 55. Ha sap la şyk dan gaý ta ry lyp be ril ýän ar­
tyk pul. 56. Re him, şe pa gat. 59. Belogyň bir görnüşi. 62. Og lan 
ady. 65. ...­pi kir. 66. Gyz ady. 69. Bir zat in kär edi len de aý dyl­
ýan söz. 70. Gyz gylt­me le reňk li at. 72. «Ha tar da ner bol sa, ... 
ýer de gal maz» (na kyl). 73. Ow nuk bol ma dyk. 74. «Il ... söýener, 
dag – da ga» (nakyl). 75. Fran suz fut bol to pa ry «...­man».

ke se li gi ne: 1. Jo ga by oý la ny p ta pyl ma ly edi lip dü zül­

ýän çyl şy rym ly oýun. 5. «Ba dam ... je na nyň, boý la ry 
de raz bo lar» (Mag tym gu ly Py ra gy). 7. Mi we. 10. Al­
ýu mi niň, dem riň, şo nuň ýa ly­da aş gar ly me tal la ryň 
iki li kü kürt tur şy du zy. 11. Iş lik go şul ma sy. 12. Konditer 

önümi. 13. Ma ta la ryň ýy gyrt la ry ny ýaz mak üçin en jam. 15. Hi­
mi ki ele ment. 17. Ener gi ýa nyň bir gör nüş den baş ga gör nü şe öw­
rül me gi ni, ýy ly lyk we işiň ara syn da ky gat na şyk la ry öw ren ýän 
fi zi ka yl my nyň bö lü mi. 20. Ýe ter lik bo ma dyk. 22. Do dak (kö ne 
söz). 23. Des sa nyň gür rüň gör nüş li bö le gi. 25. Ha ky ky, hä zir ki. 
28. Bug bi len ör tü len ho wa. 29. Uly ga ryn ly, gar ny ýa sy. 31. Gü­
nüň or ta bol ýan wag ty. 33. Gö zü mi ziň gö rüp bil ýän elekt ro mag­
nit şöh le len me si. 36. Ada myň te nin de, ýü zün de do ga bit di bar 
bo lan ga ra ýa­da go ňur me nek. 37. Çe ýe agaç. 38. ...­giç. 
39. ...­na mys. 40. Kyn çy lyk dan çyk ma gyň tä ri, ýo ly, usu ly. 
41. «Ala gar ga ... gel mez, Ço pan adam kö pe bol maz» (na kyl). 

42. Og lan ady. 45. At ýa saý jy go şul ma. 46. No ta. 47. Türk men 
halk er te ki le rin de iň meş hur hy ýa ly gah ry man la ryň bi ri. 48. Ekin 
ek ýän adam. 50. Köp burç lu gyň iki sa ny gar şy lyk ly de pe si ni bir­
leş dir ýän gö ni çy zyk. 53. Li mo na we pyr ty ka la meň zeş sit rus 
mi we. 57. 100 san ti met re ba ra bar bo lan uzyn lyk öl çeg bir li gi. 
58.Ma te rik. 60. Owa dan, gö zel. 61. «Çaý» sö zü niň iň lis çe si. 
63. Mi we. 64. Ro bot la ryň gur lu şy, önüm çi li gi we ola ry do lan­
dyr mak üçin ula nyl ýan komp ýu ter ul gam la ry bi len meş gul lan­
ýan yl myň we teh ni ka nyň iň döw re bap ug ry. 67. Komp ýu ter le­
riň we en jam la ryň dü şü ni şi ýa ly ýa zy lan buý ruk lar top lu my. 
68. Awst ra li ýa da ky iň uly köl. 69. Täk san. 71. Zy ýa ny ýok, aý­
by ýok. 72.Gü ne ba kar, zeý tun, kün ji ýa ly ösüm lik ler den alyn­
ýan su wuk lyk. 73. Özüň den ki çi er kek do gan. 75. Hy taý ly akt­
ri sa ... Sin. 76. Gi ýew. 77. Bir za dy baş ga bir zat dan saý hal la mak, 
ta pa wut lan dyr mak. 78. Eliň iň ki çi jik bar ma gy.

17-nji
KroSSword
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Üç öl çeg li
su rat

Üç öl çeg li su ra tyň için de baş ga bir şe kil giz le nen. Ony gör mek üçin «gö züň bi len se ret me li,
beý niň bi len gör me li». Su ra ty gy myl dat man sak lap, bu lam-bu jar şe ki liň aňyr sy na se re diň we bi raz

wagt dan gö zü ňi zi ýu waş lyk bi len su rat dan daş laş dy ryň! Baş ga bir şe kil peý da bo lar.
Bi rin ji ge zek de gö rüp bil me se ňiz, az-kem dynç alyp, tä ze den sy na ny şyň!

№ 5

Üç öl çeg li su ratyň jogaby.

№ 4

Hojageldi Jümmiýew,
Türkmenistanyň 

Telekommunikasiýalar we 
informatika institutynyň talyby.
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UEFA Çem pi on lar Li ga syn da çär ýek fi nal du şu­
şyk la ry na ba dal ga be ril di. Çär ýek fi na lyň 1­nji 

du şu şyk lary ge çi ri lip, 3 oýun da myh man çy lyk da ky 
to par lar ýe ňiş ga zan dy.

25 ýyldan soň Madriddäki ilkinji ýeňiş
UEFA-nyň bu ýa ry şyn da iň köp çär ýek fi na la 

çy kan 2 to pa ryň du şu şy gyn da «Ba wa ri ýa» (24 ge-
zek) myh man çy lyk da «Re al Mad ri di» (22 ge zek) 
2-1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. Çe ke le şik li ge-
çen oý nuň 41-nji mi nu tyn da Lu is Di az ha sa by aç dy.  
2-nji ýa rym baş lap, 20 se kunt ge çe nin den soň Har ri 
Keýn ha sa by 2-0-a ýe tir di. Du şu şy gyň 74-nji mi nu-

tyn da Ki li an Mbap pe şu möw süm dä ki 14-nji go lu ny 
ge çir se-de, bu ýeň şe ýet me di. Şun luk da, «Ba wa ri ýa» 
şu ýa ryş da iň köp du şu şan gar şy da şy «Re al Mad ri di» 
9 oýun dan soň il kin ji, umu my lyk da 12-nji ge zek ýeň-
me gi ba şar dy. Soň ky sa par 2012-nji ýyl da gar şy da-
şyn dan üs tün çy kan «Ba wa ri ýa» 25 ýyl dan soň «Re-
al Mad ri di» «Ber na beu» sta dio nyn da ýeň me giň 
höt de sin den gel di. Soň ky ge zek «Ba wa ri ýa» «Rea ly» 
Mad rid de 2001-nji ýy lyň ma ýyn da 1-0 ha sa byn da 
utup dy. Şol bir wag tyň özün de Har ri Keýn hem «Ber-
na beu» sta dio nyn da il kin ji go lu ny ge çir di. Du şu şyk-
dan soň «Re al Mad ri diň» fut bol çy la ry 15-nji ap rel de 
ge çi ril jek jo gap du şu şy gyn da öz le ri ne ge rek bo lan 
ýeň şi ga zan ma ga ynam la ry nyň bar dy gy ny bel le di-
ler. Du şu şyk da «Ba wa ri ýa nyň» 40 ýa şyn da ky der-
we ze çi si Ma nu el No ýer 9 «seýw» bi len to pa ry nyň 
ýe ňiş ga zan ma gy na sal dam ly go şant goş dy. 

«Arsenalyň» ýeňlişsiz ýörişi dowam edýär
Por tu ga li ýa nyň paý tag ty Lis sa bon da ýer li 

«Spor ting» bi len Ang li ýa nyň «Ar se nal» to pa ry du-
şuş dy. Çe ke le şik li ge çen oýun da «Ar se nal» 1–0 ha-
sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Iň lis klu bu na ýe ňiş ge ti ren 
ýe ke-täk go ly 90+1-nji mi nut da Kai Ha werts der we-
zä gi riz di. Şeý le lik de, «Ar se na lyň» şu möw süm dä ki 

ýeň liş siz ýö ri şi do wam edip, olar 11-nji du şu şy gy 
ýeň liş siz ta mam la dy lar. Jo gap du şu şy gy 15-nji ap-
rel de Lon don da oý na lar.

Bu gezek «Atletiko» üstün çykdy
Çem pi on lar Li ga syn da ky du şu şyk dan 4 gün öň 

çem pio nat da-da du şu şan «Bar se lo na» bi len «At le ti ko 
Mad ri diň» şol oý nun da ka ta lon lar myh man çy lyk da 
2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp dy. Bu ge zek «Spo ti fy 
Kamp Nou da» du şu şan to par la ryň bu du şu şy gyn da 
mad rid li ler 2–0 ha sa byn da üs tün çyk dy. Oýun to par-
la ryň ada ty hü jüm le ri bi len do wam ed ýän ma ha ly, 
«Bar se lo na» meý dan ça da 1 oýun çy kem gal dy. Du şu-
şy gyň 41-nji mi nu tyn da Pau Ku bar si gy zyl kart al dy. 
Emin il ki sa ry kar ty ny gör kez se-de, VAR-da ky sel jer-
me den soň, kar tyň reň ki üýt ge di. Je ri me meý dan ça-
sy nyň da şyn da bel le nen je ri me ur gu sy ny bol sa, aý-

lap to ra gi ri zen Hu li an Al wa res 45-nji mi nut da ha sa by 
aç dy. 2-nji ýa rym da-da «At le ti ko» ýe ne bir gol ge çir-
me giň höt de sin den gel di. Du şu şy gyň 70-nji mi nu tyn-
da Alek san der Sör lot ta pa wut la nyp, oý na soň ky no-
ka dy goý dy. 2-0 ha sa byn da ýe ňiş bi len do la nan 
«At le ti ko Mad rid» gel jek hep dä niň si şen be gü nün de 
«Met ro po li ta no da» jo gap du şu şy gy ny ge çi rer. Bu du-
şu şyk da ýe ňiş ga zan mak bi len «At le ti ko Mad rid» ýa-
rym fi na lyň bo sa ga syn dan il kin ji ädi mi ät di. «At let iko 
Mad ri diň» tä lim çi si Die go Si meo ne «Bar se lo na ny» 
ahy ry «Kamp Nou da» ýeň me gi ba şar dy. Ar gen ti na ly 
hü när me ne bu ýer dä ki il kin ji ýeň şi üçin 19 du şu şyk 
ge rek bol dy. «Bar se lo na» to pa ry dur ky tä ze len ýän 

«Kamp Nou da» 14 oýun dan bä ri ýe ňil män gel ýär di. 
«At le ti ko» gar şy da şy ny Is pa ni ýa nyň Şa Ku bo gy ýa-
ry şyn da ýe ňip di (4-0, 0-3). Ýe ri ge len de bel le sek, iki 
to par Çem pi on lar Li ga syn da mun dan öň 2 ge zek çär-
ýek fi nal da du şu şyp dy lar we şo la ryň iki sin de-de ýa-
rym fi na la çy kan «At le ti ko Mad rid» bo lup dy.

* * *
Ku bo gyň hä zir ki eýe si PSŽ öz meý dan ça syn da 

«Li wer pu ly» ka bul edip, 2–0 ha sa byn da üs tün çyk-
dy. Gol la ry her ýa rym da, has ta ky gy, 11-nji mi nut da 
De si re Due bi len 65-nji mi nut da Hwi ça Kwa ras he li ýa 
ge çir di. Şun luk da, PSŽ to pa ry hem ýa rym fi na la çyk-
mak ug run da uly müm kin çi li ge eýe bol dy.

RE AL MAD RID — BA WA RI ÝA: 1–2
/Ki li an Mbap pe 74 — Lu is Di az 41, Har ri Keýn 46/
SPOR TING — AR SE NAL: 0–1
/Kai Ha werts 90+1/
BAR SE LO NA — AT LE TI KO MAD RID: 0–2
/Hu li an Al wa res 45, Alek san der Sör lot 70/
PA RI SEN­ŽER MEN — LI WER PUL: 2–0
/De si re Due 11, Hwi ça Kwa ras he li ýa 65/

Ýe ne 62 gün den baş lan jak 23­nji FI FA Dün ýä Ku bo gy na gat naş­
ýan 48 ýy gyn dy nyň 4­si ta ryh la ryn da il kinji ge zek fut bo lyň iň 

uly çä re si ne we kil çi lik eder ler. Olar Öz be gis ta nyň, Ior da ni ýa nyň, Ka­
bo Wer de niň hem­de Kýu ra sao nyň ýy gyn dy to par la ry dyr. Şo la ry ha­
sa ba ala nyň da, Dün ýä Ku bo gy na gat na şan to par la ryň sa ny 84­e deň 
bol ýar. Mun dan öň 80 ýy gyn dy çy kyş edip, ola ryň 80­nji si Ka ta ryň 
ýy gyn dy sy bo lup dy.

ÝEWROPA
Dün ýä Ku bo gy na iň köp ýy gyn dy sy gat na şan se bit Ýew ro pa yk-

ly my dyr. Hä zir ki wagt da 55 ag za sy bo lan UEFA-nyň öň ki dö wür le ri-
de ha sa ba ala nyň da, 33 ýy gyn dy sy Dün ýä Ku bo gy na azyn dan 1 ge-
zek we kil çi lik et di. Şo la ryň bi ri ozal ky Gün do gar Ger ma ni ýa bo lup 
(1974), ol hem di ňe 1 ge zek gat naş dy. Umu my lyk da, in di ki çem pio na ty-

da ha sa ba ala nyň da, Ýew ro pa nyň şol 33 we ki li je mi 274-nji ge zek 
Dün ýä Ku bo gyn da çy kyş eder. Ýew ro pa to par la ry nyň 5-si 22 çem pi-
on ly gyň 12-sin de çem pi on lyk ga zan ýar. Ýew ro pa dan iň köp gat na şan 
to par Ger ma ni ýa bo lup, olar şu wag ta çen li di ňe 2 ýa ry şyň da şyn da 
gal dy. 1930-njy hem-de 1950-nji ýyl lar da ky çem pio nat la ra gat naş-
ma dyk Ger ma ni ýa yzy gi der li lik de 19 ýa ry şa we kil çi lik edip gel ýär.

GÜNORTA AMERIKA
Gü nor ta Ame ri ka nyň 10 ýur du nyň 9-sy azyn dan 1 ge zek Dün ýä 

Ku bo gy na gat na şyp, şu wag ta çen li di ňe We ne sue la nyň mil li to pa ry na 
bu sa na wa gir mek ba şart ma dy. Gü nor ta Ame ri ka nyň we kil le ri 1938-nji 
ýyl da 1, 1934-nji we 1954-nji ýyl lar da 2, ga lan ýyl lar da azyn dan 3 to par 
ug rad ýar. 1930-njy ýyl da 7, 2014-nji ýyl da 6 to pa ry çy kyş et se, şu ýyl-
ky çem pio nat da-da Gü nor ta Ame ri ka nyň 6 ýy gyn dy sy gat naş ýar. Bu 
yk ly myň 9 to pa ry je mi 95-nji ge zek Dün ýä Ku bo gyn da çy kyş eder. Yk-
ly myň 3 ýy gyn dy sy 10 ge zek çem pi on lyk ga zan ma gy ba şar ýar.

AZIÝA
47 sa ny as so sia si ýa ag za sy bo lan Azi ýa yk ly myn dan umu my-

lyk da 15 ýy gyn dy Dün ýä Ku bo gyn da çy kyş ed ýär. Ola ryň bi ri Ys ra ýy-
lyň ýy gyn dy sy bo lup, ol hä zir ki wagt da UEFA-nyň ag za sy dyr. Şol san-
da Awst ra li ýa nyň ýy gyn dy sy-da 
2006-njy ýyl dan soň AFK-nyň 
ag za ly gy na geç ýär (şol iki si ni 
ha sa ba al ma nyň da 13). Azi ýa da 
Dün ýä Ku bo gy na gat na şan il kin ji 
ýurt Ni der land la ryň Ost-Hin dis-
ta ny dyr. Hä zir ki In do ne zi ýa bo-
lan bu ýurt 1938-nji ýyl da çem-
pio nat da Weng ri ýa dan 6-0 
ha sa byn da utu lyp, ýa ryş dan 
çyk ýar. Baş ga ça aý dy lan da, In-
do ne zi ýa nyň ýy gyn dy sy Dün ýä 
Ku bo gyn da 1 du şu şyk ge çi ren 
ýe ke-täk to par dyr. Azi ýa nyň 
adyn dan çy kyş eden 2-nji to par 
Ko re ýa Res pub li ka sy nyň ýy-
gyn dy sy dyr (1954). Ko reý ler 
12 ge zek gat na şyp, bu ugur da 
yk ly myň öň de ba ry jy sy ha sap lan ýar. Olar 1986-njy ýyl dan bä ri yzy gi-
der li Dün ýä Ku bo gy na gat na şyp gel ýär. Ýa po ni ýa nyň ýy gyn dy sy 
8 ge zek bi len 2-nji ýe ri eýe le ýär we olar 1998-nji ýyl dan bä ri ýe ke 
çem pio na ty hem goý ber me di ler. Eý ra nyň, Sa ud Ara bys ta ny nyň, 2-si 
Okea ni ýa yk ly my nyň ha sa by na Awst ra li ýa 7-nji ge zek çem pio nat da 
çy kyş eder ler. KHDR-iň, Ka ta ryň, Yra gyň ýy gyn dy la ry 2, In do ne zi ýa-
nyň, Ys ra ýy lyň, Ku weý tiň, BAE-niň, Hy ta ýyň we in di ki çem pio na tyň 
deb ýu tant la ry Öz be gis tan bi len Ior da ni ýa nyň ýy gyn dy la ry üçin bu 
gör ke zi ji 1-e deň dir. Ka ta ryň ýy gyn dy sy bas syr 2-nji ge zek gat naş sa, 
Ýra gyň ýy gyn dy sy üçin 40 ýyl lyk ara kes me şu çem pio nat da ta mam-
lan ýar. Şu ýyl ky çem pio na ta 9 ýy gyn dy ug ra dan azi ýa ly la ryň iň uly 
ba şar ny gy Ko re ýa Res pub li ka sy nyň 2002-nji ýyl da ky dör dün ji li gi dir. 
Mun dan öň ki 22 çem pio na tyň 6-syn da Azi ýa dan ýe ke ýy gyn dy hem çy-

kyş et män, 1978-nji 
ýyl dan bä ri yzy gi-
der li lik de azyn dan 
1 to par we kil çi lik 
edip gel ýär. Umu-
my lyk da, Azi ýa 
ýurt la ry nyň Dün ýä Ku bo gy na we kil çi lik le ri niň sa ny 55-e deň dir.

AFRIKA
Af ri ka yk ly myn dan şu wag ta çen li 13 ýurt Dün ýä Ku bo gy na gat-

naş dy. 54 ag za sy bo lan KAF-yň adyn dan Dün ýä Ku bo gy na gat na şan 
il kin ji ýurt Mü sü riň ýy gyn dy sy dyr (1934). Şon dan soň 1970-nji ýyl daky 
çem pio na ta çen li ýe ke af ri ka we ki li ne-de ýol lan ma al mak ba şart ma ýar. 
Şu ge zek ki çem pio na ta 10 to par ug ra dan KAF mun dan öň 2006-njy 

ýyl da iň köp 6 ýy gyn dy bi len we kil çi lik edip di. Af ri ka dan Dün ýä Ku bo gy-
na iň köp ge zek gat na şan Ka me ru nyň ýy gyn dy sy bu sa par saý la ma tap-
gyr la ry ny ge çip bil me di. Olar 8 ge zek gat na şyp dy lar. Ma rok ko bi len Tu-
ni siň ýy gyn dy la ry 7-nji ge zek gat naş sa, bas syr 2 ýa ry şyň da şyn da 
ga lan Ni ge ri ýa 6 sa par çem pio nat da çy kyş et di. Al ži riň, Ga na nyň ýy-
gyn dy la ry 5-nji, Mü sü riň, Gü nor ta Af ri ka nyň, Se ne ga lyň, Kot-d’Iwua ryň 
mil li to par la ry 4-nji ge zek gat naş sa, Kon go DR-niň mil li ýy gyn dy sy 
52 ýyl dan soň 2-nji sa par Dün ýä Ku bo gyn da özü ni sy nar. Olar 1974-nji 
ýyl da Za ir ady bi len gat na şyp dy lar. An go la bi len To go çem pio na ta mun-
dan 20 ýyl öň il kin ji ge zek gat na şyp dy we bu sa par ola ryň ha ta ry na Ka-
bo Wer de hem go şul ýar. Af ri ka nyň we kil le rinden Ma rok ko nyň ýy gyn-
dy sy ge çen çem pio nat da 4-nji or ny eýe läp, ta ry hy ba şar nyk gör ke zip di. 
Af ri ka nyň 13 ýy gyn dy synyň umu my lyk da we kil çi lik le ri niň sa ny in di ki 
çem pio na ty-da ha sa ba ala nyň da 59-a deň bo lar.

DEMIRGAZYK AMERIKA
De mir ga zyk, Mer ke zi Ame ri ka we Ka rib ler zo la gy Ýew ro pa dyr 

Gü nor ta Ame ri ka dan soň äh li Dün ýä Ku bo gy na we kil ug ra dan 3-nji yk-
lym dyr. 41 ag za sy bo lan KON KA KAF-yň 11 ýy gyn dy sy Dün ýä Ku bo-
gy na ady ny ýaz dyr ma gy ba şar dy. In di ki çem pio na tyň gu ra ma çy sy 
bol jak yk lym dan 6 to par we kil çi lik eder we bu gör ke zi ji olar üçin re kor-

da deň dir. Mek si ka 18-nji, ABŞ 
12-nji ge zek gat naş sa, yz ly-yzy-
na 3 ýa ryş da çy kyş eden Kos ta 
Ri ka bu sa par da şyn da gal dy. 
Gon du ras, Ka na da 3, Sal wa dor, 
Gai ti, Pa na ma 2 ge zek Dün ýä 
Ku bo gy na ýol lan ma al dy. Ka na-
da bi len Gai ti niň ýy gyn dy lary bu 
çem pio nat da-da çy kyş eder ler. 
Gai ti niň ýy gyn dy sy mun dan öň 
1974-nji ýyl da gat na şyp dy. Ku-
ba nyň ýy gyn dy sy hä zir lik çe 
Dün ýä Ku bo gy na 1 ge zek gat na-
şyp, ola ryň we kil çi lik ede ni ne şu 
ýyl 88 ýyl dol ýar (1938). Ýa maý-
ka 1998-nji, Tri ni dad we To ba go 
2006-njy ýyl dan bä ri çem pio na-
ta gat naş mak ba şar da nok. Yk ly-

myň kin di wan ja ýurt la ryn dan Kýu ra sao ta ry hyn da il kin ji ge zek Dün ýä 
Ku bo gy tej ri be si ni baş dan ge çi rer.

OKEANIÝA
11 sa ny do ly ag za sy bo lan Okea ni ýa nyň fut bol fe de ra si ýa syn dan 

(OFK) şu wag ta çen li di ňe 2 ýy gyn da Dün ýä Ku bo gy na gat naş mak mi ýes-
ser et di. Ola ryň bi ri Tä ze Ze lan di ýa, beý le ki si-de kon fe de ra si ýa nyň ozal ky 
ag za sy, hä zir AFK-nyň we ki li Awst ra li ýa dyr. Il kin ji ge zek bu yk ly myň 
adyn dan 1974-nji ýyl da Awst ra li ýa gat naş ýar. 1982-nji ýyl da Tä ze Ze lan-
di ýa il kin ji ge zek iň uly ýa ry şyň şa ýa dy bol ýar. Awst ra li ýa 2006-njy ýyl-
da ky çem pio na ta gat na şa nyn dan soň, AFK-nyň dü zü mi ne go şul ýar. Tä ze 
Ze lan di ýa 2010-njy ýyl da 2-nji ge zek Dün ýä Ku bo gy na we kil çi lik edip, 
olar in di ki çem pio nat da 3-nji sy na ny şy gy ny baş dan ge çi rer ler.

Mek si ka öz le rin de ge çen
çem pio nat lar da çär ýek fi na la çy kyp dy

Dün ýä Ku bo gy 2026-nyň ýer eýe le ri niň bi ri 
bo lan Mek si ka nyň ýy gyn dy sy hä zir ki gü ne çen li fut-
bo lyň iň uly çem pio na ty nyň yzy gi der li we kil le rin den 
ha sap lan ýar. 18-nji ge zek gat naş jak Mek si ka nyň ýy-
gyn dy sy di ňe 5 çem pio na ta gat na şyp bil me ýär. 
1934-nji ýyl da saý la ma tap gy ry ny ge çip bil me dik 
mek si kan lar 1938-nji ýyl da çem pio na tyň saý la ma 
tap gy ry na gat naş mak dan bo ýun tow la ýar. 1974-nji 
we 1982-nji ýyl lar da saý la ma tap gy ry ny ge çip bil-
me ýär we 1990-njy ýyl da ky çem pio na ta bol sa FI FA 
ta ra pyn dan gat naş dy ryl ma ýar. 1988-nji ýyl da ýaş la-
ryň ara syn da ge çi ri len bäs le şik de res mi na ma lar da 
galp ly ga ýol ber le ni üçin FI FA Mek si ka nyň äh li ýaş-
da ky ýy gyn dy la ry ny äh li ýa ryş dan çet leş dir ýär. 
1994-nji ýyl dan bä ri yzy gi der li we kil çi lik edip gel ýän 
Mek si ka nyň ýy gyn dy sy şu wag ta çen li Dün ýä Ku-
bo gyn da 60 du şu şyk ge çir ýär. Şo lar da 17 ýe ňiş ga-
zan ýar, 28 oýun da-da ýe ňil ýär (15 deň lik). 62 gol 
ge çi rip, 101 gol ge çird ýär.

Mek si ka nyň ýy gyn dy sy mun dan öň di ňe 2 ge zek 
çär ýek fi na la çyk ýar. Şo la ryň iki si hem öz le rin de ge çi-
ri len çem pio nat lar bo lup (1970, 1986), 1994-2018-nji 
ýyl lar ara ly gyn da-da to par ça dan çyk ma gy ba şar ýar. 
Bra zi li ýa bi len 5 (4 ýeň liş, 1 deň lik), Ar gen ti na bi len 
4 (4 ýeň liş), Fran si ýa bi len 4 (2 ýeň liş, 1 deň lik, 1 ýe-
ňiş), Ger ma ni ýa bi le nem 4 (2 ýeň liş, 1 ýe ňiş, 1 deň lik) 
ge zek du şuş ýar. Bel gi ýa dyr Ita li ýa bi len 3, Bol ga ri-
ýa, Hor wa ti ýa, Çe hi ýa, Ni der land lar, Pol şa, Şwe si-

ýa, Urug waý bi len 2 ge zek du şuş ýar. Gü nor ta Af ri ka 
hem-de Ko re ýa Res pub li ka sy bi le nem 3-nji ge zek du-
şu şar. Gün ba tar Ger ma ni ýa dan 6-0, Bra zi li ýa dan 5-0, 
Weng ri ýa dyr Bra zi li ýa dan 4-0, Ar gen ti na dan 6-3 ha-
sap lar bi len utul ýar. Iň uly ha sap ly ýeň şi 1970-nji ýyl-
da Sal wa do ry 4-0 ha sa byn da ut ma gy bol ýar. Ra fa el 
Mar kes iň köp du şu şyk ge çi ren oýun çy bo lup (19), ol 
And res Gu ar da do, An to nio Kar ba hal, Gil ler mo Oçoa 
da gy bi len 5 Dün ýä Ku bo gy na gat naş ýar. Lu is Her-
nan des hem-de Ha wi er Her nan des 4 gol bi len Dün ýä 
Ku bo gyn da iň köp gol ge çi ren mek si ka ly lar dyr.

Mun dan öň to par ça dan çyk mak ba şart man dy
Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka sy il kin ji ge zek 1998-nji 

ýyl da Fran si ýa da ge çi ri len çem pio na ta gat naş ýar. 
2002-nji ýyl da-da gat na şan GAR 2010-njy ýyl da 
Dün ýä Ku bo gy nyň gu ra ma çy sy bol ýar. 1998-nji ýy la 
çen li – ir ki ýyl lar da 1930–1962-nji ýyl lar da hiç hi li, saý-
la ma tap gy ry na hem gat naş ma ýar. 1966-njy ýyl dan 
1990-njy ýy la çen li bol sa sy ýa sy se bäp le re gö rä Dün-
ýä Ku bo gy nyň saý la ma tap gy ry na hem gat naş mak 
ga da gan edil ýär. Dün ýä Ku bo gyn da 9 du şu şyk da 
2 ýe ňiş ga za nyp, 3 oýun da utul ýar, 4 du şu şyk da-da 
deň me-deň oý na ýar. 11 gol ge çi rip, 16 gol ge çird ýär. 
Şa un Bart lett hem-de Ben ni Mak Kar ti 2 gol bi len ýur-
duň Dün ýä Ku bo gyn da iň köp gol ge çi ren fut bol çy la-
ry dyr. Fran si ýa bi len 2 du şu şyk ge çi rip, oýun la ryň 
her sin de ýer eýe le ri ýe ňiş ga zan ýar. Ýag ny 1998-nji 
ýyl da Fran si ýa 3–0, 2010-njy ýyl da GAR 2–1 ha sa-
byn da ut ýar. DK-niň çä gin de Mek si ka bi len 2-nji ge-

zek du şu şar. Gü nor ta Af ri ka mun dan öň ki 3 sy na ny-
şy gyn da-da to par ça dan çy kyp bil män di. 

40 ýyl dan bä ri yzy gi der li lik de
Dün ýä Ku bo gy na gat na şyp gel ýär

Azi ýa nyň adyn dan Dün ýä Ku bo gy na gat na şan 
2-nji ýy gyn dy bo lan Ko re ýa Res pub li ka sy nyň mil li to-
pa ry il kin ji ge zek 1954-nji ýyl da we kil çi lik ed ýär. Ko-
reý ler 2-nji sy na ny şy gy üçin köp ga raş ma ly bol ýar. 

1986-njy ýyl da 2-nji ge zek gat na şan Ko re ýa Res pub-
li ka sy nyň ýy gyn dy sy şon dan bä ri ýe ke çem pio na ty 
hem goý ber män gel ýär. 12-nji ge zek Dün ýä Ku bo gy-
na gat naş jak ko reý ler mun dan öň ki 11 sy na ny şyk da  
3 ge zek to par ça dan çyk ma gy ba şar ýar (2002, 2010, 
2022). Şo la ryň il kin ji sin de ýa rym fi na la çen li çy kyp, 
4-nji or ny eýe le ýär. Şu wag ta çen li 38 du şu şyk ge çi-
rip, şo lar da 7 ge zek ýe ňiş ga zan ýar, 21 sa par hem utul-
ýar (10 deň lik). 38 gol ge çi ren ko reý ler 78 gol ge çird-
ýär. Iň köp Ger ma ni ýa dyr Bel gi ýa nyň, Is pa ni ýa nyň 
hem-de Urug wa ýyň ýy gyn dy la ry bi len du şuş ýar 
(3 ge zek). Tür ki ýä niň, Ita li ýa nyň, Por tu ga li ýa nyň, Ar-
gen ti na nyň, Mek si ka nyň ýy gyn dy la ry bi le nem 2 ge-
zek du şu şan ko reý le riň iň ne ti je li fut bol çy la ry 3 pök gi-
ni öz at la ry na ýaz dy ran Hin Min Son, Ži Sun Pak, Žun 
Hwan An da gy dyr. 4 Dün ýä Ku bo gy na gat na şan 
Mýun Bo Hun 16 du şu şyk da meý dan ça çyk ýar. 
Weng ri ýa dan 9-0, Tür ki ýe den 7-0, Ni der land lar dan 
5-0, Ar gen ti na dyr Bra zi li ýa dan 4-1 ha sap lar bi len ýe-
ňil ýär (iň uly ha sap ly ýeň liş le ri). Dün ýä Ku bo gy 2026-da 
«A» to par ça da Mek si ka bi len 3-nji ge zek du şu şar. 
Mun dan öň ki 2 oýun da-da – 1998-nji ýyl da 3–1, 
2018-nji ýyl da 2–1 ha sap lar bi len as gyn gel ýär.

2 ge zek fi nal da utu lyp dy 
Çe hi ýa nyň ýy gyn dy sy şol wagt ky ady Çe hos-

lo wa ki ýa bo lup, il kin ji çem pio nat dan ga la ny nyň iň 
bol man da saý la ma tap gy ry na gat naş ýar. Ýö ne 1950-nji, 
1966-njy, 1974–78-nji, 1986-njy, 1994–98-nji ýyl lar-
da saý la ma tap gy ry ny ge çip bil me ýär. Tä ze asyr da-

da di ňe 2006-njy ýyl da ky çem pio na ta gat na şyp, şu 
ge zek 20 ýyl lyk ara kes mä ni soň lan dyr ma gy ba şar-
ýar. 10-njy ge zek Dün ýä Ku bo gy na gat naş ýan çeh ler 
33 du şu şy gyň 12-sin de ýe ňiş ga za nyp, 16-syn da 
utul ýar, 5 du şu şyk da-da deň me-deň oý na ýar. Çe hi-
ýa ly fut bol çy lar 47 gol ge çi rip, 49 go ly-da der we ze-
le ri ne goý ber ýär. Mun dan öň ki 9 ýa ry şyň 5-sin de 
to par ça dan çy kyp bil me ýär. Ýö ne 2 ge zek fi na la çy-
kyp, kü müş me da la my na syp bol ýar. 1934-nji ýyl da 
fi nal da Ita li ýa dan goş ma ça wagt da 2–1 ha sa byn da 
ýe ňil ýär. 1962-nji ýyl da bol sa Bra zi li ýa dan 3-1 ha sa-
byn da as gyn gel ýär. Çe hi ýa nyň ýy gyn dy sy Ni der-
land lar dan soň Weng ri ýa bi len bi le lik de 2 ge zek fi na la 
çy kyp, çem pi on bo lup bil me dik 2 to pa ryň bi ri dir. Ni-
der land lar 3 ge zek fi nal da ýe ňil ýär. Şwe si ýa bi le nem 
Hor wa ti ýa nyň ýy gyn dy la ry fi na la çy ky bam ýe ňiş ga-
za nyp bil me dik beý le ki ýy gyn dy lar dyr. Çe hi ýa nyň 
ýy gyn dy sy Bra zi li ýa bi len 5 ge zek du şuş sa-da, en tek 
ola ra sam ba çy la ry ýeň mek ba şar da nok (3 ýeň liş,  
2 deň lik). Ita li ýa dyr Ger ma ni ýa bi len 3 ge zek du şu-
şyp, ital ýan lar dan 3 oýun da-da ýe ňil ýär. Iň uly ha-
sap ly ýeň şin de 1958-nji ýyl da Ar gen ti na ny 5-1 ha sa-
byn da ut ýar. 1990-njy ýyl da ABŞ-ny 5-1, Kos ta 
Ri ka ny 4–1 ha sap lar bi len ut ýar. 1954-nji ýyl da Awst-
ri ýa dan 5-0, 1970-nji ýyl da Bra zi li ýa dan 4-1 ha sa byn-
da as gyn gel ýär. 1934-nji ýyl da 5, 1938-nji ýyl da  
2 ge zek ta pa wut la nan Oldr žih Ne ed li 7 gol bi len Dün-
ýä Ku bo gyn da iň köp gol sa lan çeh fut bol çy dyr. La-
dis law No wak 12 du şu şyk bi len Dün ýä Ku bo gyn da iň 
köp oý nan çe hi ýa ly hök mün de re kor dyň eýe si dir.

Dünýä Kubogy 2026: «A» to pAr çA nyň to pAr lA ry
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SE RIE A (31) — 23 gol
Sas suo lo—Ka lia ri: 2–1 (Gar si ýa 50, Pi na­
mon ti 78 — Es po zi to 30 p), We ro na—Fio­
ren ti na: 0–1 (Fa jo li 82), La sio—Par ma: 
1–1 (Nos lin 77 — Delp ra to 15), Kre mo ne­
ze—Bo lon ýa: 1–2 (Bo naz zo li 90+1 p — 
Žoao Ma rio 3, Rou 16), Pi sa—To ri no: 0–1 
(Adams 80), In ter—Ro ma: 5–2 (Mar ti nes 2, 
52, Çal ha nog lu 45+2, Tu ram 55, Ba rel la 63 
— Man çi ni 40, Pel leg ri ni 70), Udi ne ze—Ko­
mo: 0–0, Leç çe—Ata lan ta: 0–3 (Skal wi ni 
29, Krsto wiç 59, Ras pa do ri 73), Ýu wen­
tus—Je noa: 2–0 (Bre mer 4, Mak Ken ni 17), 
Na po li—Mi lan: 1–0 (Po li ta no 79)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 16
2 Anastasios DUWIKAS (Komo) 11
3 Kenan ÝYLDYZ (Ýuwentus) 10
4 Rasmus HÝOÝLUNN (Napoli) 10
5 Niko PAZ (Komo) 10

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 31 23 3 5 71-26 72
2 NAPOLI 31 20 5 6 47-30 65
3 MILAN 31 18 9 4 47-24 63
4 KOMO 31 16 10 5 53-22 58
5 ÝUWENTUS 31 16 9 6 54-29 57
6 ROMA 31 17 3 11 42-28 54
7 ATALANTA 31 14 11 6 44-27 53
8 BOLONÝA 31 13 6 12 40-37 45
9 LASIO 31 11 11 9 32-29 44
10 SASSUOLO 31 12 6 13 38-41 42
11 UDINEZE 31 11 7 13 35-42 40
12 TORINO 31 10 6 15 35-53 36
13 PARMA 31 8 11 12 22-39 35
14 JENOA 31 8 9 14 36-44 33
15 FIORENTINA 31 7 11 13 36-44 32
16 KALIARI 31 7 9 15 32-44 30
17 KREMONEZE 31 6 9 16 26-46 27
18 LEÇÇE 31 7 6 18 21-43 27
19 WERONA 31 3 9 19 22-53 18
20 PISA 31 2 12 17 23-55 18

NAPOLI 31 20 5 6 47-30 65
MILAN 31 18 9 4 47-24 63
KOMO 31 16 10 5 53-22 58
ÝUWENTUS 31 16 9 6 54-29 57
ROMA 31 17 3 11 42-28 54
ATALANTA 31 14 11 6 44-27 53
BOLONÝA 31 13 6 12 40-37 45
LASIO 31 11 11 9 32-29 44
SASSUOLO 31 12 6 13 38-41 42
UDINEZE 31 11 7 13 35-42 40
TORINO 31 10 6 15 35-53 36
PARMA 31 8 11 12 22-39 35
JENOA 31 8 9 14 36-44 33
FIORENTINA 31 7 11 13 36-44 32
KALIARI 31 7 9 15 32-44 30
KREMONEZE 31 6 9 16 26-46 27
LEÇÇE 31 7 6 18 21-43 27
WERONA 31 3 9 19 22-53 18

LA LI GA  (30) — 22 gol
Ra ýo Wal le ka no—El çe: 1–0 (Nte ka 74), R. 
So sie dad—Le wan te: 2–0 (Mar tin 30, Men­
des 83), Mal ýor ka—Re al Mad rid: 2–1 (Mor­
la nes 41, Mu ri ki 90+1 — Mi li tao 88), Be tis—
Es pan ýol: 0–0, At le ti ko—Bar se lo na: 1–2 
(Si meo ne 39 — Reş ford 42, Le wan dows ki 
87), He ta fe—At le tik: 2–0 (Was kes 14, Sat­
ria no 90), Wa len si ýa—Sel ta: 2–3 (Rod ri ges 
12, 90+3 — Mo ri ba 56, Fer Lo pes 60, Swed­
berg 81), Owie do—Se wil ýa: 1–0 (Wi ni ýas 
32), Ala wes—Osa su na: 2–2 (Mar ti nes 44, 
Bo ýe 90+1 p — Ro zie 4, Bu di mir 80 p), Ži­
ro na—Wil ýar re al: 1–0 (Na war ro 45+1 ö.d.)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 23
2 Wedad MURIKI (Malýorka) 19
3 Ante BUDIMIR (Osasuna) 15
4 Lamin ÝAMAL (Barselona)  14
5 Ferran TORRES (Barselona) 12

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 30 25 1 4 80-29 76
2 REAL MADRID 30 22 3 5 64-28 69
3 WILÝARREAL 30 18 4 8 54-35 58
4 ATLETIKO M 30 17 6 7 50-30 57
5 BETIS 30 11 12 7 44-37 45
6 SELTA 30 11 11 8 44-37 44
7 R. SOSIEDAD 30 11 8 11 46-45 41
8 HETAFE 30 12 5 13 27-31 41
9 OSASUNA 30 10 8 12 36-37 38
10 ESPANÝOL 30 10 8 12 36-44 38
11 ATLETIK B 30 11 5 14 32-43 38
12 ŽIRONA 30 9 10 11 32-44 37
13 R. WALLEKANO 30 8 11 11 29-35 35
14 WALENSIÝA 30 9 8 13 34-45 35
15 ALAWES 30 8 8 14 32-43 32
16 MALÝORKA 30 8 7 15 36-48 31
17 SEWILÝA 30 8 7 15 37-50 31
18 ELÇE 30 6 11 13 38-47 29
19 LEWANTE 30 6 8 16 34-50 26
20 OWIEDO 30 5 9 16 21-48 24

6 SELTA 30 11 11 8 44-37 44
7 R. SOSIEDAD 30 11 8 11 46-45 41
8 HETAFE 30 12 5 13 27-31 41
9 OSASUNA 30 10 8 12 36-37 38
10 ESPANÝOL 30 10 8 12 36-44 38
11 ATLETIK B 30 11 5 14 32-43 38
12 ŽIRONA 30 9 10 11 32-44 37
13 R. WALLEKANO 30 8 11 11 29-35 35
14 WALENSIÝA 30 9 8 13 34-45 35

BUN DES LI GA (28) — 34 gol 
Hof fen haým—Maýns: 1–2 (Asl la ni 23 — Tits 13, 79), 
Fraý burg—Ba wa ri ýa: 2–3 (Man zam bi 46, Hö ler 71 — 
Bi şof 81, 90+2, Karl 90+9), Ham burg—Augs burg: 1–1 
(Ke nigs derf fer 60 — Ça wes 22), Wer der—Le ip sig: 
1–2 (Mu sa 90+4 — Nu sa 15, Ro mu lo 52), Bo rus si ýa 
M—Haý den haým: 2–2 (Mo hi ýa 16, Ono ra 74 — Ma­
in ka 26, Buş 64), Ba ýer—Wolfs burg: 6–3 (Gri mal do 
30 p, 44, Şik 53 p, Tap so ba 68, Ma za 73, Till man 90+6 
— Winn 16, Me le 31, Erik sen 38 p), Ştut gart—Bo­
rus si ýa D: 0–2 (Ade ýe mi 90+4, Brandt 90+6), Union 
Ber lin—Sankt­Pau li: 1–1 (Iliç 25 — Pe reý ra La že 26), 
Aýnt raht—Köln: 2–2 (Bur kardt 66, Ka li mu en do 69 — 
Ka mins ki 70, Kast ro­Mon tes 83)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 31
2 Deniz UNDAW (Ştutgart) 18
3 Luiz DIAZ (Bawariýa)  15
4 Serhu GIRASSI (Borussiýa D) 13
5 Kristof  BAUMGARTNER (Leipsig) 12

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 28 23 4 1 100-27 73
2 BORUSSIÝA D 28 19 7 2 60-28 64
3 LEIPSIG 28 16 5 7 55-36 53
4 ŞTUTGART 28 16 5 7 56-38 53
5 HOFFENHAÝM 28 15 5 8 55-41 50
6 BAÝER 28 14 7 7 58-39 49
7 AÝNTRAHT 28 10 9 9 52-53 39
8 FRAÝBURG 28 10 7 11 41-47 37
9 MAÝNS 28 8 9 11 35-43 33
10 UNION BERLIN 28 8 8 12 32-47 32
11 AUGSBURG 28 9 5 14 34-51 32
12 HAMBURG 28 7 10 11 32-41 31
13 BORUSSIÝA M 28 7 9 12 35-48 30
14 WERDER 28 7 7 14 31-49 28
15 KÖLN 28 6 9 13 40-49 27
16 SANKT-PAULI 28 6 7 15 25-45 25
17 WOLFSBURG 28 5 6 17 38-63 21
18 HAÝDENHAÝM 28 3 7 18 29-63 16

ŞTUTGART 28 16 5 7 56-38 53
HOFFENHAÝM 28 15 5 8 55-41 50
BAÝER 28 14 7 7 58-39 49
AÝNTRAHT 28 10 9 9 52-53 39
FRAÝBURG 28 10 7 11 41-47 37
MAÝNS 28 8 9 11 35-43 33
UNION BERLIN 28 8 8 12 32-47 32
AUGSBURG 28 9 5 14 34-51 32
HAMBURG 28 7 10 11 32-41 31
BORUSSIÝA M 28 7 9 12 35-48 30

LIGUE 1 (28) — 25 gol 
PSŽ—Tu lu za: 3–1 (Dem be le 23, 33, 
Ra muş 90+2 — Ni ko laý sen 27), Stras­
bur—Nis sa: 3–1 (Go do 28, En ki so 36, 
El­Mu ra bet 42 — Men di 82), Brest—
Renn: 3–4 (Ebim be 4, 57, La bo 70 — 
Blýas 20, Le pol 35 p, 74 p, Em bo lo 63), 
Lill—Lans: 3–0 (Ha ralds son 44, Kor­
reý ýa 49, Fer nan des­Par do 57 p), An­
že—Li on: 0–0, Le Hawr—Oser: 1–1 
(Ebo nog 23 – Si na ýo ko 15), Lo ri ýan—
Pa riž: 1–1 (Dieng 54 — Mu net si 74), 
Mets—Nant: 0–0, Mo na ko—Mar sel: 
2–1 (Go lo win 59, Ba lo gan 74 — Gui ri 86) 

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Hoakin PANIÇELLI (Strasbur) 16
2 Esteban LEPOL (Renn) 16
3 Meýson GRINWUD (Marsel) 15
4 Odsonn EDUAR (Lans) 12
5 Bredli BARKOLA (PSŽ) 10

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 27 20 3 4 61-23 63
2 LANS 28 19 2 7 54-27 59
3 LILL 28 15 5 8 45-34 50
4 MARSEL 28 15 4 9 55-37 49
5 MONAKO 28 15 4 9 49-39 49
6 LION 28 14 6 8 41-29 48
7 RENN 28 13 8 7 47-40 47
8 STRASBUR 28 12 7 9 46-34 43
9 LORIÝAN 28 9 11 8 38-42 38
10 TULUZA 28 10 7 11 39-35 37
11 BREST 28 10 6 12 37-43 36
12 ANŽE 28 9 6 13 24-37 33
13 PARIŽ 28 7 11 10 33-44 32
14 LE HAWR 28 6 10 12 23-36 28
15 NISSA 28 7 6 15 33-55 27
16 OSER 28 5 8 15 23-37 23
17 NANT 27 4 6 17 24-45 18
18 METS 28 3 6 19 25-60 15

LILL 28 15 5 8 45-34 50
MARSEL 28 15 4 9 55-37 49
MONAKO 28 15 4 9 49-39 49
LION 28 14 6 8 41-29 48
RENN 28 13 8 7 47-40 47
STRASBUR 28 12 7 9 46-34 43
LORIÝAN 28 9 11 8 38-42 38
TULUZA 28 10 7 11 39-35 37
BREST 28 10 6 12 37-43 36
ANŽE 28 9 6 13 24-37 33
PARIŽ 28 7 11 10 33-44 32

11-nji aprel (şenbe)

Arsenal – Bornmut (16:30) 
Borussiýa D – Baýer (18:30)
Leipsig – Borussiýa M (18:30)
Milan – Udineze (21:00)
Liwerpul – Fulham (21:30)
Sankt-Pauli – Bawariýa (21:30)
Barselona – Espanýol (21:30)
Al-Ahdud – Al-Nassr (23:00)
Atalanta – Ýuwentus (23:45)
Sewilýa – Atletiko (00:00)
12-nji aprel (ýekşenbe)

N. Forest – A. Willa (18:00)
Parma – Napoli (18:00)
Çelsi – Man. Siti (20:30)
Ştutgart – Hamburg (20:30)
Zenit – Krasnodar (21:30)
Galatasaraý – Kojaelispor (22:00)
Komo – Inter (23:45)
Atletik – Wilýarreal (00:00)

10-njy aprel (anna)

Pariž – Monako (22:00)
Roma – Pisa (23:45)
West Ham – W. Hempton (00:00)
Real Madrid – Žirona (00:00)
Marsel – Mets (00:05)

13-nji aprel (duşenbe)

Fiorentina – Lasio (23:45)
Man. Ýunaýted – Lids (00:00)

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň Ýo ka ry Li ga sy nyň tä ze 
möw sü mi ne ba dal ga be ril di. Tä ze möw sü miň 1-nji tap-

gy ry nyň äh li du şu şy gyn da ýer eýe le ri ýe ňiş ga zan dy. Ge-
çi ri len 4 du şu şyk da 20 gol ha sa ba alyn dy.

Soň ky çem pi on «Ar ka dag» to pa ry öz meý dan-
ça syn da «Mer wi» 7–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war 
et di. Du şu şyk da ýer eýe le ri niň gol la ry ny Rah man 
My rat ber di ýew (21), Re sul Ho ja ýew (25, 72), Il-
ýas Ça ry ýew (40), Yh las Toý ja now (52), Baý ram 
Ata ýew (58) hem-de Di dar Dur dy ýew (63) der we-
zä gi riz di. «Merw» to pa ry nyň ýe ke-täk go lu ny 78-nji 
mi nut da Aw dy re sul Ab dy ýew öz ady na ýaz dyr dy.

Tap gy ryň 2-nji uly ha sap ly ýeň şi ni «Ahal» to pa ry ga zan dy. Öz 
meý dan ça syn da «Kö pet da gy» 5–1 ha sa byn da ýe ňen «Aha lyň» 
gol la ry ny Sü leý man Mir zo ýew (33), Oraz Ora zow (37), Ys lam An-
na my ra dow (45), Hak mu ham met Bä şi mow (56) hem-de Ýa kup-
mu ham met Bä şi mow (89) ge çir di. «Kö pet dag» to pa ry nyň ýe ke-täk 
pök gü si ni 76-njy mi nut da Me kan Aman ny ýa zow to ra gö nük dir di.

«Al tyn Asyr» to pa ry hem tä ze möw sü me uly ha sap ly ýe ňiş 
bi len baş la dy. Ara gat na şyk çy lar öz meý dan ça syn da «Aş ga bat» 
to pa ry ny 4–1 ha sa byn da ýeň di. Çe ke le şik li ge çen oýun da «Al tyn 
Asy ryň» adyn dan 18-nji mi nut da Me kan Aşy row (p), 31-nji mi nut-
da Şat lyk Gur ba now (ö.d.), 35-nji mi nut da Röw şen Hal mäm me-
dow hem-de 90+3-nji mi nut da Hoş gel di Ho jo wow, «Aş ga bat» 

to pa ry nyň go lu ny-da 49-njy mi nut da bel li hü jüm çi Wa hyt Oraz-
sä he dow der we zä gi riz di.

Ýe ňi ji ni ýe ke-täk go luň kes git län oý nun da, we la ýat der bi sin de 
«Şa ga dam» to pa ry öz meý dan ça syn da «Ne bit çi ni» 1–0 ha-

sa byn da ut dy. Esa sa nam, soň ky mi nut la ry dart gyn ly ge-
çen du şu şyk da ky şol ýe ke-täk ar zy ly go ly 59-njy mi nut-
da 11 metr lik je ri me ur gu syn dan Ser dar Gu ly ýew ge çir di.

Tä ze möw süm uly ha sap ly
ýe ňiş ler bi len baş lan dy

Ru my ni ýa nyň dün ýä bel li fut bol 
hü när me ni, meş hur tä lim çi Mir çea 

Lu çes ku 80 ýa şyn da ara dan çyk dy.
1945-nji ýy lyň 29-njy iýu lyn da Ru my-

ni ýa nyň paý tag ty Bu ha rest de dün ýä inen 
Lu çes ku 1963–1977-nji ýyllar da «Di na mo» 
to pa ryn da ýa rym go rag çy nyň or nun da 
oý na ýar. Paý tag tyň bu klu by bi len 7 ge zek 

çem pi on lyk ga za nan Lu çes ku Ru my ni ýa-
nyň çem pio na tyn da iň köp al tyn me da la 
my na syp bo lan fut bol çy la ryň bi ri dir. Bel li 
bir dö wür de paý tag tyň baş ga bir to pa ry 
«Spor tul Stu den sesk» (1965-1967) klu-
bun da 2-nji li ga da kä ren de si ne hem çy kyş 
eden Lu çes ku 1977-nji ýyl da Hu ne doa-
ra şä he ri niň «Kor wi nul» to pa ry na trans-
fer bo lup, bu ýer de 1982-nji ýy la çen li 5 
möw süm oý na ýar. Ol fut bol çy hök mün de 
klub lar da 416 oýun da 93 gol ge çir ýär. Lu-
çes ku Ru my ni ýa nyň mil li ýy gyn dy sy bi le-
nem 64 oýun da 9 ge zek ta pa wut lan ýar.

Lu çes ku nyň fut bol çy lyk ýyl la ry nyň iň 
ýat da ga lan pur sat la ry nyň bi ri-de 1970-nji 
ýyl da ky Dün ýä Ku bo gyn da Bra zi li ýa — Ru-
my ni ýa du şu şy gyn dan (3–2) soň, oýun da 
2 gol sa lan fut bo lyň şa sy ha sap lan ýan Pe-
le bi len köý nek çe si ni ça lyş ma gy bol ýar.

45 ýyl lyk tä lim çi lik kar ýe ra sy
1981-nji ýyl da tä lim çi li ge baş go şup, 

tu tuş dün ýä de özü ne uly şöh rat ge tir jek 
ýo la gir en Lu çes ku Ru my ni ýa nyň mil li ýy-
gyn dy sy nyň tä lim çi li gi ne bel le nip, 5 ýyl lap 
bu we zi pe de iş le ýär. Soň ra 12 ýyl köý nek-
çe si ni ge ýen to pa ry nyň – «Di na mo Bu ha-
res tiň» tä lim çi si bol ýar. Bu klub da 5 ýyl iş-
län Lu çes ku 1989/90 möw sü min de 

ýur duň çem pi on ly gy ny ga zan dyr ýar. Soň-
ra ug ru ny Ita li ýa gö nük di ren Lu çes ku bu 
ýurt da «Pi sa», «Bre şi ýa», «Rej ja na» klub-
la ry na tä lim ber ýär. «Bre şi ýa da» «Se rie 
B»-niň çem pi on ly gy ny ga zan ýar. Bu ha-
res tiň «Ra pid» to pa ry nyň tä lim çi si bo lan 
Lu çes ku 1998-nji ýy lyň de kab ryn da Ita li-
ýa nyň «In ter» to pa ry nyň tä lim çi li gi ne bel-

len ýär. Şow suz ne ti je ler den soň 1999-njy 
ýy lyň mar tyn da ýe ne-de «Ra pi de» do lan-
ýar. «Ra pid dä ki» 2-nji baş dan ge çir me sin-
de ýur duň çem pi on ly gy ny we Su per Ku-
bo gy ny ga zan ýar. 2000-nji ýyl da türk 
klu by «Ga la ta sa ra ýyň» tä lim çi si bo lan Lu-
çes ku stam bul ly la ra il ki UEFA Su per Ku bo-
gy ny, soň ra mil li li ga da çem pi on lyk ga zan-
dyr ýar. 2002-nji ýyl da Stam bu lyň baş ga 
bir to pa ry «Be şik ta şa» tä lim be rip baş lan 
Lu çes ku bu türk klu bu ny hem «Sü per Li-
giň» çem pio ny ed ýär. 2004-nji ýyl da Uk-
rai na nyň «Şaht ýor» to pa ry bi len şert na ma 
bag la şyp, 12 ýyl lap do nesk li le ri tür gen leş-
dir ýär. 573 oýun da 395 ýe ňiş ga za nyp (90 
deň lik, 88 ýeň liş), Uk rai na nyň çem pio na-
tyn da 8 ge zek çem pi on ly ga my na syp bol-
ýar. «Şaht ýor» onuň tä lim çi li gin de Uk rai-
na nyň Ku bo gy ny 6, 
Uk rai na nyň Su per Ku bo gy ny 7 
ge zek ga za nyp, 2008/09 
möw sü min de bol sa UEFA Ku-
bo gy ny (hä zir ki UEFA 
Ýew ro pa Li ga sy) hem 
eýe le ýär. 2016/17 
möw sü min de Rus si-
ýa nyň «Ze nit» to pa-
ry nyň tä lim çi si bo lan 
Lu çes ku 2017-nji ýy-

lyň aw gus tyn dan 2019-njy ýy lyň few ra ly-
na çen li Tür ki ýä niň mil li to pa ry ny tür gen-
leş dir ýär. 2020-2023-nji ýyl lar ara ly gyn da 
tä ze den Uk rai na do la nyp, bu ge zek «Şaht-
ýo ryň» esa sy bäs de şi «Di na mo Ki ýe wiň» 
tä lim çi si bol ýar. Ki ýew li le re ýur duň 3 esa-
sy ku bo gy ny-da (çem pi on lyk, ku bok ýa-
ry şy, Su per Ku bok) ga zan dyr ýar. 2024-nji 
ýyl da 43 ýyl dan soň 2-nji ge zek Ru my ni-
ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň tä lim çi si bo lan 
Lu çes ku tä lim çi lik dä ki soň ky du şu şy gy ny 
Tür ki ýä niň ýy gyn dy sy bi len ge çir ýär. 
Few ral aýyn da-da ke sel ha na dü şen Lu-
çes ku soň ky du şu şy gyn dan 2 gün soň 
ýe ne-de has sa ha na ge ti ril ýär. 7-nji ap rel-
de-de tä lim çi niň ara dan çy kan dy gy res mi 
ýag daý da mä lim edil ýär.

Iň köp ku bok ga za nan
3-nji tä lim çi

Tä lim çi lik kar ýe ra sy bo ýun ça 1544 
du şu şyk ge çi ren Lu çes ku 919 oýun da ýe-
ňiş ga zan ýar (311 ýeň liş).  He mi şe pes päl-
li gi bi len ta nal ýan Lu çes ku tä lim çi li gin de 
38 ku bo gy as ma na gö te rip, bu ugur da 
Aleks Fer gu son hem-de Pep Gu ar dio la-
dan soň 3-nji or ny eýe le ýär. Fut bol çy la ry-
na uni wer si tet de oka ma gy ün de ýän Lu-
çes ku ag şam la ry na te at ra git me giň ýa-da 
ki tap oka ma gyň has peý da ly dy gy ny he-
mi şe sar gyt ed ýär di. Ene di lin den baş ga 
iň lis, por tu gal, ital ýan, is pan, fran suz 
hem-de rus dil le ri ni bil ýän Lu çes ku nyň 
og ly Raz wan hem ka ka sy ýa ly fut bol oý-
nap, hä zir ki wagt da-da tä lim çi lik ed ýär. Ol 

Gre si ýa nyň PA OK to pa ry ny 
tür gen leş dir ýär. Lu çes-

ku ag la ba go rag 
fut bo ly ny oý na-
dyp, ol tak ti ki oý-

nuň us sa dy ha sap-
lan ýar dy. Uk rai na da we 

Ru my ni ýa da en çe me ge zek 
ýy lyň tä lim çi si saý la nan Lu-
çes ku Çem pi on lar Li ga syn da 
100 du şu şyk ge çi ren 5-nji 
tä lim çi dir.

PREMÝER LIGA (23) — 22 gol 
Ak ron—SSKA: 1–2 (Dzýu ba 60 p — 
Gon du 5, Kru go woý 85), Ze nit—Kryl ýa 
So we tow: 2–1 (Jon Jon 49, So bo lew 
55 — Bab kin 75), Di na mo—Oren burg: 
3–3 (Mu fi 29 ö.d. Týu ka win 39, 61 
— Mu fi 45+2, De Keý rus 51, 66), Ah­
mat—Kras no dar: 0–1 (Kor do ba 86), 
Pa ri NN—Ros tow: 0–1 (Ro nal do 29), 
Di na mo­Ma haç ka la—Bal ti ka: 2–2 
(Aga la row 53, 72 p — Hil 14, Wa ra ty­
now 81), Spar tak—Lo ko mo tiw: 2–1 
(Bar ko 66 p, So la ri 83 — Mon tes 23), 
So çi —Ru bin: 0–1 (Bez ru kow 20)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Jon KORDOBA (Krasnodar) 14
2 Braýan HIL (Baltika) 13
3 Alekseý BATRAKOW (Lokomotiw) 12
4 Eduard SPERSÝAN (Krasnodar) 11
5 Dmitriý WOROBÝEW (Lokomotiw) 10

RUSSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMÝER LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 KRASNODAR 23 16 4 3 48-16 52

2 ZENIT 23 15 6 2 43-16 51

3 LOKOMOTIW 23 12 8 3 49-32 44

4 BALTIKA 23 11 10 2 32-11 43

5 SSKA 23 13 3 7 36-25 42

6 SPARTAK 23 12 5 6 37-31 41

7 RUBIN 23 9 6 8 23-25 33

8 DINAMO 23 8 7 8 40-33 31

9 AHMAT 23 8 6 9 27-29 30

10 ROSTOW 23 6 7 10 18-25 25

11 AKRON 23 5 7 11 28-40 22

12 D.MAHAÇKALA 23 5 7 11 14-29 22

13 K. SOWETOW 23 5 6 12 23-42 21

14 PARI NN 23 6 2 15 18-37 20

15 ORENBURG 23 4 7 12 24-36 19

16 SOÇI 23 2 3 18 20-53 9

LOKOMOTIW 23 12 8 3 49-32 44

BALTIKA 23 11 10 2 32-11 43

SSKA 23 13 3 7 36-25 42

SPARTAK 23 12 5 6 37-31 41

RUBIN 23 9 6 8 23-25 33

DINAMO 23 8 7 8 40-33 31

AHMAT 23 8 6 9 27-29 30

ROSTOW 23 6 7 10 18-25 25

ýor» onuň tälimçiliginde Ukrai-
ny 6, 
bogyny 7 

nyp, 2008/09 
sa UEFA Ku-

ki UEFA 

Gresiýanyň PA
türgen

lan
Rumyniýa

ýylyň tälim
çesku Çem
100 duşu
tälimçidir.

meş hur tä lim çi ara dan çyk dy

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da öň de ba ry jy «In ter» öz meý dan­
ça syn da «Ro ma ny» 5–2 ha sa byn da ýeň di. «In ter» to pa ry­

nyň gol la ry nyň 2­si ni köp wagt dan bä ri ta pa wut la nyp bil män gel­
ýän Lau ta ra Mar ti nes, şol san da uzak ara lyk dan bat ly ur gy bi len 
Ha kan Çal ha nog lu, Mar kus Tu ram, Ni ko la Ba rel la ge çir di. Man çi ni 
bi len Pel leg ri ni niň gol la ry paý tagt ly la ra ýe ter lik bol ma dy. «Mi lan» 
üçin çem pi on lyk ýa ry şy ny do wam edip­et me jek di gi ni kes git le ýän 
oýun da «Na po li» öz meý dan ça syn da 1–0 ha sa byn da ýe ňiş ga zan­
dy. Du şu şyk da ky ýe ke­täk go ly 79­njy mi nut da Po li ta no ge çir di. 
Bu ýeň liş den soň «Mi lan» 3­nji or na dü şüp, «Na po li» ikin ji li ge 
beý gel di. «Se rie A»­da dör dün ji lik üçin 4 to pa ryň ara syn da ýi­
ti gö reş do wam edip, «Ko mo» myh man çy lyk da «Udi ne ze» bi len 
gol suz deň me­deň oý na dy. «Ýu wen tus» bol sa öz meý dan ça syn­
da «Je noa ny» Bre me riň hem­de Mak Ken ni niň gol la ry bi len 2–0 
ha sa byn da ut dy. Möw sü miň ta mam lan ma gy na 7 tap gyr ga lan da, 
«In ter» «Na po li den» 7, «Mi lan dan» 9 utuk öň de bar ýar.

* * *
Rus si ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li de ri «Kras no dar» 

myh man çy lyk da «Ah mat» to pa ry ny Kor do ba nyň 86­njy mi nut­
da sa lan ýe ke­täk go ly bi len 1–0 ha sa byn da ýeň di. «Ze nit» hem 
öz meý dan ça syn da «Kryl ýa So we tow dan» Jon Jon hem­de So­
bo le wiň gol la ry esa syn da 2–1 ha sa byn da üs tün çyk dy. Mosk wa 
der bi sin de «Spar tak» gar şy da şy nyň öňe ge çen di gi ne ga ra maz­
dan, «Lo ko mo ti wi» 2–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. In di ki 
tap gyr da çem pi on ly ga tä si ri ni ýe ti rip bil jek oýun da «Ze nit» bi len 
«Kras no dar» du şu şar.

«Inter» çempionlyga barýar

SÜPER LIG (28) — 20 gol 
Genç ler bir li gi—Göz te pe: 0–2 (Mi ro şi 38 p, 
Bo ke le 68 p), Ka sym pa şa—Kaý se ris por: 
2–0 (Be ne di çak 10, Ýan nio tis 66), Ga zi an­
tep—Alan ýas por: 1–1 (Koz lows ki 63 — Ka­
ýa 42), Trab zons por—Ga la ta sa raý: 2–1 
(Onua çu 4, Nwai wu 62 — Sin go 48), Fatih 
Ka ra güm rük—Ç. Ri zes por: 2–1 (Ser ži nio 
39, Ba bi ka 87 — Sou 70), Sam suns por—
Kon ýas por: 2–2 (Hol se 42, 72 — Bar di 23 
p, Kra mer 79), An talýs por—Eýüps por: 
3–0 (Wan de Strek 63, Storm 77, Bal le 83), 
Fe ner bah çe—Be şik taş: 1–0 (Ak tür kog lu 
90+11 p), Kojaelispor—Istanbul BŞ: 0–0

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Pol ONUAÇU (Trabzonspor) 22
2 Eldor ŞOMURODOW (Istanbul BŞ) 16
3 Mauro IKARDI (Galatasaraý) 13
4 Anderson TALISKA (Fenerbahçe) 13
5 Mohamed BAÝO (Gaziantep) 12

TÜRKIÝÄNIŇ ÇEMPIONATY /SÜPER LIG/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 GALATASARAÝ 28 21 4 3 66-21 67
2 FENERBAHÇE 28 18 9 1 62-28 63
3 TRABZONSPOR 28 19 6 3 55-30 63
4 BEŞIKTAŞ 28 15 7 6 49-32 52
5 GÖZTEPE 28 12 10 6 33-23 46
6 ISTANBUL BŞ 28 12 8 8 44-30 44
7 SAMSUNSPOR 27 8 12 7 31-33 36
8 GAZIANTEP 28 8 10 10 37-47 34
9 KOJAELISPOR 28 9 7 12 23-32 34
10 ALANÝASPOR 28 6 14 8 34-33 32
11 KONÝASPOR 28 7 10 11 33-41 31
12 Ç. RIZESPOR 27 7 9 11 33-38 30
13 ANTALÝASPOR 28 7 7 14 28-43 28
14 KASYMPAŞA 28 6 9 13 25-38 27
15 GENÇLERBIRLIGI 28 6 7 15 28-39 25
16 KAÝSERISPOR 28 4 11 13 21-50 23
17 EÝÜPSPOR 28 5 7 16 19-41 22
18 F. KARAGÜMRÜK 28 5 5 18 26-48 20

4 BEŞIKTAŞ 28 15 7 6 49-32 52
5 GÖZTEPE 28 12 10 6 33-23 46
6 ISTANBUL BŞ 28 12 8 8 44-30 44
7 SAMSUNSPOR 27 8 12 7 31-33 36
8 GAZIANTEP 28 8 10 10 37-47 34
9 KOJAELISPOR 28 9 7 12 23-32 34
10 ALANÝASPOR 28 6 14 8 34-33 32
11 KONÝASPOR 28 7 10 11 33-41 31
12 Ç. RIZESPOR 27 7 9 11 33-38 30
13 ANTALÝASPOR 28 7 7 14 28-43 28
14 KASYMPAŞA 28 6 9 13 25-38 27
15 GENÇLERBIRLIGI 28 6 7 15 28-39 25

FA Kubogynyň çärýek final duşuşyklary
Ang li ýa nyň FA Ku bo gyn da çär ýek 
fi nal du şu şyk la ry ge çi ri lip, ýa rym 

fi na la çy kan lar bel li bol dy. Çär ýek 
fi nal da uly ha sap ly, şol san da ga ra-
şyl ma dyk ýe ňiş ler ha sa ba alyn dy.

Çär ýek fi na lyň iň esa sy oý nun da 
«Man çes ter Si ti» öz meý dan ça syn da 
«Li wer pu ly» 4–0 ha sa byn da der bi-da-

gyn et di. Şä her li l er du şu şy gyň 1 sa ga dy 
dol man ka gar şy da şy nyň der we ze sin den 
jo gap syz 4 gol ge çi rip, ola ryň 3-si ni Er-
ling Ho lann öz ady na ýaz dyr dy. Ol du şu-
şy gyň 39-njy (p), 45+2-nji hem-de 57-nji 
mi nut la ryn da ta pa wut la nyp, «Man çes ter 
Si ti dä ki» 12-nji het-tri gi ni et di. «Man çes-

ter Si ti niň» beý le ki go lu ny bol sa 50-nji 
mi nut da Se men ýo der we zä gi riz di.

«Çel si» bol sa öz meý dan ça syn da 
3-nji li ga nyň we ki li «Port Weýl» to pa-
ry nyň der we ze sin den gol ba ry ny ýag-
dyr dy. 7–0 ha sa byn da üs tün çy kan 
«Çel si niň» gol la ry ny 2-nji mi nut da Ha to, 
25-nji mi nut da Žoao Ped ro, 42-nji mi-

nut da Lar wens-Gab ri el (ö.d.), 57-nji mi-
nut da Ada ra bio ýo, 69-njy mi nut da San-
tos, 82-nji mi nut da Es te wao hem-de 
90+2-nji mi nut da Gar na ço (p) ge çir di.

FA Ku bo gy ny iň köp ga za nan «Ar-
se nal» myh man çy lyk da 2-nji li ga nyň 
to pa ry «So ut hemp ton» to pa ry bi len du-

şu şyp, ga ra şyl ma dyk ýag daý da 2–1 ha-
sa byn da as gyn gel di. Du şu şy gyň 35-nji 
mi nu tyn da ýer eýe le ri Ross Stýu war tyň 
go ly bi len öňe saý lan dy. 68-nji mi nut da 
Wik tor Gýo ke reş ha sa by deň le se-de, 
85-nji mi nut da Şi Çarlz oý na soň ky no-
ka dy goý dy. Şun luk da, «Ar se nal» 2-nji li-
ga nyň we ki lin den as gyn ge lip, möw sü mi 
3 ku bok bi len ta mam la mak müm kin çi li gi-
ni el den gi der di. Lon don ly lar mart aýyn-
da Li ga Ku bo gy nyň fi na lyn da «Man çes-
ter Si ti den» utu lyp, 4 ku bok ga zan mak 
müm kin çi li gi ni hem el den gi de rip di.

Lon don da «West Ham» bi len «Lids 
Ýu naý ted» to par la ry du şu şyp, myh-
man lar Ta na ka nyň (25) hem-de Kal wer-
Le wi niň (75 p) gol la ry esa syn da 2–0 
ha sa byn da öňe saý lan dy. Ýö ne «West 
Ham» to pa ry 90-njy mi nut dan soň 2 
gol ge çi rip, ha sa by deň le di. Ma te us 
Fer nan de siň 90+3-nji mi nut da hem-de 
Ak sel Di sa si niň 90+6-njy mi nut da ge çi-
ren gol la ry bi len ha sa by deň län «West 
Ham» oýun dan soň ky 11 metr lik ur gu la-
ry nyň ne ti je sin de «Lids Ýu naý ted den» 
as gyn gel di (4–2).

FA Ku bo gy nyň ýa rym fi na lyn da 
«Çel si» bi len «Lids», «Man çes ter Si ti» 
bi le nem «So ut hemp ton» du şu şar. Du-
şu şyk lar 25–26-njy ap rel de Lon don da-
ky «Wemb ley» sta dio nyn da oý na lar.

«Şa

Ni der land la ryň çem pio na ty «Ere divisie»­de 
çem pi on wag tyn dan öň bel li bol dy. 29­njy tap­

gy ryň çä gin de PSW to pa ry öz meý dan ça syn da «Ut­
reht» to pa ry ny kyn lyk bi len 4–3 ha sa byn da ýeň di. 
Çe ke le şik li ge çen oýun da myh man çy lyk da «Ut reht» 
to pa ry du şu şy gyň baş la ryn da Ste pa no wyň (3) hem­
de Ze hie liň (13) gol la ry esa syn da 2­0 öňe saý lan dy. 
Ýö ne eýnd ho wen li ler Saý ba ri niň (21, 48) gol la ry bi­
len ha sa by deň le di. 52­nji mi nut da Til PSW­ni öňe 
çy kar sa­da, 82­nji mi nut da Karls son ha sa by deň le di. 
90+4­nji mi nut da bol sa Drioş 4­nji go ly myh man la­
ryň der we ze sin den ge çir di we PSW 4–3 ha sa byn da 
ýeň şi ni baý ram et di.

Bu ýe ňiş den soň 29 oýun da utu gy ny 71­e ýe ti ren 
PSW­niň çem pi on ly gy üçin 1 utuk ýa­da 2­nji ýer dä­
ki «Fe ýe no or dyň» utuk ýi tir me gi ge rek di. Ýek şen be 

gü nün de oý na lan «Wo len dam» — «Fe ýe noord» du­
şu şy gy gol suz ta mam lan dy we PSW to pa ry wag tyn­
dan öň çem pi on ly gy ny yg lan et di.

Yz ly­yzy na 2­nji ge zek çem pi on ly gy ny go ran PSW 
to pa ry bas syr 3­nji, umu my lyk da­da 27­nji çem pi on­
ly gy ny ga zan dy. PSW to pa ry bu ugur da 36 çem pi­
on ly gy bo lan «Aýaks dan» soň 2­nji orun da bar ýar. 
3­nji ýer dä ki «Fe ýe no or dyň» 16 çem pi on ly gy bar.

PSW to pa ry şu möw süm de Ýew ro pa da çem pi on­
ly gy ny wagtyndan öň yg lan eden 2­nji to par bo lup, 
mart aýy nyň baş la ryn da Uel siň «Nýu­Seýnts» to pa­
ry bas syr 5­nji çem pi on ly gy ny ga za nyp dy. Şeý le­de, 
PSW to pa ry in di ki möw süm de Çem pi on lar Li ga sy­
nyň li ga tap gy ry na ady ny ýaz dy ran 3­nji to par bol dy. 
Eýndhowenlilerden öň «Bar se lo na» bi len «Ba wa ri­
ýa» gö nü mel gat naş jak to par la ryň il kin ji le ri bo lup dy.

Wag tyn dan öň çem pi on ly gy ny yg lan etdi

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da «Bar se lo na» 
myh man çy lyk da «At le ti ko Mad ri di» 2–1 ha sa­

byn da ýeň di. Çe ke le şik li ge çen oýun da Mad rid li­
ler 39­njy mi nut da Ju lia no Si meo ne niň go ly bi len 
öňe geç di. «Bar se lo na» 4 mi nut dan soň Mar kus 
Reş for dyň go ly bi len ha sa by deň le di. 45+7­nji mi­
nut da bol sa «At le ti ko nyň» baş ga bir ar gen ti na ly 
oýun çy sy Ni ko Gon za les gy zyl kart al dy. 2­nji ýa­

rym da ka ta lon lar has er jel oýun gör ke zip, du şu­
şy gyň esa sy wag ty nyň ta mam lan ma gy na 3 mi nut 
ga lan da, Ro bert Le wan dows kä de gip, der we zä 
gi ren top «Bar se lo na» ýe ňiş ge tir di. «Re al 
Mad rid» bol sa myh man çy lyk da «Mal ýor­
ka» bi len du şu şyp, 2–1 ha sa byn da ýe ňil di. 
41­nji mi nut da Mor la nes ýer eýe le ri ni öňe 
ge çir di. «Re al Mad rid» to pa ry du şu şy gyň esa­
sy wag ty nyň ta mam lan ma gy na 3 mi nut ga lan­
da, Eder Mi li tao nyň go ly bi len ha sa by deň le se­
de, gar şy lyk la ýyn hü jüm de «Mal ýor ka» to pa ry 
ko so wo ly hü jüm çi si We dad Mu ri ki niň ge çi ren 

pök gü si esa syn da ýeň şi ni baý ram et di. «Wil ýar­
rea lyň» myh man çy lyk da «Ži ro na dan» iň ki çi ha sap 
bi len utu lan tap gy ryn da «Wa len si ýa» öz meý dan­
ça syn da «Sel ta dan» 3–2 ha sa byn da as gyn gel di.

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li de ri 
PSŽ çem pi on ly ga bar ha go laý la ýar. Pa riž li ler öz 
meý dan ça syn da «Tu lu zada n» Dem be le niň (2) 
hem­de Ra mu şyň gol la ry bi len 3–1 ha sa byn da 
üs tün çyk dy. 2­nji ýer dä ki «Lans» bol sa myh­
man çy lyk da «Lill» to pa ryn dan 3–0 ha sa byn da 
as gyn gel di. Tap gy ryň mer ke zi oý nun da «Mo­
na ko» öz meý dan ça syn da «Mar se li» Go lo wi niň 
(59) hem­de Ba lo ga nyň (74) gol la ry esa syn da 
2–1 ha sap bi len ýeň li şe se ze war et di. 28­nji tap­
gyr dan soň 1 oý ny kem PSŽ to pa ry 2­nji ýer dä ki 
«Lans» to pa ryn dan 4 utuk öň de bar ýar.

Tür ki ýä niň çem pio na tyn da 28­nji tap gyr da 
2 der bi oý na lyp, sa na wyň li de ri «Ga la ta sa raý» 
myh man çy lyk da «Trab zons por dan» 2–1 ha sa­
byn da ýe ňil di. «Fe ner bah çe» öz meý dan ça syn da 
«Be şik ta şy» Ke rem Ak tür kog lu nyň 9+11­nji mi­
nut da 11 metr lik je ri me ur gu syn dan ge çi ren go ly 

esa syn da 1–0 ha sa byn da ut dy. 27­nji tap gy ryň 
gal dy ry lan du şu şy gyn da bol sa «Ga la ta sa­

raý» myh man çy lyk da «Göz te pe» to pa­
ryn dan 3–1 ha sa byn da üs tün çy kyp, ara­
ta pa wu dy tä ze den 4 utu ga ýe tir di.

90-njy minutdan soň kembek etdi
Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da 

«Ba wa ri ýa» to pa ry «Fraý bur gyň» 

myh ma ny bo lup, ta ry hy kem bek bi len ýeň şi ni 
baý ram et di. Du şu şyk da ýer eýe le ri Man zam bi­
niň hem­de Hö le riň gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da 
öňe saý lan dy. Ýö ne mün hen lile riň ýaş oýun çy­
la ry er jel lik gör kez di. Bi şof 81­nji mi nut da ara ta­
pa wu dy azal dyp, 90+2­nji mi nut da ha sa by deň­
le di. 90+9­njy mi nut da bol sa Karl «Ba wa ri ýa» 
ýe ňiş ge ti ren oýun çy bol dy. 2­nji ýer de bar ýan 

«Bo rus si ýa Dort mund» to pa ry­da myh man çy­
lyk da «Ştut gart» bi len du şu şyp, 90­njy mi nut­
dan soň ge çi ren gol la ry esa syn da 2–0 ha sa byn­
da ýe ňiş ga zan dy. Dort mund ly la ra ýe ňiş ge ti ren 
gol la ry 90+4­nji mi nut da Ade ýe mi, 90+6­njy 
mi nut da­da Brandt öz at la ry na ýaz dyr dy lar. «Le­
ip si giň» myh man çy lyk da «Wer de ri» ýe ňen tap­
gy ryn da (2–1), «Ba ýer» öz meý dan ça syn da 
«Wolfs bur gy» 6–3 ha sa byn da ut dy. Du şu şyk da 
myh man lar 3–1 ha sa byn da öňe geç se­de, le­
wer ku zen li ler 2­nji ýa rym da has er jel oýun gör­
ke zip, ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy.

«Barselona» aratapawudy 7 utuga ýetirdi
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ПРЕЗИДЕНТУ ТУРКМЕНИСТАНА 
СЕРДАРУ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ

Ду Юймин,
Генеральный директор филиала Китайской 

Национальной Нефтегазовой Корпорации 
«Интернационал Лтд.» (CNPC) в Туркменистане.

Уважаемый господин Президент!
От имени Китайской национальной нефтегазовой корпорации 

(CNPC) и от себя лично позвольте выразить Вам искренние 
поздравления по случаю знаменательной даты – 20-летия 
плодотворного сотрудничества между Туркменистаном и Китайской 
Народной Республикой в газовой отрасли.

За прошедшие два десятилетия наше взаимодействие стало 
ярким примером взаимовыгодного стратегического партнёрства, 
основанного на принципах доверия, равноправия и долгосрочной перспективы. Реализация 
совместных проектов, включая разработку газовых месторождений, строительство и 
эксплуатацию транснациональных газопроводов, внесла значительный вклад в устойчивое 
экономическое развитие наших стран и укрепление энергетической безопасности региона.

Особо хотелось бы отметить успешное сотрудничество в освоении одного из крупнейших 
в мире газовых месторождений – «Галкыныш». Участие CNPC в реализации данного 
стратегического проекта стало важным этапом в развитии энергетического потенциала 
Туркменистана и символом высокого уровня доверия между нашими странами.

Туркменистан зарекомендовал себя как надёжный и ответственный партнёр на мировом 
энергетическом рынке. Благодаря дальновидной государственной политике и Вашему 
личному вниманию к развитию топливно-энергетического комплекса, сотрудничество с 
Китаем достигло беспрецедентного уровня и продолжает динамично развиваться.

Компания CNPC высоко ценит достигнутые результаты и гордится тем, что является 
частью этого исторического процесса. Мы уверены, что накопленный опыт и прочная 
основа доверия позволят нам и впредь успешно реализовывать новые совместные 
инициативы, расширять масштабы сотрудничества и внедрять передовые технологии в 
энергетической сфере.

В этот знаменательный день примите наши искренние пожелания крепкого здоровья, 
благополучия и дальнейших успехов в Вашей ответственной государственной деятельности. 
Желаем народу Туркменистана мира, процветания и новых достижений, а двустороннему 
сотрудничеству – дальнейшего укрепления и развития на благо наших стран.

С глубоким уважением,

лет
20
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